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TEROAREA FURTURILOR
la ISPAT SIDEX

Luni seara, pe strada Ştiinţei, putea
să se întâmple o adevărată tragedie
dacă poliţiştii nu l-ar fi surprins pe
Nicuşor V. în timp ce ademenea un minor
pentru a întreţine relaţii sexuale cu
acesta. Nicuşor V. are 18 ani şi  este
retardat mintal. Băiatul are IQ-ul 50 şi
suferă de deviaţie de comportament. El
a fost internat în mai multe rânduri la
psihiatrie.

Nicuşor V. şi Andrei P., copilul în
vârstă de 6 ani, care urma să-i cadă
victimă bolnavului psihic, locuiesc în
acelaşi imobil aflat pe strada Ştiinţei. Cei
doi se cunosc foarte bine. Tocmai de
aceea, Andrei a acceptat să plece cu
Nicuşor, care l-a ademenit într-un loc
întunecos, la 50 de metri de locul unde
se află imobilul. Poliţiştii de la Secţia 5
l-au surprins pe Nicuşor V. chiar în

momentul în care acesta încerca să
profite de minor. Se pare că actul sexual
nu s-a consumat, se aşteaptă însă
rezultatele raportului medico-legal care
să confirme acest lucru.

Problema care se pune acum este
ce se va întâmpla cu Nicuşor V.  Acesta
va fi supus unei expertize psihiatrice.
Dacă se dovedeşte că băiatul nu are
discernământ, el va fi lăsat cel mai
degrabă în libertate, devenind un
adevărat pericol pentru cei din jur.

Inspectorul Cristina Stoian, ofiţer de
relaţii publice la Inspectoratul Judeţean
de Poliţie, ne-a declarat: “Se continuă
cercetările cu autorul în stare de
libertate pentru tentativă la comiterea
infracţiunii de viol”.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

reau neapărat să-mi cer scuze de la cititori. Ieri eram
cam supărată din cauza faptului că iar se schimba
data alegerilor, că premierul anunţa alegeri simultane

locale şi parlamentare etc. Poate că supărarea mea a stricat
cuiva buna dispoziţie şi, dacă a fost aşa, chiar mă simt
vinovată. Iată că Adrian Năstase  afirmă că  numai a  glumit
puţin, că ne-a pus mintea şi răbdarea la încercare. Iar eu am
căzut în plasă. Să-mi fi pierdut simţul umorului? Am motive
pentru care să nu-mi vină să râd? Păi, în jur (cică) sunt numai
prilejuri de veselie. Uite, pensionarii se calcă în picioare la
cozi pentru un bilet de tratament. Parlamentarii actuali se
calcă oarecum şi dumnealor în picioare ca să îşi mai asigure
un loc pe liste şi pentru viitoarea legislatură. Nu este acesta
un motiv de senină voioşie? Ce să mai vorbim de procentul
cu care se indexează pensiile, peste 3%, oameni buni! Ce, e
de colea? Sau de faptul că franzela stă să se facă 10.000 de
lei bucata, ca să iasă din clenciuri producătorii de pâine. Că
oameni sunt şi ei, iar politica grâului i-a cam tras pe dreapta.
Sau o fi vorba despre politică în general? Cine să le mai
înţeleagă pe toate! Ca să nu mai vorbesc de ştirile mărunte,
care apar de unde nici nu te aştepţi. Uite, afli dintr-un ziar că
Ristea Priboi e numai la un pas depărtare de secretele NATO.
Că pe ale noastre le-a gătat. Dar, cum securitatea a rămas o
poveste la fel de îndepărtată ca şi înainte de a avea noi un
organism special pentru cercetarea dosarelor ei, nu ne mai
mirăm de nimic. Unii dintre cei care purtau trese pe umăr îşi
dau acum doctorate, scot cărţi şi semnează nonşalant pe
copertă, chiar dacă pentru conţinut au muncit alţii. Printre
foştii băieţi cu ochi albaştri se află milionari în dolari, afacerişti
de succes, funcţionari la stat sau consilieri peste tot şi directori
de toate felurile. Apropo, dacă tot am amintit de directori, să
ne veselim puţin şi cu felul în care se exprimă aceştia. Vezi
câte unul la televizor că vorbeşte de-ţi vine să-i pui bulina
roşie în frunte, că nu trebuie să afle copiii  cam câtă gramatică
nu ştie dumnealui. Sau vorbeşti cu un personaj din acesta
cu funcţie şi se trezeşte că citează din Paraziţii. Că asta
ascultă omul. În afară de ordinele de la şeful, bineînţeles...

Drept este că e veselie mare în ţara asta. Cum să nu se
distreze premierul cu declaraţii contradictorii? Au ce râde şi
membrii partidului majoritar de nodurile pe care le-a înghiţit
brusc opoziţia. Nici ăştia nu mai au simţul umorului. Totul le
miroase. Habar nu mai au de bancurile cu Bulă sau de
glumiţele din cartea domnului Năstase. Că dumnealui dădea
exemplu şi când era în opoziţie. Aduna “zicerile” din parlament,
de-a făcut de un întreg volum. Decât să sară în sus de
indignare la fiecare glumă, mai bine s-ar apuca şi liberalii
împreună cu democraţii să scoată o carte. “Ce vrăji a mai
făcut Năstase”,  sau “Din înţelepciunea lui Iliescu”. Iar dacă
nu le plac clasicii, să treacă pe modernism. Au şi ei Băsescu
lor...

Una peste alta, trăim vremuri tare... amuzante(!?). Mita se
calculează în dolari, salariile în lei, procentele de vot după
rapiditatea de mişcare a urnei. Şi, colac peste pupăza unei
Europe care ne aşteaptă cu braţele deschise, însă abia peste
vreo câţiva ani, s-a împiedicat şi leul de dolar, de-a sărit euro
peste 40.000 de lei bucata. Iar noi tot între două luntre am
rămas, şi cu americanii, şi cu europenii, că nu ştim de unde
pică mai mult. Să aibă domnul Năstase subiecte de distracţie.
Şi românii mai multe motive de mare... veselie. Taman
înaintea sfintelor sărbători.

Nebuni în libertate!
 Un retardat mintal a încercat sã violeze

un copil de 6 ani

TRANSGAL 2003,
mai bunã ca în anii trecuþi

Foto: V. CABURGAN
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Veselie mare
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AMAD
TOURISTIK
aduce Europa
mai... aproape
Amad Touristik
este cea mai
nouã firmã de
transport
internaþional de
persoane de pe
piaþa Galaþiului

P.
5VARIA

 Directoarea este
acuzatã cã a bãtut-o
pe administratoarea
unitãþii  Unele cadre
didactice susþin cã
managerul lor ar fi
vinovat de nereguli
financiare ºi cã se
comportã dictatorial,
instaurând în ºcoalã o
stare de tensiune
permanentã 
Directoarea neagã
toate aceste acuzaþii 

Euro a depãºit 40.000 de lei
P.3

LA
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 S-a nãscut acum
ºapte decenii într-o
familie de sportivi

 O viaþã de om pe
terenul de fotbal

 Apropiaþii
sãrbãtoritului au
þinut sã fie prezenþi
la fericitul eveniment

 Printre invitaþi -
preºedinþi de club,
foºti ºi actuali arbitri

 Nu au lipsit Luigi -
fiul sãu din Suedia -
ºi una dintre nepoþele
- Sandra!  Aproape
300 de meciuri în
Divizia A ºi
numeroase prezenþe
în competiþiile
internaþionale

 Fãrã  abateri ºi fãrã
compromisuri...

SPORT P.
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Romtelecom nu are voie
sã majoreze tarifele
la abonamente
Ioan Mureºan -
dat în consemn la frontierã
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ASTÃZI
se deschide
Centrul
regional CES
IMM Galaþi

ZIUA: 14 - 17°C
NOAPTEA: 2 - 4°C

Pag. 14

USD: 33.591 LEI
EUR: 40.041 LEI

Pag. 4 Pag. 16

Vreme
frumoasã

HANU CONACHI
SMÂRDAN

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4261
Joi,

20 noiembrie 2003 2

1. Denumirea: S.C. APATERM S.A. GALAŢI cod fiscal R
10871486, Strada C. Brâncoveanu nr. 2, municipiul Galaţi, telefon
0236/473380, fax 0236/465550.

2. a) Procedura aplicată pentru atribuirea contractului de
furnizare: Cerere de ofertă.

b) Tipul contractului: Contract furnizare de produse.
3. a) Locul de livrare al utilajului: sediul S.C. APATERM S.A.,

Str. C. Brâncoveanu nr. 2, municipiul Galaţi;
b) Cantitatea produselor: - Pickhamer electric - 7 buc., cod

CPSA 2940.52.
4. Data-limită de livrare a produselor: maxim 10  zile de la

semnarea contractului.
5. a) Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei

se poate obţine de la Biroul Investiţii al S.C. APATERM S.A. cu
sediul în Galaţi, Strada C. Brâncoveanu nr. 2;

b) Valoarea documentaţiei pentru elaborarea şi prezentarea
ofertei - 100.000 lei;

c) Data-limită de solicitare a clarificărilor: 18 noiembrie 2003.
6. a) Data-limită pentru depunerea ofertelor: 27 noiembrie 2003,

ora 10,00;
b) Adresa la care trebuie transmise/depuse ofertele: S.C.

APATERM SA Galaţi, Strada Constantin Brâncoveanu nr. 2;
c) Ofertele vor fi redactate în limba română.
7. a) Persoanele admise să asiste la deschiderea ofertelor:

Reprezentanţii împuterniciţi ai ofertanţilor;
b) Data, ora şi locul deschiderii ofertelor: 27 noiembrie 2003,

ora 14,00, la sediul societăţii din Strada Constantin Brâncoveanu
nr. 2.

8. Garanţia pentru participare: 5.000.000 lei.
9. Condiţii de finanţare: alocaţii de la Bugetul Local.
10. Cerinţele minime cu privire la capacitatea tehnică şi la cea

economico-financiară:
- Plafonul pentru experienţă similară   - 300.000 mii lei;
- Cifra medie anuală de afaceri pe ultimii 3 ani -800.000 mii lei.
11. Perioada de valabilitate a ofertei: 12 luni.
12. Criteriul care va fi utilizat pentru atribuirea contractului de

furnizare: preţul cel mai scăzut.
13. Anunţul de intenţie a fost publicat în Monitorul Oficial partea

a VI-a - Achiziţii publice, nr. 146 în data de 19.08.2003.

S.C . A P A T E R M  S.A . G A L A • I 
R egistru l C om ertu lu i n r.J17/683/1998 

C od fiscal R 10871486 
str.C .B rân covean u  n r.2   G alati 

T elefon :   036/473380   Fax : 036/473367 

S .C . A P A T E R M  S .A . G A L A • I 
R egistru l C om ertu lui nr.J17/683/1998 

C od fiscal R 10871486 
str.C .B rân covean u  n r.2   G alati 

T elefo n :   0 3 6 /4 7 3 3 8 0    F ax  : 03 6 /4 7 3 3 6 7 

1. Denumirea: S.C. APATERM S.A. GALAŢI cod fiscal R 10871486,
strada C. Brâncoveanu nr. 2, municipiul Galaţi, telefon 0236/473380,
fax 0236/465550.

2. a) Procedura aplicată pentru atribuirea contractului de furnizare:
Cerere de ofertă.

b) Tipul contractului: Contract furnizare de produse.
3. a) Locul de livrare al utilajului: sediul S.C. APATERM S.A., str. C.

Brâncoveanu nr. 2, municipiul Galaţi;
b) Cantitatea produselor: - Grupuri electrogene monofazate - 6

buc., cod CPSA 3110.32.
4. Data-limită de livrare a produselor: maxim 10 zile de la semnarea

contractului.
5. a) Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei se

poate obţine de la Biroul Investiţii al S.C. APATERM S.A. cu sediul în
Galaţi, strada C. Brâncoveanu nr. 2;

b) Valoarea documentaţiei pentru elaborarea şi prezentarea ofertei
- 100.000 lei;

c) Data-limită de solicitare a clarificărilor: 18 noiembrie 2003.
6. a) Data-limită pentru depunerea ofertelor: 26 noiembrie 2003,

ora 10,00;
b) Adresa la care trebuie transmise/depuse ofertele: S.C. APATERM

SA Galaţi, strada Constantin Brâncoveanu nr. 2;
c) Ofertele vor fi redactate în limba română.
7. a) Persoanele admise să asiste la deschiderea ofertelor:

Reprezentanţii împuterniciţi ai ofertanţilor;
b) Data, ora şi locul deschiderii ofertelor: 26 noiembrie 2003, ora

13,00, la sediul societăţii din strada Constantin Brâncoveanu nr. 2.
8. Garanţia pentru participare: 5.000.000 lei.
9. Condiţii de finanţare: alocaţii de la Bugetul Local.
10. Cerinţele minime cu privire la capacitatea tehnică şi la cea

economico-financiară:
- Plafonul pentru experienţă similară   - 400.000 mii lei;
- Cifra medie anuală de afaceri pe ultimii 3 ani  - 1.000.000 mii lei.
11. Perioada de valabilitate a ofertei: 12 luni.
12. Criteriul care va fi utilizat pentru atribuirea contractului de

furnizare: preţul cel mai scăzut.
13. Anunţul de intenţie a fost publicat în Monitorul Oficial partea a

VI-a - Achiziţii publice, nr. 146 în data de 19.08.2003.

ANUNŢ IMPORTANT
Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi

din România - Filiala Galaţi, potrivit prevederilor
Regulamentului de organizare şi funcţionare şi a
Normelor de executare şi gestionare a parafei,
declară nule parafele aparţinând următoarelor

persoane:
I. Experţi contabili:
- Georgescu Clemansa Cornelia, parafa nr.9072
- Mândru Mihai, parafa nr.2307
II. Contabili autorizaţi:
- Matei Stela, parafa nr.11971
- Miron Basalâc Paula Flavia, parafa nr.11982
- Miştoi Constanţa, parafa nr.6162
- Potop Marin, parafa nr.6164
- Şelaru Gheorghe, parafa nr.6165
- Tecuţă Tudorache, parafa nr.20331
Reamintim titularilor că utilizarea în continuare a acestor parafe

este interzisă.

SC PRIVATESC PRIVATESC PRIVATESC PRIVATESC PRIVATE
SECURITYSECURITYSECURITYSECURITYSECURITY
W.B.C. SRLW.B.C. SRLW.B.C. SRLW.B.C. SRLW.B.C. SRL
GalaþiGalaþiGalaþiGalaþiGalaþi
selecþioneazã
personal (bãrbaþi)
pentru angajare
ca agent pazã
înarmat.
Condiţii:

- stagiul militar satisfăcut
- vârsta minimă 21 ani
- apt medical
- fără cazier
- studii - minim 8 clase

Relaţii: luni-miercuri, între
orele 9,00-12,00 în sediul din
strada Mihai Bravu, nr.44,
telefon 322200.

Consiliul de administraţie

al SC ATLAS SA Galaţi,

în baza Legii nr.31/1990, republicată, convoacă Adunarea
Generală Ordinară a Acţionarilor în data de 11.12.2003, ora 10,30, la
sediul societăţii din şos. Smârdan nr.2 Galaţi, pentru toţi acţionarii
înregistraţi în Registrul acţionarilor la sfârşitul zilei de 5.12.2003.

Ordinea de zi este următoarea:
1. Discutarea şi aprobarea Programului de activitate, a Bugetului

de Venituri şi Cheltuieli şi a Programului de Investiţii pentru anul
2004.

2. Numirea unui nou membru în Consiliul de administraţie ca
urmare a demisiei dlui Alexandru Anastasiu.

Începând cu data de 5.12.2003 documentele şi materialele
informative referitoare la problemele înscrise pe ordinea de zi se pot
consulta la sediul societăţii comerciale.

Acţionarii pot participa la adunarea generală conform prevederilor
art.109 din OUG nr.28/2002 modificată, completată şi aprobată prin
Legea Nr.525/2002.

În cazul neatingerii cvorumului reglementat, adunarea generală
se va ţine pe data de 12.12.2003,la aceeaşi oră şi în acelaşi loc.

DIRECÞIA  GENERALÃ  A  FINANÞELOR  PUBLICE A  JUDEÞULUI
GALAÞI

ADMINISTRAÞIA FINANÞELOR PUBLICE

MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

Director: 0236.492424, fax: 0236.461053
Cod fiscal: 3878783

Galaþi, Str. Brãilei nr. 33,  Cod poºtal 6200

Anunţ privind vânzarea pentru bunuri mobile
20 noiembrie  2003

În temeiul art.97, alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 61/2002 privind
colectarea creanţelor bugetare, se face cunoscut prin prezenta că în ziua de
2 decembrie  2003, ora 12,00, în localitatea Galaţi, str. Morilor nr.78, se vor
vinde la licitaţie următoarele bunuri mobile, proprietate a debitorului RECEPT
INTERNATIONAL SRL, cu sediul în Galaţi, str. Morilor nr.78, cod de înregistrare
fiscală 9045820.
Nr. Denumirea bunului mobil Valoare evaluare sau
crt.   descriere sumară de pornire a licitaţiei (lei)
1. Maşină de prelucrat geam termopan 126.260.800
2. Accesorii maşină geam termopan 639.519
3. Accesorii maşină geam termopan 851.244
4. Convertizor sudură 500A 5.040.000
5. Maşină decupat PST 700PAE 734.836
6. Polizor tip GWS 25-1 80 2.494.487
7. Imprimantă IBM LEXMARK seria 18011223 295.000
8. Autoturism Dacia 1307 27.738.900
9. Rastele depozitare materiale 13.024.000
10. Grilaje protecţie MAG nr.41 5.011.365
11. Grilaje separaţie MAG 42, 38 5.180.038
12. Poartă acces str. Morilor 9.349.821
13. Poartă acces bdul Coşbuc 6.802.999
14. Grilaje staţie geamuri 2.775.018
15. Grilaje protecţie fabrică2.843.013
16. Rampă metalică auto 5.507.347
17. Firmă luminoasă10.129.142
18. Sistem supraveghere 2.576.475
19. Uscător de mâini 531.250
20. Televizor TX1454TP 2.140.000
21. Sistem alarmă Morilor 4.887.148

 TOTAL: 234.812.402

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să  înştiinţeze
despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor se vor prezenta, până în ziua
precedentă termenului de vânzare, cu oferte de cumpărare, ataşând totodată
şi dovada achitării taxei de participare la licitaţie reprezentând 10% din preţul
de pornire a licitaţiei, cât şi dovada emisă de creditorii bugetari că nu au obligaţii
bugetare restante. Taxa de participare la licitaţie  se va vira în contul
50053127190 deschis la Trezoreria municipiului Galaţi, urmând să se prezinte
la data stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop.

Ofertanţii sunt obligaţi să prezinte, în cazul vânzării  prin licitaţie, până în
ziua precedentă termenului de vânzare, dovada depunerii taxei de participare,
reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei.

SC
SECURITAS
WBC SRL
ORGANIZEAZÃ
curs de calificare pentru
obţinerea atestatului ca
agent pază, control acces,
ordine şi intervenţie în
condiţ i i le Legii 333/
2003.Relaţii - zilnic între
orele 9,00-16,00, în sediul
din Strada Mihai Bravu
nr.44, telefon 322200.

Fãrã vize
Cetăţenii români ar putea avea

posibilitatea ca, începând din 15
decembrie, să meargă în Elveţia
fără vize, a declarat, ieri, chestorul
Corneliu Alexandru, directorul
Direcţiei de integrare euro-atlantică
din cadrul Ministerul Administraţiei
şi Internelor. Reprezentanţii
ministerelor de Externe ş i
Administraţiei şi Internelor poartă
negocieri cu autorităţile elveţiene
care şi-au dat acordul de principiu
în vederea ridicării obligativităţii
vizelor pentru români. Acordul care
va fi încheiat în acest sens
urmează să fie semnat de
preşedintele Ion Iliescu, în data de
15 decembrie, a adăugat directorul
Direcţiei de integrare euro-atlantică
din cadrul Ministerul Administraţiei
şi Internelor.

ANC
funcþioneazã
ilegal?

Liderul grupului senatorial PD,
Maria Petre, a susţinut, ieri, că
Autoritatea Naţională pentru
Control funcţionează în acest
moment ilegal, având în vedere că
nu are avizul Curţii de Conturi, după
cum prevede Constituţia. Petre a
arătat că potrivit atât vechii Legi
Fundamentale, cât şi articolului 177
din noua Constituţie, Guvernul şi
ministerele, cu avizul Curţii de
Conturi, pot înfiinţa organe de
specialitate, în subordinea lor,
numai dacă legea le recunoaşte
această competenţă.

Autoritatea Naţională pentru
Control a luat fiinţă în 3 iunie 2003,
pe baza unei Hotărâri de Guvern,
însă Executivul nici măcar nu a
solicitat vreodată obţ inerea
avizului din partea Curţii de Conturi,
a afirmat Maria Petre. “Orice
persoană fizică sau juridică din
România care ar acţiona în justiţie
Autoritatea Naţională pentru
Control, invocând excepţia de
neconstituţionalitate, ar putea să
câştige în instanţă. Acest organism
are mari probleme şi cerem
Guvernului României să se întoarcă
la lege”, a mai spus Petre.

Un “mic”
dosar

Preşedintele CNSAS, Gheor-
ghe Onişoru, a declarat că
prefectul de Cluj Vasile Soporan
are un dosar “mic”  de Securitate,
care confirmă că a făcut parte din
“reţea”, dar că din cauza
“subţirimii” probelor numele său nu
a fost publicat în Monitorul Oficial,
informează “Ziarul Clujeanului”
Onişoru a declarat cotidianului citat
că la întâlnirea de marţi a membrilor
CNSAS a fost discutat şi cazul
prefectului de Cluj, Vasile Soporan,
acuzat că a fost informator al
Securităţii. Potrivit lui Onişoru,
“există un dosar al domnului
Soporan, care este mic,
într-adevăr, dar care confirmă că
a făcut parte din reţeaua de
elevi-informatori dintr-un liceu,
condusă de un anume «Puiu»“.
Onişoru a adăugat că, din cauza
“subţirimii” probelor de la dosar,
Soporan a fost trecut pe lista a
doua, nepublicată în Monitorul
Oficial.

“În cazul unui proces, CNSAS
va prezenta probe din dosarul
Soporan”, a precizat Onişoru.

Control
Ministrul Sănătăţ i i, Ionel

Blănculescu, a dispus, ieri,
începerea imediată a unui amplu
control la Casa Judeţeană de
Asigurări de Sănătate şi la Direcţia
de Sănătate Publică din judeţul Dolj,
având în vedere numeroasele
nereguli semnalate în legătură cu
activitatea celor două instituţii.
Echipele mixte ale Ministerului
Sănătăţii şi Casei Naţionale de
Asigurări de Sănătate sunt
coordonate de reprezentanţii
Autorităţii Naţionale de Control.
Potrivit unor relatări ale presei de
ieri, un pensionar craiovean,
veteran de război, ar fi făcut infarct
din cauza unei decizii eronate a
Casei de Asigurări de Sănătate
Dolj. Totodată, un tânăr craiovean
ar fi decedat, cu câteva zile în
urmă, deoarece Spitalul Judeţean
de Urgenţă Craiova nu are un
tomograf care să funcţioneze, iar
în noaptea de marţi spre miercuri,
un grup de rromi din Strehaia,
furioşi din cauza morţii unui
membru al etniei lor, ar fi fost la un
pas de a-i linşa pe medicii de la
Spitalul de Urgenţă.

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
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Preşedintele Ion Iliescu  a pledat,
ieri, la întâlnirea cu reprezentanţii
oamenilor de afaceri din regiunea
Rhone-Alpes, pentru dezvoltarea
relaţiilor economice dintre România şi
Franţa. Şeful statului a precizat că
relaţiile politice bilaterale sunt foarte
bune, iar schimburile comerciale
bilaterale cunosc de câţiva ani o
dinamică susţinută. El a menţionat că,
pentru anul 2003, se prevede un volum
total al schimburilor comerciale de 2,5
miliarde de euro. Ion Iliescu a precizat
că Franţa este al treilea mare partener
economic al României. El a mai spus
că schimburile comerciale dintre
România şi partenerii francezi din
Rhone-Alpes a cunoscut, în ultimii 3
ani, o dinamică susţinută, nivelul lor
depăşind 190 de milioane de euro în
primele şase luni ale anului 2003. Şeful

Autoritatea Naţ ională de
Reglementare în Comunicaţii (ANRC) a
respins solicitarea SC Romtelecom SA
de aprobare a majorării tarifelor la
abonamentele telefonice cu 66 la sută
(2 Euro la fiecare tip de abonament)
începând cu 1 ianuarie 2004. După cum
se arată într-un comunicat al ANRC,
această majorare ar avea ca efect o
creştere netă a veniturilor operatorului
de telefonie fixă în condiţiile în care
acesta deţ ine încă o poziţ ie de
cvasimonopol pe piaţa furnizării
accesului la reţele publice de telefonie
fixă. ANRC a decis că o asemenea
majorare nu se înscrie în sfera acţiunilor
de rebalansare, nefiind corelată cu o
reducere a tarifelor pentru alte servicii.
De asemenea, ANRC a transmis
operatorului de telefonie fixă
disponibilitatea sa de a aproba o nouă

IMAS prognozează o victorie de
50,5% a PSD la alegerile viitoare,
conform unui sondaj realizat în perioada
4-11 noiembrie, în cadrul Barometrului
de opinie, remis, ieri, de PSD. Pe locul al
doilea în opţiunile de vot se situează
DA-PNL-PD, cu 27,4%, urmată de PRM,
cu 13,3%. Sub pragul electoral sunt
plasate UDMR (4,9%), PUR (2,2%),
PNŢCD (1%), altul (0,7%). Sondajul nu
precizează procentul nehotărâţilor şi al
celor care nu ştiu sau nu răspund.

Topul încrederii în personalităţile
publice, aşa cum se reflectă în sondajul
IMAS, este următorul: Mircea Geoană -
46,7%; Adrian Năstase - 43,5%; Ion
Iliescu - 45,7%; Theodor Stolojan -
36,6%; Traian Băsescu - 32,4%; C.V,
Tudor - 19,6%. Rodica Stănoiu este

Fostul ministru al Agriculturii, Ioan
Mureşan, a fost dat în consemn la
frontieră, se arată într-un comunicat al
Parchetului Naţional Anticorupţie (PNA).
Procurorii PNA au solicitat poliţiştilor de
frontieră să-i interzică fostului ministru
să părăsească ţara, în cazul în care ar
intenţiona să o facă pe perioada
cercetărilor, politicianul fiind citat
miercuri pentru a se prezenta la audieri.
Această măsură a fost luată de
procurorii PNA după ce fostul ministru
nu s-a prezentat de mai multe ori la
audieri, inclusiv în data de 19 noiembrie,
invocând diverse motive. Ultimul motiv
invocat pentru neprezentarea la audieri
a fost comunicat procurorilor prin
telefon. Ioan Mureşan i-a anunţat că nu
se poate prezenta deoarece are
“infiltraţii în casă”. Audierile au fost
amânate astfel pentru data de 20
noiembrie. În cazul în care el nu se va
prezenta nici de această dată pentru a
fi audiat în legatură cu faptele reţinute
în sarcina sa, procurorii vor proceda la
aducerea acestuia, în conformitate cu
dispoziţiile legale în vigoare, cu mandat
de aducere, adică va fi escortat de
poliţişti.

Procurorii PNA au dispus începerea

BLITZ
nnnnn Critici respinse nnnnn  Senatorul

PSD Doru Laurian Bădulescu a respins,
miercuri, în plenul Parlamentului, criticile
aduse de opoziţie proiectului bugetului
de stat pe anul 2004 şi a arătat că, prin
acest proiect, PSD îşi respectă
promisiunile electorale. nnnnn Control nnnnn
Doctorul Şerban Brădişteanu este din
nou în vizorul ministrului Sănătăţii, Ionel
Blănculescu, de acestă dată în calitate
de preşedinte al Comisiei naţionale de
transplant a ministerului, organizaţie a
cărei activitate va face obiectul unei
analize a Corpului de control din
instituţie. nnnnn Declaraţie nnnnn  Premierul
Adrian Năstase a declarat, ieri, în plenul
Parlamentului, că proiectele de lege
privind bugetul de stat şi al asigurărilor
sociale pentru anul 2004 reprezintă o
“probă evidentă a demersului permanent
al Guvernului de a asigura o cheltuire
raţională a banului public”. nnnnn Două feţe
nnnnn  Şeful Delegaţiei Comisiei Europene
la Bucureşti, Jonathan Scheele, a avut
ocazia să vadă, miercuri, la Sibiu, “cele
două feţe ale sistemului sanitar din
România”, după cum a declarat într-o
conferinţă de presă, referindu-se la un
centru medical privat şi un spital de stat.
nnnnn Verificări nnnnn Protecţia Consumatorilor
a început verificarea corectitudinii
întocmirii facturilor pentru consumul de
agent termic emise de RADET Bucureşti
pentru luna octombrie, la sesizarea
Federaţiei Naţionale a Asociaţiilor de
Proprietari. nnnnn Părere nnnnn Propunerea
preşedintelui Ion Iliescu de organizare
simultană a alegerilor locale,
parlamentare şi prezidenţiale este
nerealistă ş i ar afecta grav
funcţionarea instituţiilor politice din
România, consideră liderul deputaţilor
PD, Emil Boc, preşedinte executiv al
partidului. nnnnn Sondaj nnnnn Peste 40% din
cetăţenii români consideră că
performanţa actualului guvern este la
fel cu aceea a guvernului anterior,

relevă un sondaj IMAS realizat în
perioada 4-11 noiembrie, în cadrul
Barometrului de opinie. nnnnn Falsificatori
de paşapoarte nnnnn O filieră de
falsificatori şi plasatori de paşapoarte
formată din cetăţeni iranieni şi români a
fost anihilată de poliţişti de la Brigada
de combatere a crimei organizate şi
antidrog Bucureşti, a declarat inspector
Marius Tache, purtător de cuvânt al IGP.
nnnnn Amendă nnnnn   Primarul municipiului
Sfântu Gheorghe, Albert Almos, este
obligat să plătească amenda de 100 de
milioane de lei pe care a primit-o de la
Prefectura Covasna, după ce instanţa
a respins cererea acestuia de
suspendare a executării sentinţei
judecătoreşti definitive care prevede
achitarea amenzii. nnnnn Înţelegere nnnnn
Agentul Guvernamental (AG) a căzut
la înţelegere cu proprietarii unor imobile
care au reclamat statul la Curtea
Europeană a Drepturilor Omului (CEDO)
de la Strasbourg, astfel încât plângerile
românilor au fost retrase de la instanţa
europeană, fiind evitate noi condamnări
ale României, informează AG. nnnnn Ţigări
de contrabandă nnnnn O reţea de trafic
cu ţigări de contrabandă a fost anihilată,
marţi, de poliţiştii de frontieră bihoreni,
după descoperirea a doi dintre membrii
filierei şi a unui depozit clandestin într-o
locuinţă din Oradea, informează
Inspectoratul General al Poliţiei de
Frontieră. nnnnn Sesizare nnnnn Autoritatea
Naţională pentru Persoanele cu
Handicap a sesizat Curtea de Conturi
în legătură cu nereguli financiare
înregistrate la cheltuirea banilor de către
Asociaţia Naţională a Nevăzătorilor
(ANR), a declarat, ieri, Constantin
Stoenescu, preşedintele ANPH. nnnnn
Captură de heroină nnnnn Vameşii de la
biroul vamal Otopeni au descoperit,
marţi, aproximativ 700 de grame de
heroină într-un colet sosit din Hong
Kong şi în care expeditorul a declarat
că sunt medicamente, informează
Autoritatea Naţională a Vămilor.

cotată cu mai multă încredere decât
Ioan Rus: 15,6% la 13,6%. Pe ultimul
loc în topul încrederii se află Marko Bela
cu 9,5%.

Instituţia creditată cu cea mai mare
cotă de încredere este, conform IMAS,
Biserica, cu 90,1%, urmată de Armată,
cu 76,1% şi de mass-media, cu 65,6%.
Cote de încredere relativ apropiate au
Preşedinţia - 49,1%, Poliţia - 43,9%, SRI
- 42,7% şi Primăria - 41,5%.

Încrederea în Guvern este puţin mai
mare decât în Justiţie: 33,8% la 37,3%.
Parlamentul este instituţia în care românii
au cea mai puţină încredere - 26,2%.

Sondajul a fost realizat în perioada
4-11 noiembrie 2003, pe un eşantion
1258 de persoane din 102 localităţi,
marja de eroare fiind de 2,9%.

CONFORM IMAS,
PSD câºtigã peste jumãtate
din voturile românilor

Ioan Mureºan -
dat în consemn
la frontierã

urmăririi penale faţă de Ioan Mureşan,
fost ministru al Agriculturii şi Alimentaţiei,
la data de 12 septembrie 2003. El este
urmărit sub aspectul săvârşirii a două
infracţiuni de abuz în serviciu contra
intereselor publice în formă calificată şi
luare de mită.

etapă de rebalansare, constând în
majorarea tarifelor pentru abonamente
cu maxim 10 la sută (0.3 Euro la fiecare
tip de abonament), cu îndeplinirea
anumitor condiţii. Prima cerinţă vizează
eliminarea barierelor privind intrarea pe
piaţă a noilor operatori, prin
disponibilitatea reală a serviciului de
interconectare în vederea originării la
puncte fixe a apelurilor cu ajutorul
procedurii de selectare a
transportatorului (carrier-selection),
fără ton intermediar, precum şi a
serviciului de interconectare şi prin
implementarea concretă a acordurilor
de interconectare bazate pe Oferta de
Referinţă. A doua condiţie se referă la
reducerea tarifelor SC Romtelecom SA
pentru serviciile de convorbiri
interurbane, cu cel puţin 10 la sută.

Romtelecom
nu are voie sã majoreze
tarifele la abonamente

statului a precizat că principalele
produse româneşti exportate în
regiunea Rhone-Alpes sunt:
încălţăminte, echipamente industriale,
produse din lemn, îmbrăcăminte şi
materiale textile. Iliescu a fost de
părere că ar fi necesar ca investiţiile
franceze în România să crească.
Preşedintele Iliescu a precizat că se
află pentru prima dată la Lyon, deşi a
fost de multe ori în Franţa, prima dată
în anul 1956.

Oamenii de afaceri francezi i s-au
plâns preşedintelui I l iescu de
problemele pe care le întâmpină în
România, în special în obţinerea de
credite, în  procedurile administrative.
Unul dintre investitorii francezi a
semnalat preşedintelui şi faptul că
Biroul de turism al României deschis la
Paris are un singur angajat.

Ion Iliescu în Franþa

Nu vor vota
PD, PNL şi PRM au anunţat, ieri, în plenul Parlamentului, că nu

vor vota proiectul bugetului de stat pe 2004

Propunere
Liberalii şi democraţii propun ca alegerile pentru consiliile locale şi primul tur al alegerilor

pentru primari să se desfăşoare în 6 iunie 2004, iar în 20 iunie să fie organizat al doilea tur
al alegerilor pentru Primării.
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De ce nu voteazã medicii?
Doar 10% dintre medicii gãlãþeni

vor sã-ºi aleagã liderii?
De ce ?

Dr. Dumitru Cristea ºi Luiza
ªerbãnescu îþi dau rãspunsul în

Alternative, de la ora 20.00.
Numai pe Express TV!

“Naºterea
Domnului -
renaºterea
noastrã
duhovniceascã”
n Mâine, Prea Sfinþitul
Episcop Casian se
întâlneºte cu tinerii  n
Aula “Virgil
Madgearu” de la ASE,
ora 17.30

“Naşterea Domnului, renaşterea
noastră duhovnicească” este tema
întâlnirii de mâine, 21 noiembrie,
dintre tinerii gălăţeni şi Prea Sfinţitul
Episcop dr. Casian Crăciun.
Manifestarea este organizată de
Asociaţ ia Studenţ i lor Creştin
Ortodocşi - Filiala “Sfântul Apostol
Andrei” Galaţi şi deschide seria
întâlnirilor duhovniceşti din Postul
Crăciunului.

Cei care doresc să ia parte la
această activitatea sunt aşteptaţi
mâine, la Academia de Ştiinţe
Economice, aula “Virgil Madgearu”,
ora 17.30. Intrarea este liberă.

M. STANCIU

Astãzi
se deschide
Centrul
regional CES
IMM Galaþi

Astăzi, de la ora 11,00, la Centrul
Cultural “Dunărea de Jos”, va avea
loc deschiderea oficială a Centrului
CES IMM la Galaţ i, proiect
implementat printr-un parteneriat
între Consiliul Naţ ional al
Întreprinderilor Private Mici şi Mijlocii
din România (CNIPMMR),
Universitatea “Dunărea de Jos”,
Fundaţ ia pentru Promovarea
Întreprinderilor Private Mici şi Mijlocii
(FPIPMM) Galaţi, CNIPMMR-filiala
Tulcea şi Patronatul IMM-urilor Galaţi.

CES IMM vizează crearea unui
centru regional de stimulare a
potenţ ialului de dezvoltare a
IMM-urilor, pentru furnizarea de
servicii în vederea creşterii calitative
a ofertei locale de forţă de muncă.
Proiectul este finanţat de Uniunea
Europeană prin programul PHARE
pentru Coeziune Economică şi
Socială - Dezvoltarea Resurselor
Umane.

C.LUCA

Ajutoare
de încãlzire
n Primãria
municipiului Galaþi a
primit 24.580 de cereri
pentru acordarea de
ajutoare de încãlzire n
Primãria din Tecuci a
primit  în jur de 1.500
de solicitãri

Din cele 1.506 blocuri racordate
la reţeaua de încălzire centralizată
din municipiul Galaţi, numai 16 blocuri
nu primesc în prezent căldură. Din
acestea, 13 au avarii interioare, unul
are o avarie la punctul termic, iar
două blocuri nu au instalaţii interioare
de încălzire. Până la această dată,
la Primăria Galaţi s-au depus 24.580
de cereri pentru acordarea de
ajutoare de căldură conform OG 81.
Primarul Dumitru Nicolae a anticipat
că numărul total al cererilor care vor
fi depuse pentru ajutoare de căldură
va fi 50.000. În acest moment,
căldura consumată într-o zi în
municipiul Galaţi costă 2 miliarde de
lei. Zilnic se livrează 1.500 de
gigacalorii, adică 5.600 de metri cubi
de apă caldă pe oră, temperatura
pe tur fiind de 80-82 grade Celsius,
iar pe retur, 45-50% de grade
Celsius. Un număr de 750 de familii
din Galaţi, beneficiare ale venitului
minim garantat (Legea 416) care se
încălzesc cu lemne, au dreptul să
primească ajutoare financiare de la
stat. În total, de la bugetul local se
va aloca o sumă de 1,380 de miliarde
de lei. Pentru sprijinirea familiilor
sărace - în special de bătrâni - care
nu se încadrează în prevederile Legii
416, se acordă (şi transportă) gratuit
lemne de foc. Până acum s-au primit
740 de cereri, din care au fost
aprobate 550. De ieri a început
distribuirea lemnelor de foc, acţiunea
urmând să se finalizeze în două
săptămâni. La Primăria municipiului
Tecuci s-au depus până în prezent
500 de cereri pentru acordarea
ajutorului de încălzire. Primarul
Gheorghe Lazăr a declarat că s-au
mai primit alte 560 de cereri de
acordare a ajutoarelor pentru cei
care se încălzesc cu lemne şi un
număr similar de solicitări din partea
celor care folosesc gazele naturale
ca şi combustibil.

MARIA MÃNDIÞÃ

“Şi Primăria ar trebui să aibă un
cuvânt de spus în numirea directorilor
de şcoli”, a afirmat ieri primarul Dumitru
Nicolae. Acesta a ajuns la concluzia că
administraţia locală ar trebui să se
implice în stabilirea directorilor de şcoli,
cu atât mai mult cu cât primăria este
trasă la răspundere de opinia publică în
orice caz în care într-o şcoală apar
defecţiuni. În acest context, primarul a
dat exemplul Şcolii 33, unde recent au
fost semnalate probleme legate de
încălzire. “Trebuie înţeles că primăria
alocă bani pentru şcoli, dar nu se implică

Directorii de ºcoli, gospodari
sau cadre didactice?
“Trebuie sã ni se permitã sã avem ºi un cuvânt
de spus în privinþa directorilor, dacã sunt sau
nu gospodari”, crede primarul Dumitru
Nicolae

în activitatea de gospodărire a banilor.
Fiecare centru de costuri - care
cuprinde una, două, trei şcoli - şi-i
gospodăreşte singur. Deci, dacă apare
vreo defecţiune la instalaţia de încălzire
trebuie să-şi comande lucrarea şi să-şi
găsească societatea care să execute
lucrarea. Trebuie înţeleasă tranziţia asta
a şcolilor, care se desfăşoară pe etape.
Întâi ni s-au dat nouă în administrare
clădirile, apoi responsabilitatea
igienizărilor şi investiţiilor. Trebuie să ni
se permită să avem şi un cuvânt de
spus în privinţa directorilor, dacă sunt

sau nu gospodari. Adică, acum
directorul face şi drege şi noi suntem
acuzaţi că primarul nu dă căldură”, a
declarat Dumitru Nicolae. Acesta a
adăugat că deşi fondurile alocate de
primărie pentru reparaţiile şi investiţiile
din şcoli au crescut de cinci ori în ultimii
trei ani, în  continuare sunt probleme.
Oricare ar fi decizia Guvernului în acest
caz - dacă va permite sau nu primăriilor
să pună condiţii în momentul stabilirii
directorilor de şcoli - Dumitru Nicolae a
promis că începând de anul viitor se va
acţiona altfel. Adică, la începutul anului,
o comisie a primăriei va verifica starea
tehnică a sistemelor de încălzire a
şcolilor, fondurile urmând apoi să fie
alocate în principal pentru rezolvarea
acestor probleme. Părerea primarului
Dumitru Nicolae legată de numirea

directorilor de şcoli este cel puţin
ciudată, însă nu neaşteptată. De altfel,
a mai existat o încercare a Guvernului
de introducere a unei legi potrivit căreia
directorii de şcoli să fie aleşi de către
consiliile locale, proiectul nefiind totuşi
aprobat. Mai mult, directorii de şcoli nu
au în prezent statut de funcţionar public,
aceştia ajungând să conducă o unitate
de învăţământ după ce dau un examen
la inspectoratul şcolar judeţean.
Deocamdată, directorii de şcoli sunt
încadraţi tot ca şi cadre didactice, aşa
că nu există nici o pârghie legislativă
prin care aceştia să poată fi traşi la
răspundere de primării dacă sunt sau
nu gospodari...

MARIA MÃNDIÞÃ

Şaptesprezece firme din Galaţi şi din
ţară participă, timp de trei zile, la cea
de-a treia ediţie a expoziţiei TRANSGAL,
eveniment organizat de Fundaţia pentru
Promovarea Întreprinderilor Private Mici
şi Mijlocii şi Camera de Comerţ, Industrie
şi Agricultură Galaţi. Având ca profil
transporturile (navale şi auto) şi
serviciile conexe, TRANSGAL 2003
este deschisă în perioada 19-21
noiembrie, la Centrul Cultural “Dunărea
de Jos”, pe o suprafaţă expoziţională
totală de peste 450 de metri pătraţi.
Deschiderea sa oficială a avut loc ieri,
în prezenţa preşedintelui Dan Lilion
Gogoncea şi a prefectului Traian
Mândru.

TRANSGAL 2003 este poate una
dintre cele mai atractive expoziţii
organizate în ultimul timp la Galaţi. Şi
asta pentru că platoul expoziţional din
faţa Centrului Cultural “acaparează”
toate privirile prin maşinile expuse de
către unii dintre participanţ i,
reprezentanţi sau dealeri autorizaţi ai
Uzinelor Dacia Renault (Iatsa, Nalba) sau
Fiat (Auto Parma). Nu au cum să fie
trecute cu vederea nici cele trei superbe
ambarcaţiuni de agrement, expuse de
firma gălăţeană SPAT, firmă care recent,
la Topul IMM-urilor, a fost desemnată
drept cea mai bună din ţară din acest

TRANSGAL 2003,
mai bunã ca în anii trecuþi
n Ajunsã la a treia ediþie, expoziþia, dedicatã
transporturilor ºi serviciilor conexe, este
deschisã publicului pânã mâine inclusiv

domeniu. Vizitând TRANSGAL 2003 în
cele două zile care au mai rămas, puteţi
visa frumos (măcar!) la un Mercedes
distribuit de SF TEX, sau vă puteţi
convinge de posibilităţile multiple de
afaceri oferite de Administraţia Zonei
Libere, CNFR Navrom, CN APDM, Atlas
SA, Rulexim Galaţi, Asirom sau
Hydramold Iaşi.

“În primul rând, sunt multe noutăţi, e
o participare mai semnificativă, mai
relevantă, mai bogată, mai
reprezentativă chiar faţă de ediţiile
precedente” - a spus preşedintele
Consiliului Judeţului şi al Camerei de
Comerţ, Dan Lilion Gogoncea.
“Bineînţeles că la Camera de Comerţ
punem accentul pe creşterea numărului
de asemenea de manifestări, iar acest
lucru a fost confirmat prin acordarea
Camerei de Comerţ, de către Consiliul
Naţional al IMM-urilor, a Diplomei de
Excelenţă, la fel şi filialei locale a
IMM-urilor. De asemenea, sunt o serie
de expozanţi care pot deveni parteneri
foarte buni în dezvoltarea unor
programe cu finanţări externe într-o
zonă care e de mare interes, mă refer
la IMM-urile care sunt în sectorul
prelucrărilor, deci pe partea de
producţie. Sigur, nu trebuie să uităm ce
înseamnă Galaţiul din punct de vedere

al amplasării sale geografice, atuurile
mari pe care le are din punct de vedere
al căilor de comunicaţii şi poziţia în cadrul
coridoarelor europene. Nu trebuie uitat
nici că alocăm resurse mari de strategie
legate de dezvoltarea acestui sector;
mă refer la cele două porturi de
agrement, la parcul de transfer mărfuri
în sistem multimodal amplasat în viitorul
cartier Siret, mă refer la posibilitatea şi
nevoia de a dezvolta platforme
economice, şi nu numai industriale. Îi
felicit pe organizatorii şi participanţii la
acest eveniment şi probabil că vom face
o surpriză comunităţii, gândind o
structură dedicată unor asemenea

expoziţii; aici e un centru în care au loc
tot felul de manifestări (expoziţii, cursuri
de formare profesională, seminarii etc.),
dar dorim să venim cu o infrastructură
specializată pentru târguri şi expoziţii.
E o ambiţie mai veche a noastră, pe
care avem acum posibilitatea să o
materializăm. Munca propriu-zisă, în
afară de partea conceptuală, va începe
după 1 ianuarie”, a mai spus Gogoncea.

Ediţia din acest an a TRANSGAL, pe
care vă invităm s-o vizitaţ i ş i
dumneavoastră, este deschisă
publicului până mâine inclusiv, la Centrul
Cultural “Dunărea de Jos”.

CRISTINEL LUCA

Foto: VASILE CABURGAN

nConsilierul
Kramer versus
preºedintele
Gogoncea n
După ce conducerea Consiliului

Judeţului (CJ) a criticat părăsirea
şedinţei de vineri de către consilierii
Opoziţiei, ieri a fost rândul consilierilor
judeţeni ai PNL să explice poziţia lor,
într-o conferinţă de presă. Consilierii
Emil Strungă  şi George Kramer au
criticat viteza cu care se votează, fără
a fi vreme de a fi studiate, hotărârile de
consiliu, modul netransparent în care
se fac investiţii “uriaşe, cu costuri
fantastice”, prezentând un adevărat
rechizitoriu la adresa preşedintelui CJ,
Dan Lilion Gogoncea. Pe care l-au
acuzat de “abuzuri” şi pentru că “n-a
respectat o serie de hotărâri ale CJ”.
Printre altele, s-a revenit  la acuzaţiile
aduse periodic de liberali, cum că
Gogoncea, în calitatea şi de preşedinte
al Camerei de Comerţ, introduce Consiliul
în parteneriate în care plăteşte numai
acesta din urmă.

Kramer a declarat: “Îi reproşez dlui
preşedinte că a promis în plen şi în
comisia noastră (de buget, n.red.) că
toate achiziţiile care se vor efectua de
către Consiliul Judeţean şi de toate
serviciile descentralizate se vor face
centralizat, prin biroul nostru (al CJ,
n.red.) de licitaţii. Vă rog să mă credeţi
că toată lumea face achiziţii de la cine
poate, cum poate, de la neamuri, fraţi,
membri de partid ş.a.m.d.!” Liberalii au
cerut să fie făcută publică lista promisă
cu dotările făcute în acest an de CJ.

Dar consilierul Kramer a făcut şi o
declaraţie neaşteptat de colorat-acidă:
“preşedintele CJ este... “bolşevic”!
Reacţia consilierului este o replică, a
afirmat acesta, la faptul că preşedintele
ar fi dat afară din sediul CJ, cu ajutorul
gardianului şi al funcţionarilor, pe
primarul - liberal - din Drăgăneşti, Victor
Hâncu. Aceasta după ce preşedintele
“l-a chemat la ordin” pe primar şi i-a
reproşat că foloseşte ca sediu pentru
Primărie un spaţiu destinat amenajării
unui centru medical. Gogoncea l-ar fi
ameninţat chiar pe primar că îi va
retrage investiţia pentru reabilitarea
imobilului respectiv. Primăria are însă un
sediu impropriu desfăşurării activităţii,

Liberalii atacã
la baionetã

iar soluţia aleasă de primar era
privizorie, pentru perioada iernii, a
explicat consilierul. Care deduce însă
că, printr-o astfel de impunere a
punctului de vedere, preşedintele CJ
“are încă reminiscenţe comuniste”. Mai
mult, “de fapt nu este comunist, că ultimii
comunişti mai aveau faţă umană, este
mai grav: este un bolşevic!”

Din conferinţa de presă am mai aflat
că ieşirea din şedinţă a consilierilor
liberali fusese propusă în grupul
acestora înainte de începerea lucrărilor,
deoarece pentru ultimele şedinţe aceştia
au reclamat că nu a fost respectat
regulamentul CJ. Consilierul Strungă
ne-a spus că el a fost cel care s-a opus
însă, iniţial,  retragerii, în ideea că va
putea să mai schimbe câte ceva. Sau,
după cum a adăugat consilierul Kramer,
“să rămânem şi să facem gherilă, să
rămânem şi să discutăm, pentru că
aveam 11 proiecte de hotărâri la care
să facem amendamente.” Consilierii PNL
s-au plâns însă că amendamentele
propuse de ei în comisii nu apar în textele
proiectelor de hotărâri. Nici măcar acolo
unde era vorba despre îndreptarea unor
greşeli: o hotărâre privind centrul
medico-social Găneşti, care avea însă
avizul Ministerului pentru... spitalul din
Iveşti. Strungă a adăugat că, după ce
s-a stabilit, în şedinţa din 29 septembrie
(după întreruperea şedinţei ş i
negocierea separată între Putere şi
Opoziţie, timp de două ore), că vor fi
reluate în altă şedinţă câteva puncte
neacceptate de liberali privind investiţiile
CJ, acestea au fost prezentate în
şedinţa imediat următoare, cea de vineri,
însă fără nici o schimbare! Kramer a
mai dat exemplu din penultima şedinţă,
din septembrie, unde s-au votat 62 de
puncte, dar numai 20 au fost prezentate
din timp la şedinţele pe comisii, iar 42 au
fost aduse doar cu o zi înainte de
şedinţa CJ. Doar o zi pentru a lectura şi
înţelege 25 de studii de fezabilitate şi 8
proiecte tehnice  este prea puţin chiar
şi pentru Mafalda”, a afirmat consilierul.

Liberalii susţin şi că, după şedinţa
de vineri, preşedintele Gogoncea, care
ar fi avut intenţia să accepte  dialogul
cu ei, “a fost săpunit” de consilierii PSD,
pentru că a încercat la un moment dat
să accepte o modificare propusă de
Opoziţie...

A consemnat:
VICTOR CILINCÃ

Euro a depăşit, ieri, un nou prag
psihologic, cel de 40.000 de lei, cu toate
că previziunile specialiştilor indicau că
acest lucru se va petrece abia peste
două-trei săptămâni. La sfârşitul
şedinţei de tranzacţionare de ieri,
moneda europeană a fost cotată cu
40.041 de lei, cel mai mare curs de până
acum.

Tot  ieri, euro a atins şi cea mai înaltă
cotaţie faţă de dolarul american, de
1,1978 de dolari pe unitate. Această
depreciere a dolarului faţă de euro s-a
produs ca reacţ ie la decizia
administraţiei Statelor Unite de a impune
noi restricţii la importurile de articole
vestimentare din China. În schimb,
dolarul a recuperat o parte din terenul
pierdut în faţa yenului, după ce a
coborât, săptămâna trecută, în
apropierea minimului din ultimii trei ani,
de 107,86 de yeni pe unitate.

Deprecierea semnificativă a dolarului
şi escaladarea tensiunilor geopolitice la
nivel mondial s-au reflectat şi în preţul
aurului, care a depăşit pragul de 400
de dolari pe uncie, pentru prima oară
din luna martie 1996. Cotaţia aurului a
atins valoarea de 400,25 dolari pe uncie,
coborând ulterior sub nivelul de 400 de
dolari. Dacă preţul va urca la 401 dolari
pe uncie, acest lucru ar putea declanşa
o creştere accelerată până la 405 dolari
pe uncie. În caz contrar, cotaţia s-ar
putea reduce.

Politica protecţionistă a guvernului

Astăzi, creştinii ortodocş i îl
pomenesc pe Sfântul Grigorie
Decapolitul. Sărbătoarea este trecută
în calendarul nostru cu cruce neagră.
Sfântul zilei de astăzi  este fiul lui
Serghie şi al Mariei, născut la Isaura,
într-o perioadă tulbure pentru creştini,
pe vremea ereziei iconoclaste, secolul
IX. Şi-a făcut studiile şi întreaga
educaţie la Irinopolis, cetate care făcea
parte din zona numită a celor zece
cetăţi - Decapoles - de unde şi numele
“Decapolitul”.

Numele Grigorie vine din grecescul
“Gregorios” şi, la sensul figurat,
înseamnă “cel care este atent”,
“veghetor”. Nume predestinat, Sfântul
Grigorie Decapolitul a rămas în
conştiinţa creştinilor ortodocşi ca
apărător al cultului icoanei. Trăitor al unei
perioade în care se declarase un
adevărat război împotriva sfintelor
icoane, Sfântul Grigorie Decapolitul - în

timpul vieţii - a alergat la toate centrele
mari, căutând învăţătura adevărată cu
privire la sfintele noastre icoane. Din
acest motiv a călătorit în Asia, Bizanţ şi
Roma, răspunzând celor care huleau
cultul sfintelor icoane “nu numai prin
cuvinte, ci şi prin minuni”. Se retrage ca
eremit în muntele Olimp din Tesalia, apoi
merge la Bizanţ, Tesalonic ş i
Constantinopol. Se stinge din viaţă la
20 noiembrie (anul 840) zi în care este
pomenit de Biserica Răsăriteană. Pentru
cei care nu ştiu, moaştele Sfântului
Grigorie Decapolitul se află la
Mănăstirea Bistriţa, judeţul Vâlcea.

Pentru a elimina confuziile adăugăm
că în calendarul ortodox mai avem şi
alţi sfinţi cu numele de Grigorie, cum ar
fi “Teologul”, sărbătorit pe 25 şi pe 30
ianuarie; Sf. Grigorie Dialogul, sărbătorit
pe 12 martie şi alţii.

M. STANCIU

SUA a îngrijorat operatorii bursieri, care
au prognozat că acest lucru va
declanşa un nou val de ieşiri de capital
din Statele Unite, ceea ce va avea ca
efect o nouă deteriorare a încrederii în
puterea monedei americane. O serie de
operatori au adăugat că această
tendinţă este favorizată şi de noile
atacuri din Irak îndreptate împotriva
trupelor americane, precum şi de
temerile privind eventualele atentate
teroriste organizate de reţeaua
al-Qaida. Analiştii consideră că
activitatea de pe pieţele financiare va fi
influenţată în mod negativ şi de
informaţia potrivit căreia autorităţile
federale americane au arestat, marţi,
un număr de 48 de operatori pe piaţa
valutară, acuzaţi că ar fi înşelat
investitorii cu mai multe milioane de
dolari. În luna septembrie, statisticile
arată că valoarea netă a achiziţiilor
stră ine de acţ iuni americane ş i
obligaţiuni emise de Trezoreria SUA s-a
redus. Capitalul implicat în tranzacţiile
care au vizat titlurile de stat s-a diminuat
de aproape cinci ori, în noiembrie 2003,
faţă de luna octombrie, de la 25,2
miliarde de dolari la 5,6 miliarde. Declinul
dolarului ş i scăderea burselor
americane de-a lungul a patru zile
consecutive au coborât indicele bursier
de la Tokyo cu 2,1 la sută, în cadrul
şedinţei de miercuri.

CRISTINEL LUCA
(din surse on-line)

Euro a depãºit 40.000 de lei
n Dolarul american, în cãdere liberã faþã de moneda
europeanã n ªi preþul aurului a depãºit pragul de 400
de dolari pe uncie, pentru prima oarã din martie 1996

SFÂNTUL ZILEI
Astãzi, Sf. Grigorie Decapolitul

Ajutoare
Un număr de 750 de familii din Galaţi, beneficiare ale venitului

minim garantat (Legea 416) care se încălzesc cu lemne, au dreptul
să primească ajutoare financiare de la stat.

Expoziþie
Şaptesprezece firme din Galaţi şi din ţară participă, timp de trei zile, la cea de-a treia ediţie a

expoziţiei TRANSGAL, eveniment organizat de Fundaţia pentru Promovarea Întreprinderilor Private
Mici şi Mijlocii şi Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi.
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SOCIETATE     TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
INTFOR 1 826 7,100 7,100.00 5,864,600 -12.35
METEX 2 3,375 2,800 2,776.41 9,370,400 +23.95
ROMPORTMET 2 3,180 6,200 6,200.00 19,716,000 +3.33

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.828
1 EURO 40.041
1 liră sterlină 57.079
1 leu moldovenesc 2.542
1 dolar SUA 33.591
1 g aur 428.379
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de
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Dacă pentru unele instituţ i i
rectificările bugetare aduc mult dorite
fonduri suplimentare, Casa Judeţeană
de Pensii şi alte drepturi de Asigurări
Sociale Galaţi este bucuroasă pentru
că ultima rectificare i-a diminuat cu 500
de miliarde lei capitolul Venituri. Este
vorba, cum a precizat dna director
Georgeta Modiga, despre o reducere a
obligaţiilor faţă de Casa Centrală,
reducere care, la nivelul anului 2003,
se ridică la 1.300 mld lei. În aceste
condiţii, planul pe perioada 1.01-
31.10.2003 a fost de 2.515 mld, din care
CJPAS a realizat 2.206, adică 87,72%.

Diferenţa până la 100%, o reprezintă
obligaţia celui mai mare contribuabil din
judeţ, adică ISPAT SIDEX. “E îmbucurător
că toate documentele fundamentate de
noi au avut ecou, a precizat dna Modiga,
întrucât până la rectificare aveam un
procent de realizare de sub 70%, ceea
ce era destul de rău. Am reuşit să
obţinem nişte modificări şi în ceea ce
priveşte al doilea indicator de
performanţă al CJPAS, adică gradul de
recuperare a creanţelor bugetare. Aici
am avut un plan, până la 31.10.2003,
de 169 mld lei şi am încasat 121 mld,
adică 71,49%. După rectificarea din cel
de-al patrulea trimestru, în octombrie am
avut în plan 1,1 mld şi am încasat 5,764
mld, dar procentele mai mici de realizare
din lunile anterioare au dus la cel final,
de doar 71,49%.”

Tot la finele lunii octombrie, soldul
debitor al CJPAS înregistra 3.035 mld
lei, din care 1.937 reprezintă debitele
aferente primilor zece mari agenţi
economici debitori din judeţ. În ceea ce

Dintotdeauna s-a furat din
combinatul siderurgic gălăţean. Au fost
mai multe feluri de furturi, de la banalul
bec la cele făcute de reţele organizate.
Mai mereu peştişorii au căzut în plasa
agenţilor de pază sau a poliţiei, pentru
că, la urma urmei, trebuia să se dea şi
câte un exemplu. Foarte rar, s-a mai
anihilat câte o reţea adevărată şi ne
aducem aminte de un caz de acum
câţiva ani, când, printre alţii, au fost
arestaţi şi câţiva poliţişti. Din momentul
în care combinatul s-a privatizat, furia
hoţ i lor s-a desfăşurat în toată
“splendoarea” ei. Că doar nu se mai
fura de la stat, ci de la un privat. Au fost
mai multe etape, de jaf planificat. Sute
de căruţe din satele învecinate au
atacat baza de fier vechi. Camioane au
scos pe porţile combinatului, de la piese
de schimb la tablă de export, tot ce s-a
putut. Sistemul de pază de la SIDEX s-a
dovedit ineficient şi atunci s-a schimbat
firma de pază, de două ori. Doar doar
se rezolvă această problemă jenantă.
Dincolo de jenă însă, e vorba de sume
uriaşe.

Ce se mai întâmplă acum la ISPAT
SIDEX? Se fură în continuare. Numai că
sistemul de pază a devenit puţin mai
performant, şurubul s-a mai strâns un
pic, motiv pentru care hoţii au intrat în
disperare. Se fură mai puţin cu cârca
sau cu buzunarul, dar există, în
continuare, reţele bine organizate, care
dau atac după atac. S-a ajuns la situaţii
incredibile, de a se sparge, pur şi simplu,
zidurile. De trei ori s-a dărâmat zidul
unor magazii de pe platforma cocseriei.
De două ori  s-au dărâmat zidurile unor
magazii şi depozite de la laminoare.
Dacă astăzi se aprovizionează o secţie,

Negocierea privind administrarea
pe viitor a societăţii Electrocentrale
se află pe ultima sută de metri. Până
la data de 15 decembrie, la Guvern
se va prezenta faza finală a
proiectului privind administrarea
centralei de pe platforma side-
rurgică. Primarul Dumitru Nicolae s-a
aflat marţi la Bucureşti, unde a
participat la o şedinţă organizată la
solicitarea ministrului Economiei şi
Comerţului, Dan Ioan Popescu.
Discuţiile - la care a fost invitat şi
directorul ISPAT SIDEX, dar acesta
nu a fost prezent, fiind plecat la
Hunedoara - au vizat modul de
administrare pe viitor a SC
Electrocentrale. Primarul Dumitru
Nicolae a precizat că până în acest
moment sunt trei variante posibile:
vânzarea de active, închirierea sau
concesiunea către ISPAT SIDEX.
Ministerul de resort agreează ideea
vânzării ca  “active” a societăţii
Electrocentrale.

“Pe mine, ca primar al Galaţiului,
mai puţin mă interesează forma sub
care această centrală se va da la
ISPAT. Pe mine mă interesează două
lucruri care vor fi prinse distinct în
hotărârea de Guvern: respectarea
protocolului semnat cu ISPAT şi ca
datoriile pe care le avem noi către
Electrocentrale să poată fi eşalonate,
iar penalităţile să poată fi şterse”, a
declarat ieri Dumitru Nicolae.

Dar care este valoarea acestor
datorii pe care primarul le doreşte
eşalonate şi a penalităţilor care ar
urma să fie anulate? Facturile
curente la data de 14 noiembrie 2003
sunt în valoare totală de 728 de
miliarde de lei. La această sumă ce
trebuie achitată către
Electrocentrale se adaugă şi suma
de 429 de miliarde de lei, ce
reprezintă penalităţi şi majorări.

Din datoria curentă de  728 de
miliarde de lei, 75 de miliarde
reprezintă subvenţiile pe care trebuie
să le dea Consiliul Local societăţii
APATERM. De altfel, această sumă
va fi alocată astăzi, în şedinţa de
Consiliu Local, la rectificarea
bugetară. De asemenea, tot din
suma totală de 728 de miliarde de
lei, 40,3 miliarde de lei reprezintă
banii ce trebuie daţi de la bugetul
local şi cel de stat în vederea
acordării ajutoarelor de încălzire.
Pentru această problemă, primarul
Dumitru Nicolae vede următoarea
rezolvare: alocarea a 20 de miliarde
de lei de la bugetul local şi alocarea
în completarea sumei a 20-26 de
miliarde de lei de la bugetul de stat -
bani “promişi” Galaţiului de către
Guvern. Dacă datoria de 40,3
miliarde de lei privind ajutoarele de
căldură se va onora, “la data de 1
noiembrie datoria către populaţie de
la bugetul local şi cel de stat va fi
rezolvată”. Stingerea acestor datorii
este necesară, pentru că noua
legislaţie în vigoare prevede că de
la 1 noiembrie, ajutoarele de căldură
se plătesc de către Ministerul Muncii.
De asemenea, municipiul Galaţi a
primit promisiunea că i se va aloca
de la Ministerul de Finanţe suma de
61 de miliarde de lei, reprezentând
subvenţia la căldură pentru lunile
noiembrie şi decembrie.

MARIA MÃNDIÞÃ

PRM Galaţi se pregăteşte de alegeri,
împărţindu-şi munca pe trei centre:
Galaţi, Tecuci şi Târgu Bujor. După cum
am aflat de la vicepreşedintele PRM
Galaţi, viceprimarul  Lucian Podlaţi,
partidul său a pregătit, în tot judeţul, nu
numai liste de consilieri pentru toate
localităţile, ci şi o “rezervă” de 25 de
oameni pentru fiecare localitate. Mai
mult, PRM nu are liste numai pentru
localităţile actuale din judeţ, ci şi pentru
comunele care urmează să se
înfiinţeze, desprinse din comune mai
mari (viitoarele comune Poiana, Rădeşti
etc.)

Am mai aflat că pentru municipiul
Galaţi există şase propuneri de
candidaţ i  la Primărie. Din care
organizaţia locală va decide care vor
fi cei trei finalişti ce vor fi apoi propuşi
conducerii naţionale a partidului. Care
va desemna în final un singur candidat.
nnnnn     PRM vrea interzi-

cerea urnelor mobile. Am mai
aflat şi că filiala gălăţeană a PRM se
pregăteşte de monitorizarea viitoarelor
alegeri. Din câte ne-a informat
vicepreşedintele PRM Galaţi,  partidul
său susţine vehement interzicerea
metodei urnei volante. Metodă care a
permis, a mai spus vicepreşedintele,
fraudarea în timpul referendumului,
urna fiind folosită nu numai pentru a
ajunge la căpătâiul bolnavilor şi
bătrânilor, ci şi pentru a strânge voturi
de la multe persoane valide. PRM nu
vrea să restricţioneze dreptul la vot al
cetăţenilor netransportabili, dar cum
aceştia constituie un procent foarte
mic din numărul alegătorilor, este mai
importantă eliminarea acestei
posibilităţi de fraudare, a explicat
Podlaţi. Pentru a respecta dreptul de a
vota şi al celor netransportabili, va

Cât costã
administrarea
cãldurii
gãlãþenilor?
În vederea preluãrii de
cãtre ISPAT
a SC Electrocentrale,
primarul Dumitru Nicolae
cere eºalonarea a 728 de
miliarde ºi anularea a altor
429 de miliarde de lei

Ultima rectificare
bugetarã a redus
planul Casei
de Pensii cu
500 miliarde lei
n CJPAS a înregistrat rezultate foarte
bune la toþi indicatorii de performanþã

priveşte executarea silită, numărul
agenţilor economici aflaţi în acest
proces se ridica, tot la 31 octombrie, la
1.008, din care 483 au fost supuşi
executării silite anul acesta, de la 1
ianuarie. Valoarea totală însumată în
actele de executare silită este de 797
mld lei.

În ceea ce priveşte soluţionarea
cererilor de stabilire şi modificare a
pensiilor şi indemnizaţiilor prevăzute de
legi speciale, până la 30 septembrie au
fost depuse 12.587 de dosare, din care
1.272 în septembrie, împărţite în 4.923
înscrieri noi şi 7.664 modificări de
drepturi. S-au soluţionat 11.973 de
cereri, cele pentru înscrieri noi în
proporţie de 100%, iar cele pentru
modificări în proporţie de 91,99%.

Numărul dosarelor întocmite conform
legilor speciale (L. 189 şi L.309) a fost
foarte mare, ridicându-se la 5.025,
dintre care 4.967 dosare noi şi 58 pentru
modificarea celor existente. Ele au fost
soluţionate în proporţie de 100%. Tot în
proporţie de 100% au fost prelucrate şi
cele 67.150 de declaraţii (din care
42.062 pe suport electronic şi restul pe
hârtie) depuse la CJPAS de către agenţii
economici.

Performanţa CJPAS a fost mare şi la
capitolul soluţionarea sesizărilor şi
contestaţiilor. Dintr-un total de 1.503
asemenea acte, au fost soluţionate
1.467, restul de 161, în curs de
rezolvare, fiind cele depuse în luna
octombrie. Alte 184 de scrisori cu
probleme privind contribuţiile au fost
soluţionate în totalitate.

ANCA SPÂNU

Teroarea furturilor
la ISPAT SIDEX

noaptea se sparg zidurile magaziilor.
Este limpede că reţeaua porneşte din
interior, după care, probabil foşti
angajaţi ai combinatului, care cunosc
locurile, vin şi sparg. La Cocserie, de
exemplu, spargerea unei magazii s-a
făcut dintr-un vestiar, zidul fiind perforat
între două dulapuri. Pe unde ies însă
cei care fură? Pe poartă. Şi iată un
exemplu. Pe 31 octombrie, în jurul orei
23,25, prin poarta sud Barboşi, a ieşit o
rabă de 16 tone, cu zece piese de formă
rotundă, de aproximativ 2 m diametru şi
10 cm grosime, marfă probabil provenită
de la forja grea. Autobasculanta a intrat
în ISPAT SIDEX în aceeaşi zi, la ora
21,00, fără a se supune controlului
personalului de pază şi fără a fi
înregistrată. La ieşirea din obiectiv, în
momentul când agenţii de pază au vrut
să controleze maşina, dintr-un jeep aflat
în exteriorul combinatului au apărut trei
persoane cu ciorapul tras pe cap, care
au anihilat agenţii de pază şi au deschis
poarta. Ca-n filme! Autobasculanta purta
o singură plăcuţă de înmatriculare pe
bara din faţă şi avea nr. GL-04-WYW.
Din verificările efectuate la Serviciul
Evidenţă al Poliţiei Rutiere, numărul este
atribuit unui autoturism Dacia, care
aparţine numitului Mocanu Sandu. Deci
numărul era fals. Firma WBC acuză
faptul că exact la acea oră, la poarta
Sud Barboşi se găseau doar trei agenţi
(două femei şi un bărbat), ceilalţi fiind
reţinuţi la organul de poliţie, pentru
audieri în legătură cu accesul unui
autoturism marca Tico şi prezenţa pe
platformă a trei persoane neautorizate.
Ce Doamne iartă-mă să mai înţelegem
de aici? Că poliţia a favorizat furtul? Că
agenţii de pază sunt şi ei implicaţi?

ªase candidaþi PRM
la Primãria Galaþi
n PRM Galaþi are candidaþi
ºi pentru... viitoarele comune!

trebui să se găsească însă o altă
soluţie decât cea a urnelor mobile, a
mai spus liderul local al PRM.

VICTOR CILINCÃ

n Cu ciorapul pe faþã în sprijinul
ºoferilor care ies cu “marfã” de
furat n Muncitori care se încuie
noaptea în secþii, de fricã n Paza ºi
poliþia, sub semnul întrebãrii

Întrebări grele, care nu pot rămâne fără
răspuns. Există, fără dubii, la această
oră, reţele organizate unde se pare că
sunt implicate şi persoane cu funcţii
importante. Chiar directorul general
Narendra Chaudhary urmăreşte
îndeaproape fenomenul, considerând
că, dacă el nu va putea fi stăpânit şi
controlat, e cazul să se adreseze
primului ministru. În disperarea lor, hoţii
ar putea, într-o zi, să nu se limiteze doar
la a scoate o basculantă pe poartă,

anihilând paza. Sunt locuri în combinat
unde oamenii se încuie noaptea pe
dinăuntru, pentru a-şi face treaba, şi
asistă neputincioşi cum afară se fură.
Un muncitor ne-a povestit cum s-a rugat
într-o noapte de hoţi să fure mai puţin...
Este o ruşine că nu ne interesează mai
mult acest fenomen, pentru că, la urma
urmei, combinatul gălăţean nu e doar
averea unui indian, ci locul de muncă a
zeci de mii de gălăţeni.

AUREL STANCU

Performanþã
Dintr-un total de 1.503 de sesizări şi contestaţii, CJPAS a soluţionat

1.467, restul de 161, fiind în curs de rezolvare.

Subvenþie
Municipiul Galaţi a primit promisiunea că i se va aloca de la Ministerul de Finanţe suma de

61 de miliarde de lei, reprezentând subvenţia la căldură pentru lunile noiembrie şi decembrie.
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  Ucraineni trăsniţi. Un cuplu din Ucraina şi-a înregistrat băieţelul
la Oficiul Stării Civile, în urmă cu un an, sub numele de... Isus Hristos.
Funcţionarii au încercat să-i facă pe părinţi să se răzgândească,
argumentând că numele i-ar putea crea probleme copilului mai târziu şi
că Biserica ar putea dezaproba o asemenea decizie, au informat oficialii
din cadrul Ministerului de Justiţie al Ucrainei. “Totuşi, în anul care s-a
scurs de la înregistrarea oficială a băieţelului, părinţii nu şi-au manifestat
dorinţa de a-i schimba numele”, au declarat oficialii ucraineni.

 Mărturisiri jenante. Geri Halliwell a fost, din nou, umilită în
public, de data aceasta de prietena ultimului său iubit, Jerry O’Connell.
“Lui Jerry al meu nu i-au plăcut niciodată femeile scunde. Lui îi plac
cele înalte, subţiri, stilate şi cu o minte deschisă...”, susţine ea. Şi ca şi
când nu ar fi fost de ajuns, Jerry însuşi a declarat despre fosta membră
a formaţiei “Spice Girls” că a fost pentru el un simplu ghid al Londrei,
ieşind împreună doar de câteva ori. “Nu ştiu dacă voi mai lua vreodată
legătura cu ea. Îi doresc numai bine”, încheie Jerry.

  Ştiaţi că cel mai vechi dicţionar din lume a fost găsit în
Mesopotania şi datează din anii 600 î.Ch.? A fost redactat în akkadiană,
limba asirienilor şi babilonienilor.

 Hârtia-minune.  Dorinţa de a realiza produse ecologice i-a
făcut şi pe fabricanţii de hârtie igienică să caute soluţii pentru ca
produsele lor să fie cât mai biodegradabile. Cea mai recentă realizare
în domeniu aparţine firmei americane Potlatch: un tip de hârtie igienică
având proprietatea ca, în contact cu apa, să se dizolve în câteva
secunde,  prevenind blocarea ţevilor de canalizare şi fluidizând fluxul
scurgerii reziduurilor menajere. Anual, în Statele Unite, înfundarea ţevilor
de canalizare duce la situaţii deloc plăcute pentru locatari, dar şi la
pagube de zeci de milioane de dolari. Noua hârtie-minune va putea fi
cumpărată şi în Europa, începând de anul viitor.

Deşi nu au ce să le facă, decât să le
dea amenzi, pe care, oricum, nu le vor
plăti, poliţiştii continuă să strângă
prostituatele de pe străzi. Lucrătorii
judiciarişti din Tecuci au organizat o
acţiune pe linie de prostituţie şi
proxenetism. Le-au depistat pe Ionela
I., de 19 ani din Focşani, Mariana F., de
17 ani, Gabi U., de 23 de ani, ambele din

Vrancea şi Ecaterina M., de 19 ani, din
comuna gălăţeană Umbrăreşti, în timp
ce  stăteau la marginea şoselei de la
ieşirea din Tecuci, racolând clienţi. Ele
au fost amendate cu 1,5 milioane
fiecare, după care fetele s-au întors
la... locul de muncă.

A.C.D.

Capii filierei
de “carne vie”
La Parchetul de pe lângă Tribunalul Galaţi

s-a încheiat zilele acestea  urmărirea penală
într-o cauză  deosebit de complexă despre
care, acum o lună şi ceva,  v-am  informat
şi pe dumneavoastră.  Pe scurt, este vorba
de descoperirea şi lichidarea uneia dintre
cele mai bine organizate şi puternice reţele
de trafic de persoane cu ramificaţii în
Bologna-Italia. Capul filierei de “carne vie”,
Mihai Lenuţa, transsexual, care-şi mai zicea
“Marius”, în vârstă de 27 ani, din Pechea, a
fost trimis în judecată fiind acuzat de
comiterea infracţiunilor de “trafic de
persoane” şi “iniţierea, aderarea,
coordonarea şi sprijinirea unui grup
infracţional organizat”. Au mai fost trimise
în judecată încă alte şase persoane: Nicolau
Geanina, Huţuţucă Cătălin, Cristian Irina,
Petcu Adrian, Ghinea Ovidiu (inculpaţi) şi
Popovici Alina (învinuit). Primele  patru
persoane vor fi judecate în stare de arest
preventiv, următoarele două în lipsă, întrucât
au dispărut, iar ultima în stare de libertate.

Adjunctul ºefului SEIP ºi
un intermediar...
În acelaşi timp, în ultima parte a amplului

rechizitoriu întocmit la Parchet, mai apar
numele a încă două persoane: Petrea
Nicuşor Lucian şi Vlad Maricel. În ceea ce-i
priveşte pe cei doi, cauza s-a disjuns,
Parchetul de pe lângă Tribunalul Galaţi,
declinându-şi competenţa în favoarea
secţiei gălăţene a Parchetului Naţional
Anticorupţie. Cei doi urmează să fie
cercetaţi de cadre ale acestei structuri
anticorupţie sub aspectul săvârşirii
infracţiunii de luare şi, respectiv, dare de
mită şi au ajuns în această situaţie ca urmare
a declaraţiilor unora dintre victimele  traficului
de persoane.  Fetele  au declarat că
eliberarea unor paşapoarte le-a fost
înlesnită de cele două persoane, primul în
calitate de adjunct al Serviciului de Evidenţă
Informatizată a Persoanei (SEIP) Galaţi şi
cel de-al doilea ca intermediar al presupusei
afaceri.

Cauzã disjunsã,
declinare de competenþã
Domnul Marian Sandu, prim-procurorul

Parchetului de pe lângă Tribunalul Galaţi, a
precizat că declaraţiile care se referă la

cele două persoane acuzate de dare şi
luare de mită nu sunt suficiente pentru a
proba vinovăţia lor. Tocmai de aceea s-a şi
disjuns cauza, urmând ca, la PNA, să fie
făcute investigaţiile necesare, să se verifice
veridicitatea acestor declaraţii, Parchetul de
pe lângă Tribunalul Galaţi neavând
competenţa instrumentării unui asemenea
caz, în care este implicat şi un subcomisar

de poliţie (Petre Nicuşor Lucian), şi în care
este vorba de infracţiunile de dare şi luare
de mită, de primire de foloase necuvenite.

Subcomisarul Petre se
declarã nevinovat
Contactat de noi, domnul subcomisar

Petre Lucian Nicuşor ne-a declarat că nu
ştia absolut nimic despre faptul că a fost
implicat într-o asemenea cauză, că este

străin de aceasta şi, mai mult, că nu este
vinovat şi că nu a avut de-a face cu nici
una dintre persoanele care au făcut referire
la persoana sa. A mai spus că doreşte mai
întâi să facă personal nişte verificări.

Ieri, urma ca dumnealui să-şi contacteze
şi avocatul.

Anchetã  internã
La rândul său, domnul comisar şef Nicu

Duret, şeful Serviciului de Evidenţă
Informatizată a Persoanei Galaţi, şef direct
al subcomisarului Petre Lucian Nicuşor, a
făcut următoarele precizări: “Pentru noi a
fost o surpriză, nu am fost informaţi deloc
până acum despre această situaţie. Dar,

dacă am luat acum la cunoştinţă despre
acele declaraţii am şi început o anchetă a
noastră. Mă ocup personal de aceasta ajutat
de câţiva colaboratori. Şi, fireşte, după
terminarea acestei anchete, îmi voi spune
punctul de vedere.

Într-o primă fază am cerut la Parchet o
copie a rechizitoriului, de la Tribunal, acolo
unde a ajuns dosarul cauzei, am cerut copii
după declaraţiile persoanelor care au făcut
referire la domnul Petre. Vom face verificări,
vom cerceta. Ce pot să vă spun cu
certitudine, deocamdată, e că una din
persoanele care a dat o asemenea
declaraţie nu are deloc paşaport, iar toate
celelalte cereri de  obţinere a paşaportului
au fost soluţionate în termenul legal de 20
de zile.”

Este sau nu implicat adjunctul Serviciului
care se ocupă de eliberarea paşapoartelor
de luare de mită? Asta numai PNA - care va
instrumenta cauza - poate spune. Până la
soluţionare însă, subcomisarul Petre Lucian
Nicuşor se bucură de prezumţia de
nevinovăţie.

S.D.

Adjunctul de la “Paºapoarte”

Bãnuit de
luare de mitã

De ceva vreme la Şcoala
Nr. 11 este o atmosferă tensio-
nată. Cadrele didactice împărţite
în două tabere, sau situate pe o
poziţie de neutralitate fragilă se
suspectează unele pe altele,
făcându-şi viaţa amară. Conflictul
a ajuns la apogeu în momentul
în care administratoarea unităţii,
Lica Cozianu, a declarat că
directoarea şcolii, profesoara
Sanda Butoi, ar fi bătut-o de două
ori. Prima dată în august şi apoi
mai recent, în luna octombrie.
Administratoarea a reclamat
acest lucru la Poliţ ie, la
Inspectoratul Şcolar Judeţean şi
la Sindicatul Învăţământului
Preuniversitar. Ca urmare, la
sfârşitul săptămânii trecute o
echipă de inspectori şcolari,
împreună cu reprezentantul
sindicatului, a fost în anchetă la
Şcoala Nr. 11.

Din nefericire, noi nu am putut
sta de vorbă cu Lica Cozianu,
deoarece aceasta se află în
prezent internată la Iaşi pentru
nişte complexe investigaţ i i
medicale.

“Totul a pornit
de la neregulile
financiare”

Am reuşit să luăm legătura cu unul
dintre cei mai vechi şi reprezentativi
dascăli ai şcolii, profesoara de limba şi
literatura română  Mărioara Şuşnea.
“Totul a pornit de la neregulile financiare
pe care doamna Butoi le-a făcut de când
a fost numită directoare. Într-un consiliu
profesoral am avut curajul să-mi exprim
părerea în legătură cu modul în care
dumneaei colecta banii de la părinţi şi
elevi şi, mai ales, în legătură cu modul în
care aceste sume sunt evidenţiate în
contabilitate şi utilizate. Legat de acest
lucru, vreau să vă spun că a avut
curajul să ceară facturile fiscale pentru
scaunele pe care le-am făcut pentru
clasa mea pe banii părinţilor, pentru a
plăti apoi aceleaşi scaune cu bani de la
buget. De la mine nu a putut obţine
facturile, dar am înţeles că figura i-a
mers la alte clase. Din această cauză,
de câte ori am cerut câte ceva, m-a
refuzat categoric. Iar colegele  care au
fost văzute stând de vorbă cu mine au
fost avertizate că vor cădea în dizgraţie.
Nu mai vorbesc de faptul că, deşi sunt
unul dintre cadrele didactice cu vechime
în şcoală, am fost tratată de multe ori
cu o violenţă verbală de nedescris. Mi
s-au spus cuvinte grele, pe care nu
vreau să le repet”, ne-a declarat
profesoara Mărioara Şuşnea. Aceasta
susţ ine că din câte i-a povestit
administratoarea, conflictul cu
directoarea a pornit tot de la neregulile
financiare la care dna Cozianu nu a vrut
să fie părtaşă. “Mi-a spus că
directoarea a obligat-o să taie chitanţă
pentru nişte bani primiţi de la  închirierea
sălii de sport. Cum doamna Cozianu nu
primise suma respectivă, banii fiind la

directoare, a refuzat să-i dea chitanţă.
De aici tot conflictul”, a mai precizat
profesoara de limba şi literatura română.

Am mai discutat şi cu alţi profesori
din şcoală, care ne-au confirmat că au
auzit de aceste lucruri. Atitudinea lor a
fost însă destul de rezervată, deoarece,
spuneau ei, tot ce au avut de spus au
declarat inspectorilor veniţi în anchetă.

Directoarea a fost
sancþionatã
cu “avertisment
poliþienesc”

Există un certificat medico-legal
eliberat în ziua de 6 august, prin care
se certifică faptul că administratoarea
Cozianu Lica “prezintă leziune
traumatică ce a putut fi produsă cu corp
sau mijloc contondent, fără a se putea
exclude nici lovirea de un corp dur,
proeminent”. Pe acelaşi certificat se
precizează că solicitanta declară că a
fost lovită cu pumnii, picioarele şi cu
geanta de către o persoană. Pe baza
acestui certificat, Lica Cozianu a depus
plângere la Poliţ ie. În data de
14.09.2003, Cozianu Lica primeşte o
înştiinţare de la Secţia II de Poliţie: “La
sesizarea dvs, vă comunicăm că
aspectele semnalate se confirmă,
împotriva Sandei Butoi  fiind luată
măsura sancţionării acesteia cu
avertisment poliţienesc şi
punerea în vedere să respecte
normele de convieţuire socială.”

“Ingineriile
financiare” ale
directoarei

Într-un memoriu adresat Ministerului
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului, Lica
Cozianu povesteşte: “Am fost bătută şi
înjurată ca la uşa cortului în incinta
şcolii. Motivul agresiunii este foarte
simplu. În calitate de administrator al
şcolii, am luat cunoştinţă în mod
nemijlocit de numeroase mici «inginerii
financiare». Algoritmul acestor manevre
este următorul: se primesc bani de la
buget pentru schimbarea mobilierului
uzat sau pentru curăţenia şcolii, se
declanşează simultan o campanie de
strângere de fonduri de la comitetele
de părinţi, pentru aceleaşi obiective.
Apoi se execută lucrările cu bani de la
buget, iar banii strânşi de părinţi sunt
sustraşi. Evidenţa acestor sume este
extrem de aproximativă, iar
documentele aferente pot fi oricând
distruse sau înlocuite.” Într-un alt
memoriu adresat Inspectoratului, Lica
Cozianu mai declară că Sanda Butoi i-ar
fi luat cheile de la magazii, unde intră
oricând vrea, achiziţ ionează ş i
consumă materialele fără să facă
recepţ ie, fişă de magazie sau
consemnare cu acte.

Directoarea neagã
toate acuzaþiile

Aşa cum era de aşteptat,
profesoara Sanda Butoi nu recunoaşte
nimic din acuzaţiile aduse: “În viaţa mea
nu am bătut pe nimeni. Pe
administratoare nici atât. Ea mi-a promis
că vrea să-mi facă rău şi a căutat un
mod de răzbunare. A înscenat această
bătaie, a încercat să corupă oamenii ca
să găsească martori şi bineînţeles că

nimeni nu a putut să fie martor la aşa
ceva. Şi atunci s-a adresat Poliţiei. Mie
mi-au spus colegii că ar fi primit ceva
de la Poliţie, nu mi-a trimis nimeni o hârtie
prin care să mă fi anunţat că am fost
sancţionată. Nu s-a făcut nici o anchetă
prin care să se constate dacă povestea
cu bătaia este adevărată sau nu. Ştiu
că nu există nici un fel de martor care
să confirme că a fost bătută, deci
dumneaei nu cred că are câştig de
cauză.”

De asemenea, aceasta consideră că
nu se face vinovată de neregulile
financiare de care este acuzată de
către colegii ei: “Am avut control şi s-a
constatat că nu există nici o neregulă
în acest sens. S-au strâns bani pentru
dotarea claselor, dar eu nu am primit
nici un ban în mână. E adevărat că am
dat şi bani de la buget, dar numai acolo
unde a fost nevoie să completăm suma
strânsă de la elevi. Pentru că avem copii
care provin din familii sărace şi nu-şi
permit să aducă sume mari la fondul
şcolii. Se poate verifica: pentru fiecare
clasă există facturi cu banii care s-au
cheltuit. În plus, eu nu am încasat
niciodată bani, toţi au fost primiţi de
către centrul financiar din şcoală.”
Sanda Butoi consideră că este acuzată
pe nedrept pentru că a vrut să facă
ordine în şcoală şi a fost ceva mai
severă decât directorii anteriori.
“Domnişoara Şuşnea are ceva împotriva
mea pentru că nu am putut să-i fac
programul cum vrea ea. S-a obişnuit să
fie ţinută în braţe de ceilalţi directori”,
mai spune managerul actual al şcolii.

“În patru ani s-au
schimbat patru
directori-adjuncþi”
Printre alte acuze care i se aduc

directoarei Sanda Butoi se numără şi
comportamentul dictatorial şi abuzul de
funcţie.

De patru ani de când este directoare,
pe funcţia de director adjunct s-au
perindat patru cadre didactice. Unul
dintre acestea este profesorul Cornel
Ghiţău care ne-a relatat următoarele:
“Am început cu relaţii foarte bune. După
un anumit timp lucrurile s-au schimbat.
Mi s-au redus sarcinile de serviciu. Mi
s-a interzis să mai am acces la
documentele care veneau de la ISJ. A
interzis secretariatului să-mi mai dea
documente şcolare, care ţineau de
corespondenţă în special. A spus
femeilor de serviciu şi muncitorilor să
nu asculte de ce hotărâri aş lua eu.
Ajunsesem un fel de paria. Lumea se
ferea de mine. La un moment dat mi-a
zis că eu răspund doar de clădirea mică
a şcolii, unde erau doar câteva clase.
Ori eram director adjunct şi răspundeam
de procesul instructiv-educativ, cum
era normal, ori răspundeam numai de
un colţ al şcolii. Ce să mai vorbim, în
patru ani s-au schimbat patru
directori-adjuncţi...”

Conducerea ISJ
va trage concluzii
astãzi

Am discutat şi cu inspectorul general
Ştefan Simion pentru a afla care este
poziţia ISJ faţă de această situaţie. Şeful
învăţământului gălăţean ne-a spus că
ştie despre ce este vorba şi că în cursul
zilei de ieri se lucra (încă) la raportul
comisiei care fusese în anchetă la
Şcoala Nr. 11. “Pe baza raportului, vă
spun mâine (n.r. - astăzi) la ce concluzii
am ajuns”, a spus inspectorul general.
Cu menţiunea că n-am oferit toate
“amănuntele” despre ce se întâmplă la
Şcoala 11, aşteptăm şi noi aceste
concluzii.

ROXANA PENCIU
Foto: VASILE CABURGAN

SCANDAL LA ªCOALA NR. 11

Director cu mânã grea?
 Directoarea este acuzatã cã a bãtut-o pe

administratoarea unitãþii  Unele cadre didactice susþin
cã managerul lor ar fi vinovat de nereguli financiare ºi
cã se comportã dictatorial, instaurând în ºcoalã o
stare de tensiune permanentã  Directoarea neagã
toate aceste acuzaþii 

Despre concursul
în Magistraturã

Subiecte
accesibile,
concurenþi
nepregãtiþi

  “Am corectat niºte
lucrãri neaºteptat de
slabe”, ne-a declarat
judecãtorul-inspector
Romeo Jirlãeanu,
membru în comisia de
corectare

Nu numai concurenţii din Galaţi
au înregistrat rezultate “neaşteptat
de slabe” la concursul de intrare
în Magistratură din 8 noiembrie.
Potrivit rezultatelor publicate de
Ministerul de Justiţie, din cei 700
de candidaţi, doar 34 au promovat
acest examen. Din Galaţi au
participat 24 de concurenţi şi nici
unul nu a luat acest concurs. “Care
credeţi că este cauza acestui
eşec?”, l-am întrebat pe magistratul
Romeo Jirlăeanu, inspector al
Curţii de Apel Galaţi pentru judeţul
Brăila, membru în comisia de
corectare a celor 700 de lucrări.
“Deşi subiectele au fost mai mult
decât accesibile, pregătirea
concurenţilor a lăsat de dorit, ne-a
spus interlocutorul. Am corectat
nişte lucrări care au fost
neaşteptat de slabe. Eu mă refer
strict la cele două subiecte care
au vizat materia civilă, pentru că
celelalte două subiecte din penal
au fost verificate şi corectate de
procurori”.

Dezamăgirea corectorilor -
magistraţi de la cele 15 curţi de
apel din ţară - a fost şi mai mare
pentru că la amintitul concurs s-au
înscris candidaţi care au făcut
muncă juridică cel puţin cinci ani
ca avocaţi, notari şi consilieri
juridici. “Ce să înţelegem de aici?”,
am insistat.  “Ori că participanţii nu
au tratat cu suficientă maturitate
acest concurs ori perioada de
pregătire pentru examen, de numai
30 de zile, a fost scurtă”, a adăugat
magistratul ispector Romeo
Jirlăeanu. “Pe de altă parte,
modificările legislative atât de
alerte, presupun un anumit studiu
individual... Oricum acest concurs
ne-a întărit convingerea că pentru
a ajunge magistrat  e nevoie de o
anumită vechime în muncă, de o
anumită maturitate profesională.
Sperăm ca noile modificări privind
vechimea ş i promovarea în
Magistratură, din viitoarea Lege
privind statutul magistratului, să
mai aşeze lucrurile”.

MARIA STANCIU

24 de grefieri
pentru
instanþele
din Galaþi

Instanţele gălăţene şi-au mărit
schema nu numai pentru posturile
de judecători, ci şi pentru cele de
grefieri. Din surse ale Tribunalului
Galaţi am reţinut că de la începutul
acestei săptămâni au fost angajaţi
24 de grefieri: 7 lucrează la
Judecătoria Galaţi, 5 la Tribunal şi
12 grefieri la Curtea de Apel Galaţi.
Noile încadrări s-au făcut ca
urmare a continuării reformei în
Justiţie şi a modificărilor legislative,
în special, ale Codului de
Procedură Civilă care a schimbat,
în unele cauze, competenţele
instanţelor de judecată.

M. STANCIU

Problemele
studenþilor
români -
discutate
în Portugalia

Cristi Dumitru, preşedintele
Ligii Studenţilor din Galaţi şi
preşedinte al Asociaţiei Naţionale
a Organizaţiilor Studenţeşti din
România a plecat, ieri, la o
întâlnire a ESIB (Asociaţia
Internaţională a Studenţilor
Europeni), în Portugalia, la
Madeira. Alături de el, vor discuta
problemele studenţeşti de la
nivelul continentului european,
Oana Boşoi, secretar general al
ANOSR şi Dinu Gherman, de la
Universitatea “Babeş Bolyai” din
Cluj.

Conducerea ESIB a declarat
că susţ ine mişcarea
studenţească din România,
asigurându-i pe tinerii studioşi din
ţară că, la întâlnire, se vor discuta
şi problemele lor, căutându-se
soluţ i i pentru rezolvarea
acestora. Cu alte cuvinte
“partenerii europeni sprijină
studenţimea română”, ne-a spus
Bogdan Rodeanu, vicepreşedinte
al LSG.

NICOLETA CRÂNGANU

 Sanda
Butoi

Cel mai vechi dicþionar

Prostituate la treabã

Riscurile meseriei
După ce au fost amendate cu câte 1.500.000, prostituatele din

Tecuci s-au întors la... locul de muncă.

Halal concurenþi
Din cei 700 de candidaţi la funcţia de magistrat, doar 34 au promovat examenul.
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Sfatul
medicului
“Medicamentele”
din bucãtãrie

Ne-am obişnuit să fugim imediat
la prima farmacie, atunci când ne
confruntăm cu unele tulburări de
sănătate. Mult mai la îndemână şi
chiar mai eficiente adesea, ne stau
la dispoziţie diverse produse din
propria bucătărie... Câteva
preparative şi “medicamentul” e
gata. Iată câteva remedii naturale:

În cazul
afecþiunilor
digestive

Dureri de stomac: se rezolvă
relativ repede cu cartofi şi varză.
Inclusiv tumorile cedează în faţa
sucului crud de varză şi de cartofi.
Salata de varză crudă şi cartofii
tăiaţi felii, fripţi uşor pe un grătar
sau pe o tigaie de fontă, au efect
bazic, reducând surplusul de acid
din stomac.

Constipaţie : se rezolvă
spectaculos cu ajutorul prunelor
uscate, al smochinelor ş i
curmalelor. Se înmoie de cu seară
în apă rece şi se consumă a doua
zi dimineaţa, pe stomacul gol, şi
seara, ca ultimă masă de peste zi,
atât fructele înmuiate, cât şi lichidul
(două linguri de fructe se înmoaie
într-un litru de apă). Consumul
sporit de lichid - circa 2-3 litri de
apă plată pe zi - e un leac redutabil
împotriva constipaţiei.

Diaree: se recomandă
consumul de mere rase (fără
coajă) şi afine, amestecate cu
iaurt. Eficiente sunt şi bananele (de
preferinţă cele lungi şi galbene),
măslinele, zeama de orez şi ceaiul
de salvie. Şi în cazul acesta se
recomandă acelaşi consum mare
de apă pe zi.

I.M.

Ochii
5 afirmaþii greºite

1. Ochelarii amplifică miopia şi
prezbiţia pentru că ochii se
obişnuiesc cu aceste cârje pentru
vedere.

Cauza miopiei şi a prezbiţiei
este forma globului ocular, care nu
se poate modifica cu ajutorul
ochelarilor sau al lentilelor de
contact.

2. Cititul la lumina chioară strică
ochii sănătoşi.

Cititul la lumina slabă oboseşte
ochii, ceea ce poate provoca
dureri de cap şi le poate dăuna
ochilor cu probleme. Dar ochii
sănătoşi nu sunt afectaţi în nici un
fel.

3. Când te uiţi cruciş, ochii pot
să rămână aşa.

Poziţia greşită a ochilor este, în
general, urmarea unor defecte de
dezvoltare sau a unor accidente.
Dar uitatul cruciş din când în când,
în joacă, nu este deloc periculos.

4. După petele de pe iris se
poate citi starea sănătăţii unei
persoane.

Petele de pe iris nu se modifică,
aşa cum nu se modifică amprentele
digitale şi nu pot oferi nici un indiciu
asupra sănătăţii cuiva.

5. Persoanele cu ochi albaştri
văd mai bine decât cele cu ochi
căprui.

Culoarea irisului nu are nici o
influenţă asupra vederii.

 DANIELA NEGRU

Leacuri rapide
cu flori de tei

Pulbere pentru crize
biliare. Ea se poate prepara în
câteva minute din flori de tei,
uscate desigur, care se macină cu
râşniţa electrică de cafea. Se
cerne rezultatul prin sita de făină
albă. O linguriţă rasă de pulbere
se pune sub limbă, unde se ţine
vreme de zece minute, după care
se înghite cu apă. Pulberea se
recomandă şi în cazul gastritei.

Maceratul la rece. Se pun  de
seara două-trei linguriţe de pulbere
de flori de tei într-o jumătate de litru
de apă rece, după care se lasă să
macereze minimum opt ore  şi se
filtrează prin tifon. Se
administrează acest macerat pe
stomacul gol, câte un pahar înainte
de fiecare masă. Tratamentul are
efecte puternice în cazul
tulburărilor de somn, al bolilor cu
substrat hormonal, precum şi al
afecţiunilor pe fond nervos.

I.M.

 O boalã potenþial
mortalã care îi
afecteazã mai ales
pe fumãtori 
Sub genericul “Respir pentru a trăi”

a fost marcată, ieri, Ziua Mondială a
BPOC (bronhopneumopatia obstructivă
cronică). Cum publicul românesc este
afectat de această boală, iar
diagnosticarea ei se face de multe ori
incorect sau prea târziu, GOLD (Global
initiative for chronic Obstructive Lung
Disease) România şi Institutul de
Pneumoftiziologie “Marius Nasta” din
Bucureşti au apelat la sprijinul presei
pentru a oferi informaţii despre BPOC.
Informăm şi noi cititorii că BPOC este o
afecţiune gravă, potenţial mortală, care
se manifestă prin dispariţia progresivă
a capacităţii de a respira. Ea ucide anual
mai mult de 2,75 milioane de oameni în
întreaga lume, fiind a patra cauză de
deces, alături de HIV/SIDA, la nivel
mondial. Întrucât medicamente eficace
pentru lupta împotriva BPOC sunt deja
disponibile, principala problemă rămâne
diagnosticarea corectă şi la timp a bolii,
mai ales că, la nivel mondial,
comunitatea medicală este convinsă că
cel puţin 50% dintre cei care suferă de
această afecţiune nu sunt conştienţi de
asta. Fumatul este principala cauză a
bolii, circa 80-90% dintre cei bolnavi fiind
fumători. Fumatul pasiv este considerat
şi el factor de risc.

Ţinând cont că în România sunt circa
7 milioane de fumători activi, potenţialii

bolnavi de BPOC sunt şi ei foarte mulţi.
Există însă şi o veste bună. Renunţarea
la fumat imediat după diagnosticare
produce însă ameliorări ale funcţiei
plămânului, vizibile în două trei
săptămâni. Principalele simptome ale
BPOC sunt greutatea în respiraţie,
senzaţia de lipsă de aer, tusea,
imposibilitatea de a merge pe jos, chiar
şi pe distanţe mici. Cu cât aceste
simptome sunt descoperite mai repede
şi se face un test simplu de respiraţie,
numit spirometrie, cu atât se poate afla
mai repede dacă s-a instalat boala şi
se poate interveni.

Specialiştii au alcătuit un test
simplu, din cinci întrebări, la care
trebuie să răspundeţi cu “da” sau
“nu”, care vă poate ajuta să
determinaţi dacă sunteţi un posibil
bolnav de BPOC.

1) Tuşeşti de mai multe ori pe
zi, în cele mai multe zile?

2) Elimini spută (adică flegmă)
din piept în cele mai multe zile?

3) Oboseşti şi rămâi fără suflu
înaintea altora de aceeaşi vârstă?

4) Ai peste 40 de ani?
5) Fumezi sau ai fumat cândva?
Dacă aţi răspuns cu “da” la cel puţin

trei dintre întrebările de mai sus e posibil
să aveţi boala şi este indicat să vă
prezentaţi la medic pentru un test de
respiraţ ie. Poate fi şansa unei
diagnosticări timpurii a BPOC şi a
vindecării de această boală cu potenţial
mortal.

ANCA SPÂNU

 de la simptom
la tratament

Această monografie este rezultatul
“vastei experienţe în domeniul cercetării
şi al practicii clinice” a unui grup de
medici neurologi ai Spitalului Universitar
din Freiburg, Germania (coordonatori:
A. Hufschmidt şi C.H. Lucking);  varianta
în limba română fiind realizată, după
ediţia germană din 1999, de un colectiv
de medici de la Clinica de Neurologie a
Spitalului Clinic de Recuperare din Iaşi
(traducere coordonată de prof. dr. C.D.
Popescu). Sunt prezentate, în mod
concis, “... sindroamele neurologice
împreună cu detalii de epidemiologie şi
etiofiziopatologie, diagnostic diferenţiat,
precum şi strategii terapeutice”, prin
capitolele: Simptome şi sindroame
(Tulburări de conştiinţă; Sindroame
neuropsihologice; Psihosindroame
organice; Sindromul cerebelos;
Simptome şi sindroame motorii;  Tulburări
ale mişcării pleoapelor; Vertijul;
Sindroame spinale), Boli neurologice
(Boli cerebrovasculare; Etiologia
infarctelor cerebrale. Boli vasculare şi
tulburări de coagulare; Bolile infecţioase
şi inflamatorii; Boli demielinizate;
Sindroame paraneoplazice; Tumori; Boli
cu manifestări paroxistice; Tulburări
asociate somnului şi tulburări respiratorii;
Boli degenerative; Boli ale ganglionilor
bazali; Boli ale măduvei spinării;
Malformaţii şi tulburări dobândite
perinatal; Tulburări de circulaţie ale LCR;
Boli metabolice; Avitaminoze; Boli
datorate ingerării de alcool şi droguri;
Intoxicaţii; Afecţiuni traumatice;
Polineuropatii; Leziunile nervilor
periferici; Bolile nervilor cranieni; Miopatii
şi boli neuromusculare; Boli ale
sistemului nervos; Sindroame
dureroase; Tulburări funcţionale de
etiologie necunoscută; Boli
neuro-ortopedice; Medicină Intensivă
neurologică), Metode de diagnostic
(EEG; EMG/Electroneurografie;

Potenţ iale evocate; Bazele
diagnosticului cu ultrasunete la arterele
cervico-cerebrale; Diagnosticul
lichidului cefalo-rahidian), Metode
terapeutice (Metode de tratament şi
profilaxie a accidentului vascular
cerebral; Anticonvulsivante; Medica-
mente pentru tratamentul tulburărilor
motorii; Imunosupresive şi imuno-
modulatoare; Terapia durerii; Terapia
antialgică medicamentoasă; Medica-
mente psihotrope), Tabele şi scale
(Scale clinice de evaluare; Tabele pentru
aprecieri neurologice). Urmează o
Bibliografie şi un Index.

Este o carte de interes pentru
neurologi, neurochirurgi, specialişti din
domenii înrudite, facilitând rapid legătura
între simptom şi tratament.

Se poate cumpăra, cu 295.000 de
lei, de la Librăria “Lumina”.

V. GURUIANU

*) Iaşi, Editura Polirom, 2002. 512 p.

Obosealã în
respiraþie sau BPOC?

O carte pentru fiecare

Neurologie
integralã*

O altercaţie iscată între nişte ciobani
de la locul de păşunat s-a soldat cu
internarea unuia dintre ei în spital, după
ce a fost prelucrat gospodăreşte de
către ceilalţi confraţi, înarmaţi cu diverse
ustensile agricole.

Angajat ca cioban la peste 300 de oi
ale sătenilor din Cudalbi, Costică
Gheonea, în vârstă de 22 de ani, a
fost anunţat, luni, de un băieţaş care îl
ajută, Dani, că pe terenul lor intraseră
alţi trei ciobani, cu vreo 400 de oi.
Revoltat, Costică s-a dus să-i gonească
pe intruşi, care, în cele din urmă, şi-au
luat oile şi au plecat, nu înainte însă de
a-l ameninţa pe Costică cu o bătaie soră
cu moartea. Marţi după-amiază, Costică
era cu oile pe câmp, când s-a pomenit
cu un ARO care a oprit lângă el şi din
care au coborât cei trei ciobani. Înarmaţi
unul cu o furcă, altul cu o coasă şi altul
cu o ţeavă de aluminiu, folosită la irigat,

cei trei s-au năpustit asupra lui Costică.
Acesta de-abia a apucat să strige la
Dani să fugă după ajutoare, apoi a
început să încaseze loviturile oferite cu
dărnicie de confraţii de breaslă, ce
spuneau că nu se lasă până nu-l
omoară. Noroc că, anunţat de către
Dani, a apărut tatăl lui Costică, la
vederea căruia cei trei s-au urcat în
maşină, părăsind câmpul de luptă.
Ajutat de tatăl său să ajungă în comună,
Costică a apelat la un vecin care l-a
transportat cu maşina la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”. Internat
în secţia de neurochirurgie cu capul
spart, cu mâna şi genunchiul stâng
bandajate şi cu spinarea plină de
vânătăi, el este hotărât să-şi scoată
certificat medico-legal şi să-i dea în
judecată pe cei trei care l-au bătut
degeaba.

VIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZA

Ciomãgealã
pe plaiuri mioritice

Eveniment
Sub genericul “Respir pentru a trăi” a fost marcată, ieri, Ziua Mondială

a BPOC (bronhopneumopatia obstructivă cronică).

Gospodãreºte
O altercaţie iscată între nişte ciobani de la locul de păşunat s-a soldat cu internarea unuia

dintre ei în spital, după ce a fost prelucrat gospodăreşte de către ceilalţi confraţi, înarmaţi cu
diverse ustensile agricole.

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4261
Joi,

20 noiembrie 2003 7

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

45
Joi

Talon pentru perioada
17 - 23  noiembrie 2003

SC FARMEC SA CLUJ-NAPOCA
producãtorul nr.1 de  produse cosmetice din România,

organizează concurs pentru ocuparea, în cadrul
reprezentanţei Farmec din Galaţi, a postului de

ECONOMIST
Condiţii:
- studii superioare economice, specialitatea finanţe-contabilitate;
- minim 5 ani vechime în specialitate;
- cunoştinţe operare calculator.

Cei interesaţi vor depune scrisoarea de intenţie şi curriculum vitae
până la data de 25.11.2003, prin fax nr. 0264/432513 sau 0264/534287.

S.C. ELECTROCONSTRUCŢIA-
ELCO GALAŢI S.A.

execută pe bază de comandă fermă lucrări de
întreţinere şi reparaţie a instalaţiilor de iluminat

public din mediul rural.
Telefoane: 415673, 0744618253, fax 415681.

SC ASA Asigurãri ATLASSIB SA
- Sucursala Galaþi

ANGAJEAZÃ
- INSPECTOR ASIGURĂRI: studii superioare, abilităţi în relaţii cu

publicul, disponibilitate la program flexibil, domiciliul în Galaţi, permis
conducere ctg. B, telefon, experienţa în asigurări constituie un avantaj.

- JURISCONSULT: studii superioare juridice, absolvent promoţia
2003 sau  cu experienţă în domeniu, cunoştinţe operare PC,
disponibilitate la program flexibil, abilităţi în relaţii cu publicul, permis
de conducere, domiciliul în Galaţi, ctg. B, telefon.

Relaţii la telefoanele 0236/436611, 499990, iar pentru CV-uri fax
0236/326640.

noiembrie.

noiembrie.
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- 1 cameră Micro 19, 1/4, curat, bloc mixt - 300 neg.
- 1 cameră Micro 17, p/8, îmbun., bloc nou - 11.000 E neg.
- 2 dec. Micro 19, 4/4, curat, apom. -   330 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, izol. bună, gresie + faianţă - 400
mil.
- 2 dec. Micro 20, p/4, balcon, spaţios - 455  mil.
- 2 dec.  Micro 18, 6/10, spaţios, îmbun. - 490  neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, 2 balc., gr.+f, - 500 neg.
- 2 dec. Micro 16, 2/4, îmb., apom. - 480 mil.
- 2 dec. Micro 17, 1/4, îmb., uşă met. - 500 mil.
- 2 dec.  Micro 18, 4/10, gr.+f, tapet, 500 mil.

- 1 cam. I.C.Frimu, gr.+f, uşă met. - 350 mil.
- 1 cam. IREG, 5/5, 47 mp, 2 balc. - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, balcon 6 m, curat - 335 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 3/4, curat - 270 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 2/4, gr.+f, balc., parchet - 320 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 3/4, îmb. liber, urgent - 450 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balcoane, liber - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 39A, 2/4, parchet, gr.+f, apom - 450 neg.
- 2 dec. General, 2/4, 2 balcoane, geam la baie - 500  neg.
- 2 dec. Micro 39B, 1/4, apom + g.+ f, cf. I - 460 neg.

Cumpărăm apartamente în orice  zonă, oferim preţul
pieţei.Preluăm spre închiriere apartamente. Cumpărăm,
vindem terenuri, case.
- 3 sdec. Ţig.I, 3/4, îmb., gr.+ f, - 570 neg.
- 3 sdec. Micro 16, p/4, parchet, balcon - 600 mil.
- 3 sdec. Ţig. I, p/4, parchet, fără balcon - 700 neg.
- 3 sdec. Centru, 5/7, curat - 650 neg.
- 3 dec. Ţig. I, 4/7, PS-uri, 2 gr. sanit. - 730 neg.
- 3 dec. Ţig. I, 8/8, PS-uri, 2 gr. sanit. - 580 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc, îmb. - 580 neg.
- 3 sdec. Micro 39B, p/4, îmb., uşă blindată - 470 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, S-uri, 2 gr. sanit. - 500 mil.
- 3 sdec. Ţig. I, p/4, f. îmb., f balcon - 500 neg.

- gars. Ţiglina I, 2/4, curată, apom. - 300 mil.
- gars. Ţiglina I, 3/4, curată, apom. - 300 mil.
- 1 cam. Mazepa I, et.7, f.probleme, liberă - 320 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, parter, balc., liber - 400 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, et.1, parchet, curat - 420 mil.
- 2 dec. Spicu, et.3, apom., spaţios - 610 mil.
- 2 sdec. Mazepa I, et.4, f.probleme, liber, parchet - 440 mil.
- 2 dec. Mazepa II, et.4, f.probleme, gr+f, apom. - 550 mil.
- 2 dec. Centru, et.2, amenajat - 17.000 E
- 2 sdec. Ţiglina II, et.1, stradal, gr+f, parchet - 13.000 E
- 3 dec. Ţiglina II, parter, balc., curat - 680 mil.
- 3 sdec. Centru, et.7, 2 balc., apom. - 480 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, parter, liber, curat - 490 mil.
- 3 dec. Spicu, et.2, 2 balc., termopan, centrală - 26.000 E
- 3 dec. Port, parter, spaţios, curat - 22.000 E
- 3 sdec. Ţiglina II, et.3, 2 balc., gr+f - 580 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, et.4, f.probleme, parchet - 450 mil.
- 3 dec. Piaţă, et.4, f.probleme, parchet - 580 mil.
- 4 dec. Centru, et.4, ultramodern, semimobilat - 30.000 E

- gars. Micro 40, et.2, curată, liberă - 100 mil.
- 1 cam. Siderurg., et.4, f.probleme, bl.mixt - 320 mil.
- 2 dec. Siderurg., et.3, curat, apom. - 490 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, et.1, 2 balc., curat - 500 mil.
- 2 dec. N.Leonard, et.4, f.probleme, gr+f - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 40, parter, curat - 320 mil.
- 2 dec. Bis.Sf.Vasile, et.1, 2 balc., curat - 530 mil.
- 2 dec. Micro 39C, et.1, gr+f, apom. - 450 mil.
- 2 dec. Doja, et.1, ultraîmb. - 20.000 E
- 2 sdec. Micro 38, parter, balc.mare, parchet - 350 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, parter - 500 mil.
- 3 dec. Bis.Sf.Vasile, et.4, f.probleme, gr+f - 500 mil.
- 3 dec. Sid.Vest, parter, balc., curat - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.3, liber - 600 mil.
- 3 sdec. Micro 39B, parter, balc., inst.noi - 430 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, parter, balc.mare, gr+f - 750 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, curat - 480 mil.
- 3 sdec. Micro 38, parter, curat - 400 mil.
- 4 dec. N.Leonard, et.3, 2 balc. - 670 mil.

- 1 cam. Micro 19, et.1, curată, mobilată - 300 mil.
- 2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme, curat - 380 mil.
- 2 dec. Micro 17, et.2, curat, gr+f - 480 mil.
- 2 dec. Micro 20, et.1, stradal, 2 balc., gr+f - 490 mil.
- 2 dec. Micro 20, et.4, f.probleme, curat - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 16, et.3, parchet, curat - 420 mil.
- 2 sdec. Micro 17, et.3, termopan, parchet, tavan fals - 470 mil.
- 2 sdec. Micro 20, et.2, parchet, curat - 340 mil.
- 2 dec. Micro 17, et.1, 2 balc., gr+f, curat - 510 mil.
- 2 dec. Micro 21, 9/10, gr+f, curat - 360 mil.
- 2 dec. Micro 19, et.2, balc., gr+f, apom. - 380 mil.
- 2 sdec. Micro 17, et.4, f.probleme, liber - 380 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, curat - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 16, parter, 2 balc., îmb. - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 21, et.10, cf.I, f.probleme - 320 mil.
- 2 sdec. Micro 19, parter, balc., gr+f - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 16, parter, parchet, gr+f - 460 mil.
- 2 dec. Micro 18, 7/10, pe sud - 460 mil.
- 2 dec. Micro 20, parter, balc. - 470 mil.

- 3 dec. Micro 20, 6/10, curat, spaţios - 480 mil.
- 3 dec. Micro 16, et.3, termopan, gr+f, parchet - 620 mil.
- 3 dec. Micro 20, 9/11, curat, apom. - 440 mil.
- 3 dec. Micro 18, et.1, curat, spaţios - 750 mil.
- 3 sdec. Micro 21, et.4, f.probleme, balc., parchet - 370 mil.
- 3 dec. Micro 20, parter, balc., curat - 540 mil.
- 3 sdec. Micro 16, et.2, balc.mare, curat - 500 mil.
- 3 dec. Micro 17, et.3, curat - 600 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.4, f.probleme, gr+f, parchet - 380 mil.
- 3 dec. Micro 20, et.4, f.probleme, curat - 470 mil.
- 3 dec. Micro 21, et.3, curat - 580 mil.
- 3 dec. Micro 21, et.1, spaţios, gr+f - 600 mil.
- 3 dec. Micro 20, 3/8, bl.nou, centrală - 800 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.2, liber, balc. - 430 mil.
- 3 dec. Micro 16, et.4, f.probleme, curat - 470 mil.
- 3 dec. Sid.Vest, et.4, f.probleme, curat - 500 mil.
- 3 sdec. Micro 40, et.3, parchet - 320 mil.
- 3 dec. Micro 19, 4/10, curat - 500 mil.
- 4 dec. Micro 20, 9/10, curat - 470 mil.

- gars. Ţiglina I, 11/12, cu balc. - 270 neg.
- gars. Ţiglina I, 3/4, semimobilată - 330 neg.
- gars. Micro 40, 4/4 - 140 neg.
- 1 cam. Sid., 4/4, 30 mp - 315 neg.
- 1 cam. Centru, 48 mp, p/4, îmb. - 12.700 E
- 1 cam. Micro 40, 2/4, gaze - 250 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 2/4 - 300 neg.
- 2 sdec. Micro 39, p/4 - 350 neg.
- 2 dec. Micro 39B, 1/4, stradal - 460 neg.

- 2 sdec. Micro 40, 1/4, liber - 345 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, cu balc. - 430 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 450 mil.
- 2 dec. Port, 1/10, ved. la Dunăre - 530 mil.
- 2 dec. N. Leonard, 2/4, 64 mp, centrală - 700 neg.
- 2 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 balc. - 500 neg.
- 2 dec. Sid. Vest, 3/4, liber - 600 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 1/4 - 370 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, fără probl. - 400 neg.

- 2 dec. Micro 21, 7/10 - 400 mil.
- 2 dec. Micro 21, p/10, cu balc. 11 m - 380 fix
- 2 dec. Micro 18, 6/10 - 490 neg.
- 2 dec. Micro 20, p/10, liber - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4 - 400 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 535 neg.
- 3 dec. Centru, 4/4, spaţios - 600 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, iz. cu garanţie 25 ani, centrală,
termopan, mobilat - 25.000 E fix

- 3 sdec. Micro 38, 2/4 - 360 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 300 mil.
- 3 sdec. Micro 39A, 3/4, îmb. - 480 fix
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 gr. sanit. - 550 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 4/4, stradal - 370 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, mobilat modern -
21.000 E neg.
- 3 dec. Micro 20, 7/10, 2 gr. sanit. - 650 neg.
- 4 dec. Port, 2/4, 3 balc., etc. - 22.000 E
- 4 dec. IREG, 3/4, centrală, parchet, etc. - 800 mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 gr. sanit., gr+f, etc. - 630 neg.

- garsonieră, 2/4, Ţig.I, liber, sediu de firmă - 330 mil.
- garsonieră, 8/10, Ţig.I, curat, liber  - 255 mil.
- 2 sdec. Ţig.II, 2/4, apom., curat - 500 neg.
- 2 sdec. Ţig.I, 1/4, curat, f. îmb.  - 450 mil.
- 2 sdec. Tig.II, p/4, 2 balc. - 500 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 4/4, izolaţie bună - 540 mil.
- 2 sdec. Tig.I, p/4, parchet, balcon, 430 mil.
- 2 sdec. Tig.II, p/4, parchet, buc. mărită, balc. - 550  mil.
- 2 sdec. Tig.II, 4/10, liber - 500 neg.
- 2 sdec. Tig.I, 4/4, izolaţie bună, curat - 400 mil.
Închieriem 1 cameră Ţig. I, I-uri, semimob. 70 $/lună.

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE,
TERENURI, APARTAMENTE, TARIFE
MICI. 0788320368, 418923. (ctr.)

Urgent 3 cam. Ţiglina III, et. 2/4. Tel.
475479. (ctr.)

Vând urgent 2 camere Micro 39, et.1/
4. Tel. 438381 (ctr.)

Vând 1 cameră Micro 38, et.1/4. Tel.
475479.( ctr.)

Urgent vând 2 camere Micro 38, p/4.
Tel. 438381. (ctr.)

Vând garsonieră bl. A5, ap. 72, sc. 2,
et. 3. (3292019)

Vând apartament 3 camere, 4/4,
îmbunătăţit şi bine întreţinut, cu centrală
termică şi aer condiţionat, situat în Gh.
Doja. Telefon 0740030069. (3291886)

2 camere, Central, P, liber, 595 mil.
Telefon 0745257780. (3292619)

Proprietar vând apartament 2 camere
sdec. et.4/4, liber, curat, iz.nouă.
Telefoane: 0745599205, 0788401179.
(3289965)

Vând urgent apartament 1 cameră,
parter, mare, gresie, faianţă, parchet,
11.700 E neg. 415657. (3291945)

Vând apartament două camere, parter,
str.Silozului pentru privatizare.
Telefoane: 437903, 0742775433.
(3291817)

Vând apartament 2 camere plus garaj.
Telefoane: 477966, 0740411042.
(3292709)

Vând cameră cămin, et.1, Port. Telefon
490434. (3292670)

Particular, vând apartament 2 camere,
curat, parchet, zonă verde. 0745390993.
(3292786)

Vând 3 dec., J-uri, et.1, preţ negociabil.
Telefon 314794. (3290213)

Vând 2 camere, p/4, 500 milioane.
Telefon 473048. (ctr.)

Vând apartament 2 camere dec.
Mazepa I, et.2, 2 balc., 700 mil.
0721378118, 463288. (5492322)

Vând ap. 2 camere sdec. Micro 16, 4/
4, fără probleme, îmb., liber, preţ 400
mil.neg. Telefon 0722250767.
(3292545)

Vând 1 cam. Centru, et.1, bl. nou,
12.500 E. Telefoane: 0744638248,
0744550594. (3293023)

Vând apartament 3 camere, confort I,
Micro 20, bl. E1, sc.2, ap. 47. Relaţii la
tel. 0740693352. (3293167)

2 camere, S, I.C.Frimu, gr+f+centrală.
700 neg. 469047. (3293059)

2 camere dec., zonă bună, parter, liber,
550 mil. 0722521005. (3293154)

Vând apartament 3 camere I.C.Frimu,
et.3, liber. Telefoane: 499177,
0744332511. (3293281)

Vând apartament 2 camere strada
Gheorghe Doja. Telefon 452759.
(3293137)

Vând 2 sdec. Ţiglina III, et.2, 460 mil.
Telefon 0740396997. (3293278)

Vând apartament, parter, Micro 19, L.
Telefon 411105, între orele 17,00-20,00.
(3293252)

Vând apartament 2 camere dec., 4/4,
Mazepa II, 450 mil.neg. Telefon 495900.
(3292682)

Două camere + garaj dublu, zona
Pedagogic, centrală, termopan, aer
condiţ ionat, mobilat etc. 35.000 E.
0742033776. (3292739)

Vând ap., parter, IREG, 3 cam.,
ultramodern, 29.500 E, variante.
458782, 0744502929. (3282089)

4 camere dec. Nae Leonard, parter, 780
mil. Telefon 0740157524. (3293297)

Persoană fizică, 2 dec., termopan,
parchet, 4/4, iz.nouă, 20.000 E, vizavi
de Hotel Dunărea. 463346.  (3290649)

Vând ap. 3 dec., parter, pretabil
privatizare, zona Complex Hanţă, Micro
38, vad excelent, cu cele trei balc. în
aleea pieţei. Telefon 0745564150. (ctr.)

Vând 3 dec. în zona “Două babe”, curat,
liber, 550 mil. Telefon 0788409713. (ctr.)

Vând 3 dec. în I.C.Frimu, spaţios, liber,
f.curat, 550 mil. Telefon 464595. (ctr.)

- 1 cam. P-ţa Centrală, 1/7, 37 mp - 12.500E
- 1 cam. Micro 17, p/4, bloc nou - 11.000 E
- 1 cam. Centru, 4/4, 38 mp - 12.000 E
- 2 dec. Micro 21, 3/10 - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber - 480 mil.
- 2 dec. Micro 21, 9/10, îmb. - 370 mil.
OFERTE LUX:
- 2 dec. Piaţa Centrală, 7/8, bloc nou, stil
occidental - 35.000 E
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb., elegant -
28.500 E
- 3 dec. Casa Roşie, 6/7, 90 mp - 27.000 E
- 2 sdec. Centru, 2/4, elegant, centrală -
17.900 E
- 3 dec. Centru, 3/4, bloc nou - 40.000 E
- 3 dec. Mazepa II, Gorun, 3/7, îmb., vedere
la Dunăre  - 40.000 E

- 3 dec. Mazepa II, 4/4, termopan, vedere la
Dunăre - 750 mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, centrală,
110 mp - 40.000 E
- 5 dec. Centru, 1/3, bloc nou, 200 mp - 75.000
USD
CASE:
- Vilă stil occidental, ultracentral - 250.000 E
-Casă str. Domnească, S+P+E, 100 mp/nivel,
renovată - 80.000 USD
- Spaţiu comercial, bdul. Coşbuc, 82 mp -
20.500 E
- Spaţiu comercial, Piaţa Centrală, 118,4 mp -
41.300 E
TERENURI:
- Spaţiu comercial + hală, 5000 mp, d: 16 m -
125.000 E

- teren zonă comercială, 5000 mp - 60 E/mp
- teren Bazinul Nou, 1.000 mp - 13.000 USD
- teren Coşbuc, 1.500 mp - 62 USD/mp
- teren Metro, 14.000 mp - 15 E/mp
ÎNCHIRIERI:
- gars. Ţiglina I, pretabilă birouri - 100 E lunar
- 1 cam. Mazepa, Salcia, mobilat - 100 E lunar
- 1 cam. Mazepa, DL-uri, nemobilat - 70 E
lunar
- 2 cam. Centru mobilat complet - 180 E lunar
- 2 cam. Mazepa, DL-uri, mobilat complet -
200 E lunar
- 2 cam. Mazepa I, mobilate lux - 250 E lunar
- spaţiu comercial, Ţiglina I, 100 mp + subsol
- 1.000 E lunar
- spaţiu comercial, P-250 mp+D-150 mp,
finisaje de lux - 4.000 E lunar

- 1 cam. Micro 40, 2/4, gaze, ap. - 250 neg.
- gars. Ţiglina I, 2/10, simplu, ap. - 270 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, simplu, ap. - 430 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 3/4, simplu, curat - 390 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, liber, fr. probl. - 420 neg.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, gr+f, simplu, balc. - 360 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, simplu, curat - 270 mil.
- 2 dec. Centru, 3/4, curat, simplu - 600 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 4/4, iz. nouă, gr+f, ap. - 550 neg.
- 2 dec. Micro 39B, 1/4, gr+f, ap., inst. noi - 460 mil.

- 3 sdec. Micro 38, 2/4, simplu, curat - 360 neg.
- 3 dec. Micro 20, 1/10, simplu, curat - 570 neg.
- 3 dec. Micro 21, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 600 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, g, f, 2 gr.sanit. - 500 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit., apom. - 600 neg.
- 3 dec. Micro 13, 1/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 550 mil.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., îmb. - 580 neg.
- 4 dec. Ţiglina I, p/4, 3 gr. sanit., centrală - 800 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 4/4, iz.nouă, g, f, apom. - 500 neg.
- 4 dec. Micro 17, p/4, 2 gr.sanit., simplu - 800 neg.
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Vând 3 camere dec., 2 balc., preţ
avantajos, urgent! Telefoane: 472177,
0766620430. (ctr.)

Vând urgent 2 dec., 1/4, 52 mp, îmb.,
460 mil. Telefon 472177. (ctr.)

Vând apartament Micro 17, bloc nou,
supraf.40 mp. Telefon 324060. (ctr.)

Vând convenabil 3 dec. în I.C.Frimu,
liber imediat. Telefon 0740177742. (ctr.)

Vând 3 sdec. Ţiglina I, et.3, gr+f+p,
curat, zonă liniştită. 0788404974. (ctr.)

Vând 2 dec. Micro 14, etaj intermediar,
500 neg. 324060. (ctr.)

Vând două dec. la capăt troleu, preţ
350 mil. 465532. (ctr.)

Vând 2 sdec. Parfumul Teilor, 4/4,
iz.bună, 410 mil.neg. 430926. (ctr.)

Vând 2 dec. Micro 20, parter cu 2 balc.,
simplu, 490 mil. 430926. (ctr.)

Vând 2 dec. General, 2/4, 520 mil.neg.
430926. (ctr.)

Vând 2 sdec. Ţiglina I, parter cu balc.,
450 mil.neg. 430926. (ctr.)

490.000.000 negociabil 2 camere
Ţiglina II, et.3. 0722932528. (3293593)

Apartament 2 camere Micro 18, 4/8,
470 milioane. 328357, 0788306841.
(3293531)

2 camere Ţ iglina II, Aracada,
475.000.000, fără intermediari.
0724309129. (3293604)

Vând apartament 3 camere, parter
I.C.Frimu, 800 mil.neg. 322539.
(3293598)

Apartament 2 camere, et.1, curat,
parchet, balc., zone Port, 15.500 E.
Telefon 0742824826. (3293658)

2 sdec, cf.I, Ţiglina I, 4/4, liber, iz.bună,
curat, parchet, balc., fără îmb., 15.000
USD neg. 0745169993, 0722832999,
0217465263, 0214137755, 493610.
(3293594)

- gars. Ţiglina I, 11/12, baie cu cadă-270 neg.
- gars. Port, 1/4 - 130 mil.
- 1 cam. Parf. Teilor, p/10, 43 mp - 11.700 E
- 2 sdec. Micro 19, 3/4 - 385 mil.
- 2 dec. Micro 17, 4/8, 62 mp, L, eventual
prel.contract sau schimb - 680 neg.
- 2 dec. Micro 17, p/8, 63 mp, L, eventual
prel.contract sau schimb - 23.000 E neg.
- 2 dec. Micro 17, 4/8, 63 mp, L, eventual
prel.contract sau schimb - 20.000 E
- 2 dec. Micro 21, 3/10 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 20, p/4 - 450 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, ultraîmb. - 700 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă, 2 balc. - 500
mil.
- 2 dec. Spit.Copii, 2/4 - 550 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 3/4, îmb., 60 mp, liber -
450 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, termopan, liber - 480
mil.
- 2 sdec. Micro 40, p/4 - 350 mil.
- 2 dec. Micro 13B, p/4 - 16.000 E
- 2 dec. Micro 39B, 1/4, îmb. - 460 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz.bună, parchet -
10.000 E
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, liber - 28.500 E
- 2 sdec. Mazepa I, 4/4, iz.nouă, liber - 460
neg.
- 2 dec. Piaţa Centrală, 1/4 - 15.000 E neg.
- 2 dec. str. Vultur, p/4, liber - 550 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 10/10, iz.bună- 480 neg.
- 2 dec. Centru, 4/4, modif., iz. nouă- 650 neg.

- 3 dec. Micro 17, p/4, 2 balc., cu proiect, 63
mp - 630 mil.neg.
- 3 dec. Micro 20, 7/10, başcă - 650 neg.
- 3 dec. Sid.V, 4/4, 2 balc., 2 gr.sanit., iz.nouă
- 600 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber - 600 mil.
- 3 dec. Sid.V, 4/4, 2 gr.sanit. - 500 mil.
- 3 dec. Sid., p/4, modif., termopan, centrală,
mobilat - 30.000 E neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., îmb. - 580
neg.
- 3 dec. Micro 13B, 1/4, 70 mp - 550 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 39A, 3/4, îmb. - 500 neg.
- 4 dec. Micro 17, 11/11, iz.nouă, gaze separat
- 400 mil.
- 4 dec. Micro 39C, p/4, stradal, îmb.-600mil.
- casă, 3 camere + dep., centrală, canalizare
- 640 mil.
- vilă neterminată + teren, 350 m - 30.000 E
- casă + teren 400 mp, com. Smârdan - 350
neg.
- depozit 170 mp, proiect etaj - 685 neg.
- casă + teren 3600 mp, com. Chiraftei - 250
neg.
- casă + teren com. Lieşti - 500 mil. sau
schimb cu ap. 2 camere Micro 19
- casă 3 cam. teren 2000 mp Şiviţa - 170
neg.
- teren viran 950 mp Şendreni zona cu vile
- 6500 E neg.
- teren viran 1000 mp - 6200 E neg.

Ofertă lux:  3 cam. Piaţa Centrală,
bloc nou, turn, complet dotat, 2 aparate
aer cond. + centrală proprie,
termopan, uşă metalică, îmbunătăţit,
semimobilat, modificat interior living,
liber, merită văzut - 26.500 E

- 2 dec. Micro 21, 4/8, confort 1,
lângă cinema - 460 mil.

- 2 dec. Micro 21, 9/10, gr+f+apom. -
380 neg.

- 2 dec. Micro 20, 6/8, PR, spaţios,
semimobilat, S=60 mp, îmb. - 14.000 E

- 3 sdec. Micro 40, 3/4, balc.la
sufragerie, stradal - 360 mil.

- 4 dec. Mazepa I, Faleza, bloc nou,
spaţios, balc.mare - 30.000 USD

Ofertă închiriere:
- 1 cam. PS, parter, nemobilat - 80 E/

lună
- 2 nedec. Ţiglina I, mobilat 2/4, zonă

liniştită
Imobile vânzare: str. Română,

centrală proprie, termopan, îmb., zonă
liniştită, deosebită - 40.000 E

- str. Română, zona liniştită, 4
camere, toate utilităţile, garaj - 35.000
E

Cumpărăm apartament 3-4 camere,
decomandate, spaţ ioase, zona
Dunărea, I.C.Frimu, Mazepa I-II, oferim
preţ maxim.

Teren vânzare:
- Zona vizavi benzinăria MHC, 600

mp, stradal - 60 E/mp

- 1 cam. Micro 38, 1/4, simplă - 280 fix
- 2 dec. Sid.V, 2/4, curat - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 39, 2/4, liber- 360 mil.
- 2 dec. Mazepa, 9/9, simplu - 450 fix
- 2 dec. Mazepa, R, 5/10, ultraîmb. - 30.000 $
- 3 sdec. Micro 40, 2/4, curat - 320 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, simplu - 330 mil.
- 2 dec. Micro 20, 10/10, curat - 350 mil.
- 2 dec. Micro 17, 3/4, simplu - 500 neg.

- 2 dec. General, 2/4, simplu - 500 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4, simplu - 360 mil.
- 3 dec. Micro 39, 2/4, îmb. - 580 neg.
- 3 dec. Mazepa, LC, 3/4, simplu - 750 neg.
- 4 dec. Sid.V, p, ultraîmb., centrală - 40.000 $
- 3 dec. I.C.Frimu,p, termopan, gr+f - 800 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, liber, îmb. - 600 mil.
- 4 sdec. F, p/4, ultraîmb., garaj - 30.000 $
Închirieri, vânzări, cumpărări în regim de urgenţă.

- gars. Ţiglina I, p/4 - 10.000 E
- 1 cam. Mazepa I, 2/7 - 11.000 E
- gars. Micro 40, 2/4 - 120 neg.
2 camere
- 2 sdec.(dec.) Centru, 2/7 - 17.000 E
- 2 dec. Ţiglina II, 7/9 - 11.700 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 420 neg.
- 2 dec. Sid. Vest, 1/4 - 580 neg.
- 2 dec. Micro 14, 2/4 - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 40, p/4 - 300 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 2/4 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4 - 450 mil.
3-4 camere
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 550 neg.
- 3 dec. Nae Leonard, p/4 - 520 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 510 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 535 neg.

- 3 sdec. Centru, 7/7 - 500 mil.
- 3 dec. Mazepa II, 4/4 - 750 neg.
- 3 dec. Mazepa II, p/4 - 30.000 $
- 3 dec. Micro 40, 1/4 - 470 neg.
- 3 dec. Micro 18, 9/10 - 550 neg.
- 3 dec. Micro 21, 4/8 - 850 neg.
- 3 sdec. Micro 18, p/4 - 700 neg.
- 4 dec. Micro 16, p/4 - 32.000 E
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 750 neg.
- 4 dec. Mazepa I, 7/10 - 22.000 E
- 4 sdec. Micro 40, 4/4 - 300 mil.
Casă Braniştea - 200 neg.
Casă Brăiliţa - 150 neg.
Teren 400 mp - 3.000 E
Teren vie 1500 mp - 50 mil.
Teren 3000 mp - 230 neg.
Loc casă 5000 mp - 200 mil.
Casă Od. Manolache - 250 neg.

Vând urgent 2 dec. la capătul
troleului, preţ 350 fix. Telefon
465532. (ctr.)

Vând apartament 3 camere, îngrijit,
Ţiglina I, spate Tribunal sau schimb
cu 2 camere zonă similară Ţiglina I
sau II. 328468, 0745778905.
(3293541)

Cumpăr apartament cf.II. Tel.: 476800,
314794. (ctr.)

Cumpăr apartament 3 sau 4 camere.
Tel.: 494774, 466426. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament, ofer
plata pe loc. Tel.: 475479. (ctr.)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE,
TERENURI, APARTAMENTE, TARIFE
MICI. 0788320368, 418923. (ctr.)

Cumpăr 3 camere, etaj 2-3 în zona
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Doja, cu 2
balcoane, plata pe loc după ora 17,00.
316667. (3292017)

Cumpărăm apartamente, case,
comision 0 pentru vânzător. 460951. (ctr.)

Cumpăr urgent locuinţă, plata pe
loc. Seriozitate. 324794. (ctr.)

Cumpăr apartament 1 cameră (exclus
Aviaţie). Telefoane: 826576, 414426.
(3292543)

Cumpăr ap. 3 cam., parter, et.1, 2, zona
Ţiglina I, II, III, IV, Micro 16, 17, 18,
Sid.Vest, ofer 450.000.000 lei.
Telefoane: 455415, 0740246678.
(3293040)

Cumpăr 2-3 camere Doja,
Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Tel.: 476305,
312472. (ctr.)

Apartament situat în cartier Dunărea
sau Ţiglina III-IV. Tel. 494774, 314794.
(ctr.)

2-3 camere Ţiglina I-II sau Centru -
Mazepa. Tel.: 312472, 476800.

Urgent 2 maxim 3 camere Cartier
Aviaţie, Micro 13. Tel.: 314794, 466428.
(ctr.)

Cumpăr apartament Port sau Piaţa
Centrală. Tel.: 466428, 476305. (ctr.)

Cumpăr 2-3 cam. Telefoane: 475175,
0740593751. (3292700)

Urgent, 3-4 camere I.C.Frimu, Sid.Vest,
et.4, plata pe loc. 431865. (32930228)

Persoană fizică cumpăr ap.3 cam.,
zona I.C.Frimu, blocuri K4, K5, M1, M2,
P1, P2, P6A, P5. Telefoane: 321846.
(3293557)

Cumpăr urgent apartament în Micro 16,
17. Ofer plata pe loc. Telefoane:
472177, 0788448403. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament, eventual
preiau datorii. 318622. (3293550)

Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona Neacşu -
Service vechi). Telefon 0744596946.
(ctr.)

Cumpăr urgent garsonieră Ţiglina,
inclusiv ultimul etaj. 436899. (ctr.)

URGENT!!! Cumpăr apartament
decomandat Dunărea, Siderurgiştilor.
436899. (ctr.)

Vând casă îmbunătăţită 2 camere, o
bucătărie, un hol şi o baie, zona centrală,
str. Labirint nr. 1, preţ 14.500 E neg.
Telefon 0742824826. (3291563)

Vând vilă ultramodernă, S+P+2, str. Al.
Cernat nr. 126. Tel. 0740673083,
0745254577. (3291418)

Vând casă în construcţie + 3.000 mp,
Balinteşti jud. Galaţi. Telefon 340879.
(3291967)

Vând vilă la Roşu P+1 şi mansardă,
garaj subteran etc. Preţ negociabil.
Telefoane: 0744898585, 0742886778.
(3292006)

Vând casă nouă la cheie. Telefon
460969. (3292521)

Vând casă plus pământ 325 mp, str.
Alba Iulia nr.52. Telefon 476894 sau
471607. (3293227)

Vând casă com. Rediu, 6000 mp, vie,
livadă. Telefoane: 328993, 442360.
(3293259)

Casă 3 camere+mansardă cu balc.,
bucătărie, hol, baie, apă trasă,
canalizare, dependinţe, foişor, Movileni
com Şendreni. 826308. (3293140)

Vând casă sau fac schimb cu
apartament una cameră. Telefon
425507. (3291904)

Casă zonă centrală P+1, toate
facilităţile, preţ 59.000 $. Telefoane:
411210, 413236. (3292706)

Casă bătrânească, fără gaze-
canalizare, garaj cu beci, acoperiş nou,
256 mp, ultracentral, 1,5 mild.neg.
Telefoane: 0722659163, 0740281579.
(3291966)

Vând casă nouă, Drumul Viilor, zona
Micro 16, preţ 800 mil., 500 mp. 430926.
(ctr.)

Vând casă str. 6 Martie la 30 m de str.
Domnească, 35.000 E. 430926. (ctr.)

Vând casă bătrânească, com. Schela
Galaţ i, posibil gaze. Telefon
0237240697. (3293539)

Schimb/vând casă zonă centrală cu
apartament pentru privatizare. Telefon
0744621644. (3290877)

Schimb garsonieră Ţiglina I, staţie bus
+ diferenţă pentru apartament 2 camere
Ţ iglina II, etaj 4. Telefon 833043.
(3293145)

Schimb 2 camere dec. cu apartament
1 cam, plus dif. Telefon 495900.
(3292683)

Închiriez urgent apartament (ne)mobilat
1,2,3,4 camere. Tel. 438994, 0744757075.
(3292408)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere. Tel. 438381, 475479. (ctr.)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 419813,
472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez apartament 2 cam., zonă centrală,
pretabil sediu firmă, preţ negociabil. Tel.
0744518483, 0744518032. (3292009)

Închiriez convenabil apartament ş i
garsonieră. Telefon 0721324764. (3291994)

Spaţiu comercial 30 mp, pretabil birou,
cabinet etc., Ţiglina I. Telefon 0723037099.
(3292715)

Închiriez apartament modern şi complet
mobilat în Ţiglina I, 150 $ negociabil şi
garsonieră A-uri, Ţiglina I, nemobilată, 100 $
neg. Telefon 473048. (ctr.)

Închiriez urgent spaţiu comercial zona
Biserica “Maica Precista”. Telefon
0722246785. (3292614)

Apartament 2 cam. central, et.1, Stirex, BR,
superb. Tel.: 438994, 0744757075. (3292406)

Oferim spre închiriere spaţiu comercial
central. Telefon 411861. (3292492)

Închiriez garaj, Ţiglina I, str. Regiment 11
Siret, fost Partizanilor. Telefon 462980.
(3292534)

Închiriez spaţiu comercial ultracentral.
432589, 0744639014. (3293018)

Primesc două fete în gazdă, strada Traian
305B. Telefon 421932. (3293246)

Închiriez ap.1 cam. nemobilat Mazepa II.
411988, 0722933378. (3293242)

Închiriez spaţ iu comercial str.
Bră i lei, Mazepa, 70 mp, pretabil
cabinet medical, birouri, sedii firmă.
Telefon 0722616326. (3293284)

Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei,
350 mp, pretabil club, bar, disco, sală
biliard, pizzerie, restaurant. Telefon
0722616326. (3293284)

Închiriez spaţ iu 60 mp pe
Domnească (Centru). Telefon
435514. (3293228)

Ofer spre închiriere apartament 2
camere. 325936. (3293234)

Închiriez aparmatement una cameră.
16,00-20,00. 321048. (3293260)

Primesc în gazdă doi studenţi băieţi
sau fete. Telefon 416969. (3293191)

Închiriez o cameră. Telefon 470967.
(3293052)

Spaţiu 20 mp, amenajat, grup sanitar,
zona spate IREG. Telefon 474305.
(3290708)

Închiriez garsonieră nemobilată
Ţiglina I. Plata în avans. 0742564601.
(3293107)

Primesc în gazdă o elevă. Telefon
436821. (3291337)

Gazdă la bloc pentru 1 elevă
(salariată). 427691. (329184)

Închiriez cameră mobilată. Telefon
461107. (3292742)

Închiriez 1 cameră Mazepa, 80 E.
Telefon 321163. (3292764)

Central, convenabil, gazdă pentru o
elevă. Telefon 325440. (3286996)

Închiriez o cameră nemobilată, parter,
bloc Salcia 2, Mazepa, amenajări
deosebite, 100 $/lună. 0744855632. (ctr.)

Spaţiu comercial, 60 mp, grup sanitar
forţă 380, str.Tecuci nr.109. (3293250)

Închiriez apartament 1 cameră, mobilat
pentru fete sau băieţi. Telefon 312698.
(3293503)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Rel.la
tel.474646. (3293555)

Închiriez garaj. Telefon 444531.
(3293576)

Închiriez apartament 2 camere, parter,
nemobilat, situat în centru, zona P3-Hotel
“Alex”-Hobby Tour. Poate fi amenajat ca
birou sau cabinet, chirie lunară 150 E,
plata anticipat 3 luni. Telefon 323187,
între orele 9,00-16,00. (3293517)

Ofer spre închiriere apartament.
Telefon 318622. (3293603)

Una cameră de închiriat, str. 24 Ianuarie
nr.39B. (3293600)

Apartament două camere,
ultracentral, mobilat lux. Telefon
0721249975. (3291868)

Închiriez urgent apartament 1, 2, 3,
4 camere nemobilat. Tel.: 438994,
0744757075. (3292407)

Închiriez spaţiu pentru casă schimb
valutar, Ţiglina I. Tel. 0722228352.
(ctr.)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000 mp,
indivizibili, preţ avantajos. Telefon
460620, până la ora 16.00.

Se vinde teren intravilan la şosea în
M. Kogălniceanu cu livadă şi vie, S=
1.000 mp. Telefon 0742072452. (3291884)

Vând teren 200 mp, Micro 17. Telefon
327050. (3292701)

Vând 2 vetre casă com. Vânători, jud.
Galaţ i. Tel. 0742660708, 344125.
(3291834)

Vând vatră casă cu vie Cişmele,
convenabil. 830059. (3293077)

Vând 2.500 mp, 23 E/mp, Micro 17 în
spatele Şcolii 9. Telefon 0744513145.
(3293062)

Vând 1.400 mp teren cu vie în spatele
Cimitirului evreiesc, 6 E/mp, negociabil.
Telefon 453856. (3293050)

Vând teren intravilan 45 E/mp, 1.000
mp. Tel. 479471, 475317. (3293155)

Vând teren 4000 mp, la Drumul
Naţional, zonă deosebită (aprox. 1,5 km
de la Metro), deschidere 25 m, 2 Euro/
mp. 0744855632. (ctr.)

Vând teren 400 mp Frunzei 2. Telefon
0740398985. (3292022)

Vând convenabil spaţiu producţie situat
în Brăila, 12.000 mp cu 4 hale. Relaţii
la tel. 0239630147, 0722828355.
(3293271)

Vând 32.700 ha teren arabil, com.
Independenţa. Telefon 470091. (3293245)

VÂND ÎN ZONA ZERO - Galaţi teren
în suprafaţă de 1506,7 mp cu
deschidere în bdul G.Coşbuc - 17
m. Preţ 57 $/mp neg. Relaţii la
telefoanele: 319301, 0721903511.
(ctr)

Cumpăr teren arabil, Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3288174)

Vând club dotat ultramodern, situat
ultracentral, preţ avantajos. Tel.:
0740133178, 0740040623. (3292610)

Vând chioşc. Telefon 0740245667.
(3292529)

Vând urgent spaţiu în Mazepa, toate
utilităţile, 380 V, apă, canalizare, gaz.
Telefon 0745315275. (3292462)

Vând sau închiriez magazin lângă
Spitalul de copii. Telefon 0740556070.
(3293084)

Vând bar. 0788322251. (3293124)

Vând/închiriez urgent chioşc 15 mp
Ţ iglina I. Telefoane: 496443,
0724394077. (3293296)

Piese Dacia, Oltcit din
dezmembrări, garanţ ie. 0723/
289905. (ctr.)

Matiz 1999, metalizat, persoană
fizică, variante. 0744700227.

Cielo, full option, aer condiţionat,
1996, schimb. 0723510566.

Vând Opel Combi 1,7 TDI 2002,
înmatriculat în ţară, 29.000 km, cu toate
taxele achitate. 0744792824. (3291296)

Vând VW Caravelle, 1,6 TDI 1988 cu
vamă achitată integral, nerulat în ţară.
0744792824. (3291296)

Renault Megane 1600 cmc, full option,
an 2001. Telefon 0766530305. (3292661)

Urgent Ford Focus 2002 Break, toate
opţiunile, proprietar, 8.900 E, impecabil.
0744909663, 0722527770. (3293266)

Dacia Nova ´99, îmbunătăţiri, super.
494950, 0723558186. (3291807)

Societate comercială vinde ARO 324
Turbo Diesel absolut nou, preţ foarte
convenabil, eventual variante
compensări. Telefon 0742480031. (ctr)

Vând Mercedes C 220 Diesel an fabr.
1995 intrat în ţară în 2000, 150.000 km
reali. Telefon 0742676035. (5492311)

Espero 1500 cmc, full option, an 1996,
proprietar, preţ 4.650 E. Telefon
0766530305. (3292661)

Vând Ford Sierra, an. fabr. 1987,
benzină, motor, 1800, consum 6-7%,
stare excepţională, preţ 1800 dolari. Tel.
0236480384, 0742528856. (3289210)

Vând Ford Transit ’97 12 locuri cu
licenţă. Tel. 494564, 0740089336.
(3289555)

Vând Jeep Samg Yong, avantajos.
Telefon 0740205304. (3292075)

Opel Astra 2000. Telefon 0740797852.
(3291433)

Vând Opel Vectra an 1997, stare
impecabilă. 0745648826. (ctr)

Tractor U 650 cu plug. 0722243526.
(3291993)

Cielo ’98 stare ireproşabilă, 3.900 E
neg. 0722243526. (3291990)

Dacia +’98 instalaţie gaz, proprietar,
65 mil. 0722243526. (3291990)

Vând Cielo ´96, bej metal., impecabil,
3.850 E negociabil. Telefon 498245.
(3291931)

Dacia Berlină 2001, 16.000 km, carte
service. 319482. (3292000)

Vând Break 2002, 24.000 km, unic
proprietar. Telefon 0745636776. (3291939)

Fiat Punto 1,9 D, an 2000, full option,
5%, preţ negociabil. Telefon
0744524737. (3291938)

VW Bora fabricaţie 2000, 1,9 TDI, full
options. 0740050264. (3291821)

Dacia Break 1999. Telefon 470952.
(3291819)

Opel Vectra 1994, aer condiţionat, toate
opţiunile, 4.000 E sau schimb cu Dacia
+ diferenţă. Telefon 0721463372.
(3291816)

Mercedes 124 din 1989, 2000 cc
Diesel, piele, 5.900 euro negociabil.
Telefon 310131. (3291949)

Vând Dacia Berlină 1996, Cielo 1996,
full options, Opel Astra Sedan 1994, 1,4
i, Espero 1996, full options. Telefon
0723580877. (3291948)

Vând Dacia ´90, 5 trepte. Tel. 423940,
0742511583. (3292704)

Dacia 2001, 34.000 km, CN,
89.000.000. 0742011944. (3291828)

Urgent 2 Dacii 1981, 1989. Telefon
0724289557. (3292712)

Piese Oltcit din dezmembrări.
0742525979. (3292729)

Oltcit 1990 stare bună, urgent.
0742525979. (3292729)

Vând maş ină Kia Carnaval
înmatriculată Spania, tip Euro 3 nouă,
24.000 euro, negociabil. Telefon
0742627149. (3292727)

Dacia ´91, 34 mil. impecabilă. Telefon
471626. (3291850)

Dacia 2000 injecţie impecabilă, 95 mil.
0740775905. (3291850)

Vând Raba 16 t. Telefon 0744994221.
(3292735)

Vând Dacia Berlină, an ´86, 16 mil.
negociabil. Telefon 445355. (3292741)

Vând Ford Transit fabricaţie 2000,
clasificare 2 stele, impecabil, preţ
16.400 E. Telefon 0740082318. (3292675)

Ford Focus 1,8 TDI, aer, an 2000, full
electric. Telefon 0742504332. (3292693)

Vând dubiţă Peugeot J5, 2,5 D, an
1987, motor stare bună, 1500 euro, dubă
Fiat Ducato 2,5 D, an 1994, 2.000 euro,
microbuz Citroen Jumper 2,5 TD, an
1998, 8+1, stare foarte bună, 8.200 euro.
Telefon 0744637898. (3292686)

Vând Dacia 1310, an ´89, preţ 30 mil.
Tel. 458078, 0742038335. (3292611)

Vând Dacia Papuc 2002 carosat cu
fibră. Telefon 480818. (3292636)

Dacia 2003, 0 km, 25.000.000 sub
preţul facturii. 0722697999. (3292753)

Vând Dacia an ´85 şi ´86. 473892.
(3292760)

Vând Dacia 1310, 1997, alb Nova, 65
mil. negociabil. 0744794529. (3292761)

Vând Dacia 1310, proprietar. Telefon
0740072589. (3292403)

BMW 1900 cmc an 2000 dec, full
option, fără piele, 14.500 euro. Telefon
0744294983. (3292781)

Vând Dacia 1310 TLX an 1987, culoare
roşu. Telefon 0740087343. (3292418)

Vând Dacia 1300 cu instalaţie de gaz,
convenabil. 0722635630. (3292421)

Dacia Berlină 2002, alarmă, unic
proprietar. 0740055475. (3292426)

Vând 2 Saviem şi o Rabă 16 tone, stare
bună de funcţ ionare sau schimb cu
animale. Tel. 481845, 0723095639.
(3292792)

Vând Espero argintiu fabricaţie 1996,
19.500 km, servo total, full option, 5.700
E negociabil. 0724268080. (3292506)

VW Transporter an 1986, negociabil.
Tel. 325592, 0745090946. (3292465)

Urgent Volkswagen Transporter 1994,
8.000 euro. Tel. 491071, 0744825781.
(3292439)

Proprietar Break ´89, faţă CN4,
impecabilă. Telefon 325432. (3292436)

Vând Dacia 1410 an 1995, excelentă.
Telefon 0726149459. (3292464)

Vând VW Passat 2001 argintiu Break
recent adus în ţară. Telefon
0744765321. (3292798)

Vând Cielo an fabricaţie 1997. Telefon
491659. (3291838)

Vând Mercedes Sprinter 316 an 2000,
Mercedes Sprinter 416, an 2001. Telefon
0744559771. (3291937)

Ford Focus 2000 Diesel albastru 9.700
E. Telefon 0745137363. (3283820)

Dacia 1985, roşie, 1995, albă. 310254,
0740548258. (3292412)

Mondeo Turbo Diesel 1995, închidere,
airbag, proprietar. 0742795716. (3292425)

Mercedes Vito 110 CDI, full option, 8
locuri, fab. 2001. 0740252447. (3292750)

VW Passat TDI, full option 130 CP, 6
viteze, fab. 2002, 14.800 E.
0740252447. (3292750)

Vând Dacia 1310, an 1990, cutie 5
trepte, 1400. Telefon 334012. (3292528)

Vând tractor U 650, 75 milioane.
Telefon 0722640417. (3292524)

Vând LT VW leasing, an 2001-2002.
Telefon 0744487316. (3292522)

Vând Dacia Berlină, 0 km. Telefon
814652, după ora 17.00. (3292518)

Vând Dacia 1310, an 1985,
impecabilă. Telefon 0744459939.
(3292514)

Vând Dacia 1310, an 1985, urgent.
Telefon 0744459939. (3292514)

Vând Dacia 1307, 2000, 110 milioane.
Telefon 0742793992. (3292474)

Vând Dacia Papuc 2 locuri izotermă,
an 1990. Telefon 480626. (3292531)

Audi 80, B4 Diesel, alarmă.
0723171491, 481309. (3292494)

Opel Vectra Turbo Diesel 1998, full
option, variante. 0722441618. (3292539)

Vând Dacia din 1989, în 5 trepte, preţ
negociabil. Telefon 427501. (3292536)

VW Golf Variant TDI an 2000, 9.990 E,
Opel Astra an 1992, 3.750 E. Telefon
0744883585. (3293007)

Vând Dacia Berlină 2000, injecţie,
proprietar. Tel. 0745660738, 442047.
(3293008)

VW Passat TDI an 2002, full impecabil,
preţ 15.900 E. Telefon 0744785181.
(3293056)

Dacia Berlină, de garaj, bord CN,
alarmă, închidere centralizată, case-
tofon. Telefon 0722755113. (3293036)

Vând Mitsubishi L 300, cu motor VW
locuri 8+1. 324058. (3293025)

Dacia 1310, an fabricaţie 2002, luna
noiembrie, garanţie, negociabil. Telefon
0740164392. (3293070)

Vând tractor U 650 convenabil. Vând
Dacia 1310, 10.500.000. Telefon
0722862333. (3293065)

Mercedes Sprinter 312 D septembrie
1999 + licenţă, preţ negociabil. 327704,
0740433384, 0742099509. (3293020)

Super Nova 2002 cu licenţă, echipată,
4.300 euro. 469047. (3293059)

Vând Cielo executiv 2001, 18.000 km,
unic proprietar. Tel. 0740300515,
480818. (3293073)

Vând Dacia Papuc 1998, carosat fibră.
Telefon 0745105236. (3293074)

Vând Cielo 1996 GLE AC, 3.800 euro.
Telefon 0745105236. (3293074)

Vând sau schimb Barkas şi Dacia 1300
componente 1310 + diferenţă cu Papuc
´89, ´90,´91. Tel. 0724719250,
0740824272. (3293075)

Urgent!  Cumpãrãm apartament 2-3 camere Micro 16, 17, 18.

Altivom închiriază apartamente comision
0, proprietar. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Intermedia închiriază urgent imobile, orice
zonă. 435746, 324794. (ctr)

Îngrijim bătrâni contra locuinţă, rog seriozitate.
Telefon 0724985400. (3292078)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 419813,
472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez spaţiu depozitare 100 mp. Ofer
maxim 3 mil. Tel. 465720, 0724582040.
(3292427)

Închiriez spaţiu zona Ţiglina I, bloc A1-A7,
parter, etaj 1. Telefon 0740632372. (3292485)

Închiriez apartament 2 camere curat, mobilat
modern şi utilat  pe termen lung, preferabil
I.C.Frimu, Doja, Micro 17, etaj inferior. Tel.
491456, 0744819056. (3293240)

Spaţiu pentru prezentare 80-120 mp.
Telefon 0722541967. (3293556)

Închiriez apartament 1 cameră
Mazepa I. Telefon 434414. (3293657)
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Break 2002 impecabil, full options.
Telefon 495019. (3293078)

Renault 19, TD, 1995, full electric,
jante eleron. Tel. 0740033474.
(3293042)

Vând TV izotermat 1996, stare foarte
bună, ideal transport produse piaţă.
418391, 0721576193. (3293090)

Proprietar vând Dacia 1997 sau
variante. Telefon 495003, 0723658441.
(3293086)

Vând Ford Sierra Diesel an ´85.
0788404724. (3293151)

Dacia 1300 total 1310 excepţional,
bună, impecabilă, RAR 2005.
0742704602. (3293104)

Dacia 2001, proprietar. 323693,
0723942934. (3293109)

Dacia Super Nova, an 2002 cu toate
actele şi accesoriile pentru taximetrie pe
firma Samatax, preţ 155 mil. negociabil.
Telefon 0744383950. (3293160)

Vând VW Passat ´99, TDI, impecabil.
Telefon 0745350953. (3293161)

VW Golf III 1997, 1400 i cmc, 6.300 E,
Volvo 460, 1995, 1700 cmc, 4.900 E,
impecabile. 0745890445, 493375.
(3293173)

Vând Dacia 1978, 8 mil. şi Dacia 1984,
10 mil. Tel. 443043, 0745604097.
(3293127)

Dacia Break 1310, 1998. 490482.
(3293123)

Renault Megane, an 2002,
impecabilă. 0740300659. (3293181)

Vând VW Bus, an fabricaţie 1978, 8
locuri, omologat cu motor Diesel, 1100
$. Telefon 0723509428. (3293179)

Vând VW Transporter 1.6 Diesel 1989,
cutie 5 trepte, înmatriculat în România
în iunie 2003, recarosare, 9 locuri.
Telefon 0723509428. (3293179)

Vând Matiz Se power galben, full
option, din 2000, 50.000 km, preţ 4.200
euro. Telefon 0744787400. (3293198)

Cedez urgent contract leasing Ford
Transit 2002, 13+1, cu licenţă.
0742201247, 0742201248. (3293134)

Vând Dacia 1310 L, an fabricaţie 1997,
str. 8 Martie nr. 26, cartier Fileşti. Telefon
0740971738. (3293041)

Proprietar vând urgent autoturism Dacia
1310, an fabricaţ ie 1988. Telefon
493051. (3293064)

Vând Dacia 1310, alb, 1993, RAR
2005. Telefon 318894. (3293063)

Dacia Break ´99, impecabilă, 92 mil.
negociabil. Telefon 462815. (3292496)

Vând VW Passat TDI 1998, A/C, ABS,
SRS, închidere, alarmă, motor 1,9 cmc,
consum 5,5%, variante. 0744827247.
(3292483)

Urgent Fiat Argenta Diesel stare foarte
bună, 38 mil. negociabil. 826308.
(3292463)

Vând BMW 524 TD 1986, stare bună,
închidere centralizată, 65 milioane.
0788232176. (3293128)

Vând ARO 10, 4x4 din 1992, preţ 25
milioane. 441154. (3292716)

Vând Ford Focus TDI AF 2000, 4 airbag,
servototal, trapă, recent adus, geamuri
electrice, 9.200 E negociabil. Tel.
0744241169, 445024. (3292684)

Vând Dacia Break ´97, 61.500.000,
negociabil. 316710. (3292631)

Vând Dacia 1310 TLX 1988, 5 trepte,
impecabilă. Tel. 464331, 0744182929.
(3292641)

Espero ´96, Opel Astra ´94,
îmbunătăţ iri. 494950, 0723558186.
(3291808)

Vând Dacia 1999 dec. instalaţie gaz,
alarmă, închidere, geamuri ionizate, CD.
0744139758, 431844. (3291935)

Dacia Papuc, motor Renault, 1,9
Diesel, 2003, 5 locuri. 0745318829.
(3291813)

Vând Citroen GX 2200 sau acte şi
remorcă auto neînmatriculabilă. Tel.
312402, 412334. (3292722)

Dacia ´94, 37,5 mil. Dacia ´85, 20 mil.
Tel. 458782, 0744502929. (3291849)

Audi 80 turbo Diesel 1989, Peugeot
405 Diesel 1993, impecabile.
0742033776. (3292738)

Passat an ´98, 1,9 TDI, 5,5% consum,
full electric, alarmă, climatronic,
4xairbag, bleu metalizat, variante auto.
0722916769, 414201. (3292679)

Vând Dacia ´86, staţ ie GPL. Tel.
499619, 0721490320. (3292416)

Vând Dacia 1300 stare excepţională.
Telefon 430691, după ora 17.00.
(3290565)

Dacia 1999, 25 mii km, multiple
îmbunătăţ iri, urgent. 422032,
0740520559. (3293211)

Dacia 1304, caroserie Al, omologată.
Telefon 455492. (3293263)

Dacia 1310, an ´91, 5 cv. Telefon
478638. (3293256)

Vând sau dezmembrez Fiat Ritmo
Diesel 1986. 0745175310. (3293223)

Opel Vectra 1,7 Diesel 1991, vişiniu
metalizat. 423201. (3293224)

Vând avantajos Dacia ´97. Tel. 443949,
0740191677. (3293215)

Dacia ´78 îmbunătăţ iri, proprietar,
15.000.000, negociabil. 325871.
(3293279)

Vând Mercedes C 200 Diesel, an 1994,
piele, ABS, SRS, jante aluminiu, negru,
8.500 E, negociabil sau variante.
Telefon 0721337175. (3293233)

Dacia Break 1310 fabricaţie 2003,
proprietar. Telefon 346338. (3293553)

BMW 528i, 196 CP, 1996, stare bună,
neînmatriculabil acte, 9000 E neg.
Telefon 0740022850. (3293504)

Vând Dacia Break metalizat 1998, unic
proprietar, 85.000.000 negociabil. Tel.
0742451385, 317027. (3293566)

Vând Dacia ´88, 18,5 mil. negociabil.
Telefon 0740692981. (3293505)

Motor Volkswagen Diesel 1900 cmc.
0740565309. (3293510)

Acte Opel Vectra ´93, pentru
recarosare. 0740565309. (3293510)

Audi A6 accept variante. Telefon
0742192026. (3293589)

Super Nova 2001, avantajos, urgent.
471629, 0744786209. (3293524)

Dacia 2002, urgent, 118.000.000.
0722441618. (3293532)

Vând Dacia 1310, an ´87, 5 trepte,
negociabil. 0722530087. (3293543)

Vând Dacia Papuc 2 locuri, fibră, an
2002, 130 milioane. Telefon
0740408058. (3293545)

Break 1997, impecabil, preţ 65 mil.
negociabil. Telefon 476421. (3293542)

Vând urgent Opel Astra 1,7 DTI, an
2000, full option, 8.900 euro. Telefon
0740319127. (3293659)

Vând VW Passat ´98, 130 cp, 1800
cmc, argintiu, AC, geamuri + oglinzi
electrice et. preţ 8.200 E negociabil.
Telefon 0740891175. (3293608)

Vând Dacia Nova Diesel omologată,
Opel Vectra cu vama plătită, accept
variante. Tel. 420548, 0744909527.
(3293607)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3288064)

Dacia, Oltcit orice stare pentru
dezmembrare. 0723289905. (ctr)

Cumpăr Dacia Break. 466102.
(3291822)

Cumpăr Dacia funcţ ionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (3292726)

Cumpăr Dacia orice stare (avariate,
defecte), vechi, noi. Ofer  preţ maxim,
seriozitate. 0740775905. (3291848)

Cumpăr Cielo sau Renault. Tel.
0740300515, 480818. (3292635)

Cumpăr Dacia 1995-1998, proprietar,
plata pe loc. 476353. (3290478)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim. 491223, 0722697999.
(3293264)

Cumpăr Dacia 1999-2000, 2001,
2002, direct proprietar. Telefon 425360.
(3293217)

BIM ELECTRIC - frigidere 3.300.000,
televizoare noi, 51 cm, Lifetec
4.500.000, maşini de spălat automate
3.500.000, televizoare folosite
1.800.000, audio-video Hi-Fi. Tel.
315965, Complex Ialomiţa, 476695 -
General, 464227 Micro 19 capăt
troleibus. (ctr)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3290952)

Televizoare color excepţ ionale
1.500.000-2.500.000, garanţie. Telefon
479934. (3290959)

Vând calculator nou,  Athlon XP 1700,
128 DDR, HDD 40 GB 7200 Vând frigider
Arctic, 240 l, 4 mil. 479268. (3292023)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3292745)

Vând radiocasetofon auto. Tel.:
450065, 0740384426. (3292676)

Vând calculator PII, 200 MHZ, HDD 20
GB, 150 E neg. Telefon 461465.
(3292654)

Sisteme Duron 1300, monitoare Nec
17, Web, camuri Philips Switch-uri.
0721666091, 464053. (3293045)

Centrală termică Compatt 26 Kcal/h
28.300. Se foloseşte în vile şi locuinţe
individuale. 0724355698. (3292550)

Lichidez stoc televizoare second-hand,
mari reduceri. 0744994383. (3292446)

Vând boiler electric Ariston, 80l.
Telefon 498351. (3292513)

Vând maşină de spălat Albalux. Telefon
418196. (3292796)

Nokia 6310. Perfectă stare.
0742795716. (3292424)

Vând cameră video Sony, model
deosebit. 0788404724. (3293152)

Vând urgent casetofon cu CD marca
Phillips, preţ 3.500.000. 421419.
(3293110)

Vând cameră video digitală Sony PC
101 E, cristale lichide, 200G, tEL.
458958, 0724749167. (5492317)

Vând calculator avantajos, stare
perfectă. Telefon 313853. (3293249)

Vând combină frigorifică Whirpool,
maşină de spălat automatică Beko, toate
noi ş i în garanţ ie. Preţuri foarte
avantajoase. Telefon 0745650286.
(3293235)

Vând aeroterme pentru căldură
import Germania. Eficienţă maximă,
preţuri minime. 496904, 0788232176.
(3293132)

Vând cameră video Panasonic M40,
casetă mare, efecte. Telefoane: 421181,
0740988766. (3292450)

Vând frigider, maş ină de spă lat,
congelator 5 sertare. Telefon 416936.
(3292530)

Vând maşină spălat cu storcător în
perfectă stare. 1.000.000 lei. 416313.
(3291823)

Vând, modific Playstation 1 ş i 2,
accesorii convenabil. 0722510989.
(3291839)

Vând congelator, 5 sertare.
0724125995. (3293150)

Vând congelator nou, an fabricaţie
1994. Telefon 327144. (3293563)

Casetofon Panasonic, model deosebit.
414738. (3293663)

Cumpăr cântar electronic. Tel.: 414213
sau 0745233979. (3291943)

Vând moară. 829423, seara.
(3291297)

Bormaşini cu rotopercutor şi
acumulatori flexuri mari şi mici
pendulare, şlefuitoare, aspiratoare s.h.
Germania. 316908. (3288052)

Vând peruci păr natural 417742. (ctr.)

S.C. vinde tărâţe şi făină grâu tip
650 în cantităţ i nelimitate. Tel.
0788451836. (3288228)

Vând vin Odobeşti 10.000 litrul.
491427, 0722831689. (3290371)

Vând garaj Mazepa II zona “La
colonelu’”. Telefon 323441. (328735)

Vând urgent masă televizor cu vitrină,
bibliotecă, preţ convenabil. Telefon
312820. (ctr)

Nou! Magazin de desfacere al
articolelor pt. prevenirea şi stingerea
incendiilor în Micro 17, str. Jiului nr.
9. Tel. 491616, 0740035225.
(3291911)

Se vinde garaj în Sid. Vest situat între
Electrica ş i Mag. General. Telefon
0742072452. (3291885)

Vând cositori, noi, provenienţă
Germania pentru U 650 - L 445, preţ
1000 E. Telefon 0744211762. (3291992)

Vând foarte urgent, foarte avantajos
garaj dublu 50 mp Ţiglina II. Telefon
0723276860. (3292708)

Vând foarte urgent, avantajos garaj cu
beci Ţiglina II. Telefon 0723276860.
(3292708)

Vând aparat pentru preparat gogoşi
(langoşi). Preţ 10.000.000 lei. Tel.
414009. (3288970)

Vând vitrină orizontală, ladă frigorifică,
cântar electronic. Telefon 0742079241.
(3292734)

Porci 80-150 kg, 37.000 lei/kg.
0744162605, 418319. (3292656)

Vând  căruţ  handicapaţi,  nou  şi
felicitări tridimensionale. Tel. 431572,
0744987787. (3292674)

Vând SRL. Tel. 450065, 0740384426.
(3292677)

Vând armă calibrul 12, negociabil.
Telefon 495197. (3292688)

Vând barcă tip Papuc, de viteză, din
aluminiu 4,74x1,7, motor Selva 50 CP,
nou (15 ore funcţionare) cu injecţie de
ulei, înmatriculată CAP Galaţi 4700
euro, opţional şi peridoc înmatriculat 900
euro. Telefon 0744637898. (3292687)

Vând sală cu 20 calculatoare, complet
utilată. Telefon 0722246785. (3292613)

Nou! Începând cu data 25 XI 2003
depozit en gros citrice, importator
direct Grecia str. Traian 444 lângă
staţ ia Peco Petrom, preţuri fără
concurenţă. Relaţ i i 0788439262.
(3292638)

Vând loc veci (faţă) Eternitatea. Telefon
481634, după ora 19.30. (3292782)

Vând porci şi purcei. Tel. 479107,
0722970411. (3292432)

Vând aparate fast-food şi accesorii bar,
folosite, însă în foarte bună stare de
funcţ ionare. Telefon 0740772220.
(3292457)

Vând circular cu pretăiere, fabricat de
SC Umaro SA Roman. Relaţii la tel.
0744502732. (3292527)

Vând porci 100-140 kg la preţul de
40.000/kg. Telefon 463768. (3292519)

Vând SRL fără activitate, fără datorii.
Telefon 0745593462. (3292477)

Vând urgent motor L450, 6 mil.,
cisternă 7 mil., remorcă 4 roţi 5 mil.
Telefon 463278. (3293002)

Vând pat studio, vitrină, servantă,
mochete. 432674. (3292493)

Vând antenă parabolică diagonală
1,50 m. Telefon 345331. (3292486)

Vând maşină de cusut, convenabil. Tel.
826576, 414426. (3292544)

Vând cântare electronice pt. aur
amanet, 2 buc. şi ceas aur. Telefon
462980. (3292535)

VÂND SIFONĂRII AUTOMATE
MODERNO 15-45 MIL., POSIBILITĂŢI
RATE. 493757, 0740022929. (3293005)

Garaj beton, beci, zona Ţiglina I -
Francezi. 0722396253. (3293015)

Vând iapă înhămată. Tel. 830195,
463772. (3293011)

Vând friteoză pt gogoş i. Telefon
0740556070. (3293083)

Vând porumb 4.700/kg. Telefon
466210. (3293103)

Frumoşi, lăboşi Ciobănesc german, 3
luni ş i jumătate, vaccinaţ i. 426253.
(3293168)

Vând garaj Mazepa I. Telefon
0744629843. (3290844)

Vând en gros haine second hand
import Australia. Telefon
0744426771. (3293201)

Vând jaluzele exterioare, preţ 500.000/
buc. Telefon 458040. (3293031)

Vând garaj metalic. 324810. (3292476)
Vând 2 uşi intrare vilă model absolut

deosebit, Germania, 30 mil. bucata.
0788232176, 410566. (3293137)

Vând coafor import Germania.
0788232176. (3293137)

Vând pulovere noi, import Austria, en
gros şi en detail. 496904, 0788232176.
(3293130)

Vând dulap bufet bucătărie, alb,
500.000 lei, valiză 50.000 lei. 416313.
(3291824)

Vând 3 toneţi sticlă şi 4  corpuri PAL
melaminat. Telefon 0723550759.
(3291995)

Vând canapea şi 2 fotolii imitaţie piele,
vitrină sufragerie şi 2 corpuri suspendate
pentru bucătărie, toate la preţuri foarte
bune. Telefon 322590. (3292694)

Vând  garaj Ţiglina I, zona piaţă. Tel.
456248, 0726132561. (3293251)

Vând brăţară aur bărbătească 14 K,
75 grame, model deosebit, nouă,
350.000 lei/g. Tel. 458958, 0724749167.
(ctr)

Vând  butelie aragaz, albastră. Telefon
317936. (3293206)

Vând set tobe Tacton, preţ avantajos.
Telefon 827743. (3293277)

Vin (fragă) şi rachiu Vrancea, calitate
deosebită. 0722805153. (3293267)

Vând urgent maşină cusut electrică
Nicoleta, preţ negociabil. Telefon
0722570791. (3293280)

Vând urgent garaj, lângă bl. A24, scara
1, str. Brânduşei, Micro 16. Relaţii tel
0745473826. (3293283)

Vând pui Ciobănesc mioritic, 6
săptămâni, cu certificat de origine.
Telefon 0722227370. (ctr)

Vând maşină de spălat Alba Lux stare
bună de funcţionare. Telefon 425806.
(ctr)

Garaj beton cu subsol Micro 17. Telefon
322368. (3293518)

Vând morcov en gros, Unirii nr. 91.
(3293653)

Căruţ copil, telefon fix fără antenă.
414738. (3293662)

Casă marcat Datecs MP 55 nouă
nefiscalizată. 0745701266. (3293610)

Vând ţuică ardelenească. Telefon
0722347633. (3292451)

Vând urgent garaj Centru, 70 mil.
negociabil. Tel. 0742025388,
474205. (3292475)

Cărămidă eficientă C3 numai de la
SC Caromim SRL cumpăraţi. Tel.
0723159883, 325741, 460117.
(3287171)

Cumpăr păr. 417742. (ctr)

S.C. achiziţionează porumb boabe,
cantitate minimă 20 tone (saci 40-50
kg). Tel. 0788451836. (3288227)

Cumpăr cu plata pe loc mobilă de
peste 80 de ani vechime: mese,
măsuţe de joc, scrinuri (secretiere),
pendule, piedestaluri, birouri, fotolii,
canapele, statuete, tablouri, oglinzi,
fructiere, cuiere etc. Tel. 410745,
0722779877, 0723405491.
(3290296)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi, idem
calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3291969)

Cumpăr pompă inox de recirculare
pentru fabricat muştar. 0740095947.
(3292443)

Cumpăr păr natural. 460861. (3287507)
SC cumpără câini Ciobănesc german

cu vârsta 6-12 luni. Tel. 322200,
0788500156. (ctr)

Cumpăr masă biliard second hand.
0740934214. (3293285)

Căni nesscafe. 414738. (3293661)

Toate florile din lume şi multă fericire
îi dorim dragii noastre Iacob Oana
Maria la împlinirea celor 18 ani. ˝La
mulţi ani!˝ Familia. (3293523)

Părinţii, fratele şi bunicii la
împlinirea celor 25 de ani îţi
dorim ˝La mulţi ani!˝ şi tot ce îţi
doreşti în viaţă, sănătate, fericire
şi noroc,

Prossilis Valentina Simona.
(3292698)

La ceas aniversar soţia Ghiţa
şi fiica Roxana îţi urează ˝La
mulţi ani!˝ Momoloacă Nicu.

Te-am iubit, te iubim, te vom
iubi mereu! (3292517)

Căsătoriţ i-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3292652)

Om de afaceri român 40 ani doresc
prietenia unei domnişoare sau
doamne 25-35 ani în vederea
căsătoriei. 0742525182. (3289540)

Titrat 65/1,68 doresc doamnă
convieţuire. OP1, CP 50. (3293021)

RALCO Matrimoniale pentru doamne,
domni, domnişoare. 415902. (5547878)

Vărsător 59/1,79, suplu, doresc doamnă
până la 55 ani. Telefon 438694.
(3292794)

Ing. român, stabilit în Germania, doresc
cunoştinţă tânără max. 36 ani, fizic
deosebit, pentru căsătorie. Răspuns
numai cu foto pe adresa: fam. Sava,
Kurt-Schumacher-Platz 1, D-44787
Bochum 1, Bundesrepublik Deutschland.
(5494138)Doamnă singură 49 ani,
doresc cunoştinţă domn vârstă apropiată.
OP 9 CP 911. (3293597)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

S.C. angajează contabil, tâmplar
universal pentru întreţ inere. Tel.
0788459930. (3290542)

Coafor Alt Ego angajează coafeze,
frizeriţe. Telefon 0236427373. (ctr)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Adresaţi magazinele Albo,
Micro 38, Aleea Comerţului. (3291471)

Angajez frizeri(iţe). Telefon 493325.
(3292043)

Fast-food non stop angajează toate
categoriile de personal. 0722390339.
(3291952)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi pentru categoria B,  cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico cu
1.950.000 + combustibil,  în rate, şi categ.
D şi D1, în rate. Vă aşteptăm zilnic, în
Micro 39B, vizavi de Cinema Flacăra.
Tel. 472799. (ctr.)

Angajăm economist-gestiune, cu
experienţă. CV fax 312500. (ctr)

SC VAN GULIK TULCEA
INTERNAŢIONAL SRL ANGAJEAZĂ:
SABLATORI NAVALI, VOPSITORI
NAVALI, NECALIFICAŢI CURĂ-
ŢĂTORI. SE CERE EXPERIENŢĂ.
CV-URI FAX 0240506144, RELAŢII
TEL. 0240534928. (3291985)

Autoservice angajează vopsitori auto
cu experienţă. Telefon 464654.
(3291825)

Societate comercială angajăm
personal navigant fluvial. Telefon 0241/
691010. (3292736)

SC angajează şomeri: 2 muncitori
necalificaţi, 1 excavatorist. Relaţii la
telefon 0788832016. Interviu joi,
20.11.2003 între orele 12,00-14,00, la
adresa: str. Traian nr.97, bl.A8, parter.
(3292685)

Soc. comercială angajează vopsitori
ş i tinichigii auto. 0722551433.
(3292696)

Class Serv. organizează cursuri
operatori calculatoare, autocad,
contabilitate asistată, vânzători,
gestionari, inspectori personal,
engleza, fotograf, masaj, şofer,
autoambulanţă, îngrijitori bătrâni/
domiciliu. Telefon 410579. (3292774)

Vânzători carte presă la chioşc.
Salarizare bună. 462238. (3292787)

2 vânzători cu garanţie, 2.800.000,
şofer aprovizionare. 463944. (3292409)

Societate angajează zidari, faianţari,
lăcătuşi confecţii aluminiu. Telefoane:
466529, 467363. (3292756)

Gamiserion    International    selectea-
ză personal stră inătate. 479448,
0745631213. (3292768)

Angajăm modelator ş i cocătoare.
Telefon 319563, între orele 10,00 -
12,00. (3292632)

Firmă import-distribuţ ie angajează
agent livrări pentru Galaţ i-Bră i la.
Condiţii: experienţă în vânzări min. 2
ani, permis auto categ. B, domiciliul
stabil în Galaţi. Trimiteţi CV-ul la CP
197 OP 1 Bacău. (3293001)

Angajăm vânzătoare fast-food.
0744319913, 326396. (3292537)

Câştigaţi bani buni, slăbiţi fără foame,
îmbunătăţiţi sănătatea. 416783,
492616. (3292637)
Şcoala de şoferi Frăţia Andronache

angajează psiholog. Telefon 462649.
(ctr.)

Asociaţia de locatari nr.772, cu sediul
în strada Nae Leonard nr.25, bl.R1, sc.4,
angajează administrator prin concurs în
data de 22.11.2003, ora 10,00, la sediul
asociaţiei. Relaţii la telefoanele 423109,
453622. (3292501)

Angajez tinichigiu auto, mecanic auto.
0744866793. (3292437)

SC Hanzin angajez patru frizeriţe.
422483. (3292431)

Societate comercială angajează
agenţ i imobiliari şi agenţ i turism cu
atestat. Condiţii: minim studii medii,
experienţă în domeniu. Relaţii la telefoa-
ne 430091. (3292515)

Doriţi un câştig în timpul liber,
program flexibil. 480870, 0742799056.
(32930229)

Mairon Galaţi SA angajează personal
desfacere produse metalurgice. Condiţii:
studii superioare, experienţă min.2 în
vânzări, permis de conducere B.
Persoanele interesate sunt rugate să
trimită CV şi o fotografie recentă la
adresa: Drumul Viilor nr.59 Galaţi. (ctr.)

Mairon Galaţi SA angajează persoană
pentru întreţ inere birouri ş i spaţ i i le
aferente. Persoanele interesate sunt
rugate să se prezinte la interviu, cu CV,
la ora 15,00, în perioada 19-20
noiembrie, la sediul firmei din Drumul
Viilor nr.59 Galaţi (Drum Centură). (ctr.)

Angajăm vânzătoare cu carnet de
sănătate pentru tarabă ouă. Relaţii la
telefon 0745953505. (3293049)

Angajăm personal specializat
gogoşerie. Telefon 458348, după 19,00.
(3292788)

SC angajează conducători auto
profesionişti. Cerinţe: permis conducere
categ. B, C; disponibilitate pentru
program de lucru flexibil; cunoştinţe de
mecanică; disponibilitate pentru a
menţine mijlocul de transport în stare
tehnică ş i de întreţ inere perfectă.
Informaţii la tel.: 411048, 0740118862.
(3293101)

Selectăm persoane comunicative,
consultanţă marketing, management,
programare interviu. 0723379922,
0740634140. (3293184)

S.C. Valdesign angajează personal
spă lătorie auto. Coşbuc 294. Tel.
0745071001. (3293123)

Angajăm instalatori calificaţ i în
instalaţii termice şi sanitare. Relaţii la
tel. 476181. (3293121)Ar
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

ANUNÞ
În baza prevederilor OG nr.61/1996 privind colectarea creanţelor

bugetare, AJOFM Galaţi face cunoscut că în data de 2.12.2003, ora
9,00, la sediul din str. Domnească nr.191, se organizează licitaţie de
vânzare a următoarelor bunuri mobile, proprietatea SC ELFROM SA
Galaţi:

1. Macara PORTAL - provenienţă CSI - uzată moral 100%,
nefuncţionabilă - valoarea totală 386.000.000 lei fără TVA.

Pentru participarea la licitaţie, solicitanţii vor depune o ofertă scrisă
la AJOFM Galaţi, str. Domnească nr.191, până cel târziu 28.11.2003.

SINDICATUL ªOFERILOR DIN GALAÞI
prin Institutul de Formare profesională în

Transporturi Rutiere,
organizează CURSURI în vederea obţinerii

atestatelor profesionale de marfă şi persoane şi a
atestatelor de taxi.

PREŢURI FOARTE AVANTAJOASE!
Relaţii la telefon 0236/413232 sau la sediul din Galaţi,

strada Regiment 11 Siret nr. 46 bis.

Angajez personal cu experienţă pentru
schimb valutar. 0740663882. (3293115)

Angajez personal cu experienţă  pentru
magazin GSIM. 0740663882. (3293116)

Australia - Studii cu drept de muncă.
Reprezentant unic acreditat de ASBT
Sydney asigură absolvenţilor de liceu/
facultate înscriere cursuri 2004 ş i
asistenţă obţinere viză 8 săptămâni.
Există posibilitatea creditării. Locuri
limitate. Tel./fax: 0213102614;
0724114502, 0740988379. E-mail:
c a m p u s 2 0 0 3 @ a r t e l e c o m . n e t ;
asbtgs@yahoo.com. (ctr)

Angajez distribuitor produse fast-food.
0745776416. (3293225)

S.C. PEXCO S.A. Galaţi angajează prin
concurs economişti proaspăt absolvenţi.
Interviul va avea loc în data de
28.11.2003, ora 15,00. Telefon 460101.
(3293214)

Angajăm barmaniţă. 0721205184,
426422. (3293247)

S.C. angajează agent comercial,
minim studii medii, experienţă în
domeniu. Telefon 319413, orele 10,00-
16,00. (3293241)

S.C. G&D COM S.R.L. angajează
merchandiser zona Galaţ i. Se cer
experienţă, dinamism şi spirit de echipă.
Se oferă condiţii deosebite de lucru.
Telefon 499629, între orele 11,00-16,00.
(3293258)

Angajez şofer profesionist. Relaţii la
tel. 480000 sau 0740803502. (3293276)

Angajez vânzătoare bar, str. Gării vizavi
rest. Locomotiva. Caracterizare ultimul
loc de muncă. 325567, 0745492959.
(3292749)

Angajez vânzător încălţăminte, tarabă
Piaţa Centrală. Tel. 326680,
0745593311. (3293195)

Angajez coafeze cu experienţă. Tel.
315809. (3293141)

Angajez secretară. Cerinţe: studii
medii, experienţă utilizare PC sau
calificare arhivare acte. Ofer salariu
minim pe economie, până la asimilarea
cerinţelor postului. CV la CP 187, OP1.
(3293093)

Angajăm pregătitori-vopsitori auto şi
tinichigii auto. 464236. (3293213)

Selecţ ionăm turnători, formatori şi
sudori CO2, cu argon pentru industrie
Israel. Tel. 0213467939, 0721490354.
(3287177)

Soc. Com. din domeniul distribuţiei
angajează: agenţi vânzări - minim un
an experienţă; şoferi distribuitori-permis
conducere cat.B - 3 ani vechime.
Aşteptăm CV-uri la fax 490411, până la
30.11.2003. (3292040)

Angajăm dansatoare începătoare (vă
iniţiem noi) pentru bar de noapte în
Constanţa, posibilitate contract în
străinătate. Asigurăm cazare şi salariu.
Relaţii telefon 0723210088, după ora
16,00. (3292642)

Caut urgent cunoscători modelare-
turnare ipsos, stucatură. 474576.
(3291851)

Caut olari sau cunoscători olărit.
474576. (3291851)

Angajez vânzătoare/preparator
patiserie, fast-food. Cerinţe: experienţă
vânzare, seriozitate. Tel./fax 469869.
(3293552)

Angajez şofer în categoria D-D1. Tel.
0745251394. (3293502)

Angajăm personal în vederea calificării
în meseria de tâmplar mobilier, indiferent
vârstă. Telefon 0723376840. (3293551)

Angajez vânzătoare cu experienţă,
magazin alimentar. 435362. (3293520)

Angajez mecanic tractorist rutierist cu
experienţă buldoexcavatoare. Tel.
462142, 0723501676. (3293587)

SC Cellular One angajează personal.
Tel. 496860. (3293149)

Societate comercială angajează:
agent comercial posesor permis de
conducere categ. B şi şofer profesionist.
0788395287. (3293290).

Firmă persoane prezentabile, serioase,
videochat, câştig 40%. 0724140215.
(3293656)

Angajez barman calificat. Tel.
0744566992. (3293652)

Angajăm barman ospătar cu
experienţă. 0744105033, ora 10,00.
(3293533)

Societate angajează contabil. Tel.
0788420768. (3293666)

CORNER MARKET angajează
tranşatoare ş i vânzătoare, cu
experienţă. Telefon 417319.
(3290555)

Societate angajează: zidari,
zugravi, faianţari, rigipsari, dulgheri,
fierari. Telefon 0788420768.
(3290909)

Câştig inteligent, suplimentar. Avon
Cosmetics îţ i oferă posibilităţ i
nelimitate. Tel. 497438, 453368.
(3291902)

SC Trefo SA Galaţ i angajează
economist - contabilitate pentru
compartiment Contabilitate. Cerinţe:
studii superioare economice,
specializarea contabilitatea ş i
informatica de gestiune, experienţa
în domeniu constituie un avantaj,
cunoştinţe de operare pe calculator,
cunoştinţe limba italiană, nivel
avansat - obligatoriu, cunoştinţe
limba engleză - facultativ. CV-urile
(cu poză) se trimit la fax 464650 sau
se depun la sediul societăţii Bdul G.
Coşbuc 251 Galaţi, până la data de
21.11.2003. (3291446)

Angajez modelatoare pâine-
covrigi, str.Traian nr.269. Telefon
473356. (3292740)

Angajez medici stomatologi. Tel.:
0744703570. (3291490)

Show Room Trident angajează:
responsabil contabilitate primară.
Cerinţe: experienţă în domeniu,
operare PC. Se oferă: salariu atractiv
şi contract de muncă. Doritorii vor
depune CV-ul la Show Room-ul
Trident din str. Brăilei, bl.BR2, parter,
între orele 16,00 şi 19,00. (ctr.)

Societate comercială de
distribuţie produse alimentare şi
chimice angajează şofer
distribuitor. Condiţii: experienţă
minim 1 an în distribuţie,
cunoaşterea reţelei comerciale.
Trimiteţi CV la fax 325469. (3293004)

SC Alopatia SRL angajează
farmacist proaspăt absolvent de
facultate sau cu vechime. Telefon
319397 sau 318600. (3292532)

Angajăm agent imobiliar cu
experienţă. Relaţii la telefon 438994.
(3292511)

Se caută parteneri care au calităţi
de lideri. Tel./fax: 470198,
0724518918. (3292779)

SC Globe Tour SRL societate
transport taxi efectuează preselecţie
pentru şoferi în vederea angajării.
Telefon 324857. (3292621)

Societate comercială angajează
operator calculator şi şoferi-
distribuitori. Relaţii la telefon/fax
418287. (3293111)

SC angajează personal
aprovizionare cu experienţă ş i
personal manipulant. Relaţii la tel.:
464000, 490649. (ctr.)

Angajăm şoferi profesionişti cu
experienţă pentru ARO şi paznici
pentru pază fier vechi. Rugăm
seriozitate. Preselecţia zilnic, ora
15,00 la Service-ul Nou (IATSA, Şos.
Centură). (3293180)

Intercapital SRL concesionar
“Cartea galbenă” caută/angajează
referent marketing/vânzări pentru
Galaţi şi Tecuci. Trimiteţi  scrisoare
de intenţie şi CV la fax 499178, email
intercapital romania@yahoo.com.
(3293071)

Angajez zugrav cu experienţă. Rog
seriozitate. Tel. 0742059965,
0742903584. (3291299)

Atelier modă angajează
croitoreasă pentru serie şi comandă
(confecţii femei). Telefon
0744597292.

Executăm lucrări de amenajări
interioare, gresie, faianţă, rigips,
zugrăveli, parchet, zidării, tencuieli şi
instalaţii sanitare, negociabil. Tel.:
313122, 0723557607. (3290799)

Filmări video, efecte, fotografii,
avantajos. Telefon 324844. (3292495)

Montări gresie, faianţă, parchet
lamelar, rigips, zugrăveli. Calitate
ireproşabilă. 322659, 0742036387.
(3292795)

Promoţional! Mobilier la comandă.
Preţuri avantajoase. Tel. 438835,
0742673285, orele 8,00-12,00.

SOCIETATE COMERCIALĂ AUTO-
RIZATĂ vinde, montează apometre
Zenner (clasa B, clasa C), reparaţii
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

Filmări, fotografii, pliante, postere,
prelucrări digitale. 0723129589.
(3283308)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie
din aluminiu, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu
şi PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3291483)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento. Tel.
0742120961. (3283466)

Spargem, decupăm pereţi ori ce tip,
găuri hote. Tel. 0745499831, 420858.
(3291483)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI (DJ),
FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3290955)

Transport marfă Iveco 2 tone,
autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr.)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (3285484)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar
uscat. 453498, 0740999006. (3287225)

Expert contabil întocmesc evidenţă
contabilă, declaraţ i i pe calculator.
496307, 0724594167. (3287525)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
apometre. 443641, 0722460811.
(3288976)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu, PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de cea
mai bună calitate. Dacă plata se face
integral beneficiaţi de o reducere de
până la 10%. Cu noi aveţ i garanţ ia
calităţ i i. 0745622661, 490355.
(3289576)

FILMĂRI PANASONIC, COPIERI CD/
DVD, MUZICĂ NUNŢI, FOTOGRAFII.
0722424502, 455273. (5492321)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maş ini spă lat automate, domiciliu,
garanţie 471743. (3290063)

TRANSPORT PERSOANE
PORTUGALIA, SPANIA, ITALIA,
FRANŢA PÂNĂ LA DESTINAŢIE,
PREŢ AVANTAJOS. TEL.
0722663719, 0721293867,
0261770063. (CTR)

RATE! Executăm tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
Măsurători, transport, montaj gratuit,
str. D. Chicuş 108. Telefon 479910.
(3291036)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv, rapid, ieftin, de
calitate. Tel. 465287, 0724365001.
(3290934)

Transport Italia, Spania, cu
autoturism. 0742954356,
0745884857, 438852. (3290887)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3291079)

Amenajări interioare, faianţă, rigips,
zugrăvit, sanitare etc. 0745800859.
(3291550)

Tâmplărie aluminiu PVC, geam
termopan. Bonus! Fereastră baie.
Telefon 0745957713. (3291486)

Urgent, 3 zile înfiinţări, modificări
societăţ i. 416906, 0723926687,
0742903436. (3291592)

Contabil autorizat întocmesc evidenţă
contabilă-comerţ, prod., serv., imp-exp.,
asigur asistenţă fiscală, reprezint
societăţ i la control. 478022,
0745304957. (3292021)

Transport persoane nunţi, botezuri,
circuit mănăstiri, avantajos. Telefon
0740205304. (3292074)

Zugrăvim, gresăm, faianţăm, placări
rigips, lambriuri. 0745794527. (3292071)

Executăm tâmplărie PVC la 350.000
lei/ml. 0722619020, 0722462288.
(3291856)

Execut zugrăveli, tapet, carton-rigips,
faianţări, instalaţ i i sanitare,
parchet.499734, 0744291422.
(3291916)

Repar frigidere, congelatoare, la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0721309727. (3291919)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3289941)

Constituiri societăţ i comerciale
comision 0. Tel. 415505,
0740230406. (3291892)

Firmă de consultanţă înfiinţăm
societăţi comerciale, modificăm acte,
consultanţă gratuită. 463478,
0723223878. (3291959)

Înfiinţez societăţi comerciale (SRL,
SA), obţin avize funcţionare. Tel.
0745533666, 472799. (3291877)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare, vaporizatoare, încărcăm cu
freon congelatoare şi frigidere. Tel.
480627, 445841. (3292025)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
preţuri minime, promoţionale pentru
extrasezon. Telefon 417280. (3292013)

Executăm zugrăveli, faianţăm,
raschetăm, paluxăm parchet. 476752,
0745212507. (3291975)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele. 425386.
(3291973)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3291981)
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Cu profundă durere anunţăm că a

trecut un  an de când a plecat dintre noi
cel care a fost

Lt. col.(r) CONSTANTIN BANEA

Fie ca bunul Dumnezeu să aşeze su-
fletul lui bun  în rândul celor drepţi. Nu-l
vom uita niciodată. Fiul, nora şi nepoata.

Se împlinesc 3 ani de când a plecat dintre
noi cel care a fost

 BURBEA ALEXANDRU, învăţător gr. I,
lăsând în urmă durere şi nesfârşite lacrimi.
Amintirea lui va rămâne veşnic în sufletele
noastre. Viorica, copiii şi nepoţii. (3292449)

40 de zile de lacrimi amare şi dor nestins,
de când moartea nemiloasă l-a răpit fulgerător
dintre cei dragi pe nepotul  nostru MARIUS
CLAUDIU MARIN, 27 ani. Noi te vom iubi
veşnic şi vei rămâne în inimile noastre aşa
cum erai.

Dumnezeu să te odihnească în pace. Unchii
Ion şi Mia. (3293164)

40 de zile de când singurul meu nepot
MARIUS MARIN m-a părăsit. A luat cu el tot
ce aveam mai de preţ: frumuseţea, dragostea,
alinarea şi sprijinul meu pentru bătrâneţe.
Mătuşa Elena Drăgan. (3293165)

Astăzi, dacă ai fi trăit ai fi împlinit 58 ani. În
loc de ˝La mulţi ani!˝, iubită mamă OPREA
MARIA, îţ i spunem Dumnezeu să te
odihnească în pace.

 Fiicele, ginerii şi nepoţii. (3290845)
Se împlinesc 40 de zile de când ai plecat...

De ce? De ce? Tu, soartă nemiloasă, l-ai luat
de lângă noi pe cel mai bun fiu şi nepot
MARIUS? Ne-ai părăsit plecând într-o lume
dreaptă, fără suspine şi griji, lăsându-ne
singure fără nici un fel de alinare şi mângâiere.
Doar lacrimile şi durerea sunt acum cu noi şi
vor rămâne veşnic alături de amintirea ta.
Sufletul nostru tu, MARIUS CLAUDIU
MARIN, 27 ani, vei rămâne pentru noi fiul şi
nepotul cel drag şi iubit. Nu te vom uita
niciodată şi atâtea zile câte vom avea te
vom pomeni.

Dumnezeu să te odihnească în pace.
Mămica, mamaia şi mătuşa. (3293163)

Cu aceeaşi durere şi pioasă aducere-aminte
pe care timpul nu le poate şterge, amintesc
că s-a scurs un an de la trecerea în nefiinţă a
dragului meu soţ BANEA CONSTANTIN.

Dumnezeu să-l ierte! Banea Florentina.
(3293243)

Se împlinesc astăzi 6 luni de sfâşietoare
dureri, lacrimi nemăsurate şi dor nestins de
când copilul meu adorat, frumos şi bun ing.
MORARU FLORIN fost director tehnic la SC
Atlas Galaţi a plecat pe drumul veşniciei.
Zadarnic Vlăduţ, copilul lui drag, îl caută pe
tati între părinţii care aşteaptă micuţii la ieşire
în primele zile de şcoală, el nu va mai veni
niciodată.

Dumnezeu să-l odihnească în pace. Tăticu.
(3292793)

Duioasă aducere-aminte, o floare şi o
lacrimă la un an de la despărţirea de bunul
nostru BANEA CONSTANTIN.

Dumnezeu să te odihnească în pace.
Soacra şi fam. Tătaru. (3293244)

După 2 ani aducem un pios omagiu unui
suflet nobil POPOVICI ALEXĂ mult prea
devreme călător în neantul eternităţii. Ai fost
un tată exemplar, un om minunat ş i
întotdeauna ne-ai ghidat paşii spre lumină şi
bunătate.

Vei rămâne în inima noastră pentru
totdeauna. Soţia, fiii şi nora. (3293590)

Frunzele ruginite ale toamnei se aştern
pentru prima oară pe mormântul iubitului nostru
fiu, frate, cumnat ş i unchi ZAVOSCHI
GEORGE.

S-au scurs 6 luni de lacrimi şi durere de
când a plecat de lângă noi lăsând în amintirea
noastră sufletul lui bun şi privirea caldă.
(3293594)

Cu regrete în suflet amintim scurgerea unui
an de la decesul  scumpului nostru cumnat şi
unchi  BANEA  CONSTANTIN.  Dumnezeu
să-l odihnească. Fam. Ştefan. (3293244)

S.C. PROCONSULT anunţă reduceri
de comision pentru înfiinţări firme,
preschimbări certificate, modificări
acte societate, avize, rapid şi eficient!
Tel. 499267, 0744124925. (3290382)

Edmond Design amenajări interioare,
gresie, faianţă, rigips, zugrăveli,
parchet. 0721228712. (3291025)

Taxi Opel Vectra Galaţ i-Otopeni-
Galaţi, 1.300.000, comoditate, serio-
zitate. Fluent engleza, italiana.
0744295593, 312050. (3284401)

Tehnoredactare computerizată,
desene, grafice, imprimare. 316224,
0722437614. (3291845)

Executăm zugrăveli, rigips, faianţă,
instalaţii sanitare, electrice şi confecţii
metalice. Telefon 0744614652. (ctr)

Aplicaţi Visa Lottery SUA pentru doar
20 $. Telefon 410579. (3292773)

Hidroizolaţii - 145.000 mp, garanţie.
Telefon 462535. (3292771)

Execut transport persoane în ţară cu
Cielo. Telefon 0721354623. (3292755)

Transport marfă 2 tone, orice
destinaţ ie, tarif minim, seriozitate.
0723029152. (3292401)

Reparăm şi desfundăm radiatoare
orice tip (auto, tractoare, combine).
Telefoane: 0722208659, 462566.

SC executăm lucrări de construcţii,
amenajări interioare, tavane false,
rigips, gresie, faianţă, hidroizolaţii,
termoizolaţ i i. Convenabil.
0722635630. (3292422)

Transport marfă - mobilă Iveco 3 to.
0745232029. (3292789)

Supertermo execută la comandă
tâmplărie aluminiu PVC, geam
termopan, rulouri exterioare. 47691,
0740366870. (3292790)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
0740852292. (3291980)

Găuri hote dibluri pexal rigips, faianţări
lavabile. 436338. (3293072)

Transport marfă, ieftin Iveco 2 t.
Telefoane: 473895, 0744551855.
(3293081)

Faianţă, gresie, zugrăveli, tapet, gled,
tencuieli. 444602. (3293096)

SC Funghifruct execută la comandă
tâmplărie aluminiu şi PVC, geam
termopan, zidării, rigips, văruieli.
Relaţii tel.: 430093. (3293102)

Firmă autorizată vinde şi montează
centrale termice, cu funcţionare pe
gaz metan, GPL şi centrale pe lemne
la preţuri accesibile. Sistem avantajos
de rate!!! Tel. 497831, 0723572923.
(ctr)

CASĂ DE AMANET. Cele mai mari
preţuri! Cele mai mici dobânzi!
Reduceri pentru studenţ i ş i
pensionari! Str. Brigadierilor nr. 4,
lângă bijuteria Kiss. Telefon 312499.
(3285668)

Instalaţii sanitare, centrale. Telefoane:
496027, 0744937241. (3293216)

Zugrăveli calitate, gresie, faianţă,
convenabil. Seriozitate. 446395.
(3293236)

Executăm zugrăveli, gleturi, şape,
zidărie, tencuieli rapide. 462715.
(3293212)

Execut zugrăveli lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopan. 422397,
0740951282. (ctr.)

Execut zugrăveli, găuri dibluri, hote,
parchetări. Telefon 411174. (3291984)

Efectuez transport Galaţi - Bucureşti şi
alte rute în siguranţă şi confort cu VW
Passat. 0745309047. (3290583)

Parchetar montez, raşchetez parchet
orice tip. 470495. (3293144)

Cursuri Corel şi publicitate. Telefon
321467. (3293046)

Tapiţez, repar canapele, fotolii, diverse.
473246, 0723415539. (3293016)

Soţ, soţie, zugrăvim, executăm urgenţe.
324741. (3292442)

Transport marfă Ford 2 t, promptitudine
maximă, decontare legală. 0788358161,
410566. (3293129)

Execut zugrăveli, tencuieli, faianţă,
gresie, rigips. 316437. (3293288)

Executăm zugrăveli, gleturi, şape
zidărie, tencuieli rapide. 0745301063.
(3290849)

Reparaţ i i TV color la domiciliu.
Telefon 432866. (3293578)

Transport Italia cu autoturism. Telefon
0721305720. (3293572)

Faceţi în ciudă hoţilor, montez yală
electromecanică cu telecomandă în
infraroşu. Produs nou, brevetat şi
omologat. 0745612844. (3293522)

Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc
parchet. Telefon 412620. (3293582)

Montez, şlefuiesc, lăcuiesc parchet.
Calitate germană. 0722572590. (3293519)

Executăm hidroizolaţ ie cu
termosudabile la preţuri avantajoase.
0724395730. (3292294)

Galaţi-Otopeni, 1200. 0745673328.
(3293547)

Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet,
calitate, seriozitate! Telefon 327145.
(3293601)

Echipă de specialişti vă stă la dispoziţie
pentru zugrăveli, faianţări, rigips,
parchet. Telefon 0724504737. (3293601)

Dăm găuri, demolăm, amenajăm
interioare. Seriozitate! Telefon 327145.
(3293601)

SC Syscore SRL - firmă autorizată
execută la comandă tâmplărie
aluminiu cu geam termopan, lucrări
de calitate, preţuri minime,
seriozitate maximă, str. Traian nr. 181.
Tel. 468089, 0740759161. (3287285)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3290003)

Demolări, decupări! Profesi-
onalism, seriozitate. Telefon
0742426744. (3290884)

Emailez căzi baie. Telefoane:
0744279983, 426766. (3292523)

Efectuez curse Cielo Galaţ i-
Otopeni, 1.200.000. Telefon
0744187337. (3292435)

Reparaţ i i frigidere la domiciliu,
garanţie. 473715, 426846. (3293117)

SC Caromim SRL execută lucrări
de construcţii şi amenajări interioare.
0723159883, 0721085745, 325741.
(3287172)

SC caută colaboratori pentru
deschidere puncte achiziţie porumb.
Telefon 0788451836. (3288226)

Expert lichidator în calitate de lichidator
judiciar al debitoarei Agroindustriala Dealul
Bujorului SA Viile/Galaţi anunţă primirea de
oferte pentru vânzarea directă a următoarelor
bunuri: 1) Sector Mecanic Viile, compus din
atelier întreţinere şi reparaţii, anexă atelier
mecanic, magazie piese şi utilaje aferente,
preţ de pornire 865.500.000 lei (exclusiv TVA);
2) Sector mecanic Băleni, compus din hală
reparaţii, magazie piese, atelier reparaţii etc.,
preţ de pornire 405.000.000 lei(exclusiv TVA);
3) Ferma 15 industrială (cramă) compusă din
sală degustări, magazie, clădire vinificaţie,
pivniţă, depozit butoaie etc. şi utilajele
aferente, preţ de pornire 5.100.000.000
lei(exclusiv TVA);  4) Ferma 12 Livada,
compusă din sediu fermă, staţie pilot, magazie,
cabană camping, şopron depozitare etc. şi
utilajele aferente, preţ de pornire 414.000.000
lei(exclusiv TVA); 5) Ferma 9 Iteşti, compusă
din magazie, grajduri, beci, fânare etc. şi
utilajele aferente, preţ de pornire 583.500.000
lei(exclusiv TVA); 6) Ferma 8 Zagancea,
compusă din sediu fermă, magazie, schelet
metalic, depozit carburanţi, preţ de pornire
27.750.000 lei (exclusiv TVA); 7) Ferma 3
Roşcani, compusă din sediu firmă, cabină
poartă, clădire depozit carburanţi etc., preţ de
pornire 54.000.000 lei (exclusiv TVA); 8) Sector
ADT Viile, compus din depozit carburanţi,
birouri, depozit pesticide, beci etc., preţ de
pornire 474.000.000 lei (exclusiv TVA); 9)
Ferma 1 Crăieşti, compusă din bunuri mobile
(utilaje) conform caietului de sarcini, preţ de
pornire 193.685.000 lei (exclusiv TVA); 10)
Sector Mecanic Moscu, compus din depozit
îngrăşăminte, magazie, cantină etc. şi utilajele
aferente, preţ de pornire 983.033.790 lei
(exclusiv TVA); 11) Ferma 6 Valea Miloaiei,
compus din bunuri mobile (utilaje) aferente
conform caietului de sarcini, preţ de pornire
41.555.000 lei (exclusiv TVA); 12) Sector
Economic, compus din clădire cantină, cămin
nefamilişti etc. şi utilajele aferente conform
caietului de sarcini emis, preţ de pornire
3.502.762.583 lei (exclusiv TVA); 13) Ferma
13 Piscu, compusădin sediu administrativ,
cămin nefamilişti etc. şi utilajele aferente,
conform caietului de sarcini, preţ de pornire
725.590.821 lei (exclusiv TVA); 14) Ferma 2
Buzenchi, compusă din pod basculă şi utilaje
aferente conform caietului de sarcini, preţ de
pornire 279.122.432 lei (exclusiv TVA); 15)
Ferma 7 Plaiul Gării, compus din cămin
nefamilişti şi utilajele aferente conform
caietului de sarcini, preţ de pornire
595.310.085 lei (exclusiv TVA); 16) Ferma 4
Centru, compusă din magazii, moară, grajduri
vaci etc. şi utilaje conform caietului de sarcini,
preţ de pornire 1.961.434.544 lei (exclusiv
TVA); 17) Ferma 11 Băneasa, compusă din
sediu fermă, magazii, depozit carburanţi etc.
şi utilajele aferente conform caietului de
sarcini, preţ de pornire 614.626.305 lei
(exclusiv TVA). Ofertele de achiziţionare pot
fi înregistrate la lichidatorul judiciar până la
data de 1.12.2003. Caietele de sarcini şi
informaţii suplimentare pot fi obţinute direct
de la sediul lichidatorului din Iaşi, str. Anton
Sesan 32, bl. L4, ap.3, cod 700048 şi la
tel.0232/432066, 0745629312 sau la sediul
debitoarei din sat Viile, com. Fârţăneşti.

Consiliul de Administraţie al SC Brateş Prut
SA Frumuşiţa cu sediul în com. Frumuşiţa,
jud.Galaţi, înregistrată la Reg.Comerţului sub
nr. J17/1818/1991, convoacă în data de
10.12.2003, ora 10,00, la sediul societăţii
Adunarea Generală a Acţionarilor Ordinară de
la SC Brateş Prut SA Frumuşiţa cu următoarea
Ordine de zi: 1) Revocarea şi alegerea unor
membri ai Consiliului de Administraţie; 2)
Revocarea şi alegerea unor membri ai
Comisiei de Cenzori; 3) Diverse. În cazul în
care nu se întruneşte cvorumul prevăzut de
lege AGA Ordinară va avea loc a doua zi la
aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Şi Adunarea
Generală a Acţionarilor Extraordinară de la
SC Brateş Prut SA Frumuşiţa în data de
10.12.2003, ora 11,00 la sediul societăţii cu
următoarea Ordine de zi: 1) Supunerea spre
aprobare a modificării Statutului societăţii, după
cum urmează: se suplimentează obiectul de
activitate al societăţii, astfel: 0125 - Creşterea
altor animale; 5138 - Comerţ cu ridicata,
specializat, al altor alimente inclusiv peşte,
crustacee şi moluşte, inclusiv import-export;
5223 - Comerţ cu amănuntul al peştelui,
crustaceelor şi moluştelor; 5224 - Comerţ cu
amănuntul al pâinii, produselor de patiserie şi
produselor zaharoase; 6312 - Depozitări. 2)
Diverse. În cazul în care nu se întruneşte
cvorumul prevăzut de lege AGA Extraordinară
va avea loc a doua zi la aceeaşi oră şi în
acelaşi loc. (3293501)

Colegiul Farmaciştilor Galaţi anunţă că pe
data de 27-11-2003, ora 12,00 va avea loc
Adunarea Generală în vederea alegerilor.
Întrunirea se va ţine în sala de şedinţe a
Muzeului de Istorie Galaţi. (3293521)

Licenţiată pregătesc informatică la domiciliu,
şcolari şi preşcolari. Telefon 0721249975.
(3291869)

Profesor matematică, la domiciliul elevului,
75.000/ora. 310427. (3288212)

Profesor meditez individual orgă electronică.
433117, 0745612477. (3291960)

Profesori, medităm româna, matematica,
capacitate, bac. Telefoane: 430046, 316224.
(3291846)

Profesoară meditez la matematică orice
nivel, reuşită garantată. 319267. (3292411)

Profesor pregătesc avantajos la
matematică, gimnaziu. Telefon 432281.
(3292489)

Meditez română, engleză, franceză, orice
nivel. 465631. (3292497)

Studentă Ştiinţe Economice, meditez
matematică. Telefon 425001. (3293076)

Studentă, meditez română, engleză, I-XII,
0723257701. (3293176)

Matematică V-VIII, domiciliul elevului,
convenabil. 477010, 0745258057. (3293158)

Meditez engleza, franceza, româna
bacalaureat, VIII. 465631. (3292498)

Profesor(oară) meditez matematică
avantajos orice nivel. Telefon 314482.
(3290528)

Meditez limba germană orice nivel. Telefon
316850. (3291099)

Pregătesc şi traduc limba engleză. 431978,
după ora 16,00. (3293564)

Meditez elevi I-IV, avantajos. 0744974833.
(3293529)

Pierdut  Husky alb cu negru în tratament,
recompensă. Tel. 465720, 0724582040.
(3292428)

Pierdut  leg. SC Den Breejen marca 12057
pe numele Straton Felicia. Se declară nulă.
(3293269)

Pierdut  talon remorcă Satu Mare auto Nova
cu nr. de înmatriculare GL 80 KBS. Se declară
nul. (3293262)

Pierdut  leg. ICMRS pe numele Popoiu
Ştefan. Se declară nulă. (3293197)

Pierdut  carnet de şomaj pe numele Bogdan
Daniela Laurenţia. Se declară nul. (3293194)

Pierdut  leg. Med Dent pe numele Vasiliniuc
Ioan. Se declară nulă. (3293188)

Pierdut  leg. SC Den Breejen SRL pe numele
Creţu Ionel marca 12222. Se declară nulă.
(3293142)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 99221. Se
declară nulă. (3293558)

Pierdut  carnet student + carnet de student
pe numele Catană Laura. Se declară nule.
(3293559)

Pierdut  leg.  student pe numele Evlante
Elena. Se declară nul. (3293570)

Pierdut  carnet student pe numele Cîrîc
Rodica. Se declară nul. (3293575)

Pierdut  leg. Spitalul Municipal pe numele
Vulpe Veronica. Se declară nul. (3293574)

Pierdut  chitanţier cu nr. 9014800 până la
9014850 al firmei SC Oceanic SRL. Se declară
nul. (3293573)

Pierdut  act concesiune Angheluş Maria. Se
declară nul. (3290848)

Pierdut  carte identitate a vehiculului cu
CIV nr. B seria 951517. Se declară nulă.
(3293592)

Pierdut  carnet student pe numele Cosma
Laurenţiu. Se declară nul. (3293588)

Lacrimi, tristeţe, neputinţă, dor nesfârşit
chipului frumos şi blând, suflet bun şi
generos ENCIU AFTENE, ne-ai părăsit
răpus de o cumplită boală. Îndureraţi
vom trăi şi veşnic te vom iubi.

Soţ ia ş i cei 3 copii nemângâiaţ i.
Înmormântarea are loc astăzi 20
noiembrie, ora 13.00 la Cimitirul Sf.
Lazăr. (3293221)

Fam. Teodor şi Mădălin Ambrino sunt
alături de familia Butucaru Constantin
greu încercată de decesul  fiului lor
SEBASTIAN. Dumnezeu să-l odihnească
în pace. (3293219)

Salariaţii SC ATLAS SA SRAU sunt
alături de familia dlui director ing.
Butucaru Constantin în aceste momente
de grea încercare pricinuite de dispariţia
fulgerătoare a fiului SEBASTIAN
BUTUCARU. Dumnezeu să-l odihnească
în pace! (3293220)

Colectivul laboratorului clinic din
Spitalul de Urgenţă Sf. Apostol Andrei
Galaţi este alături de dna dr. Rodica
Vasile la durerea pricinuită de dispariţia
prematură a soţului său. Sincere
condoleanţe. (3293218)

Pentru un suflet de copil părinţii dau
orice, Dumnezeu a vrut să-l ia prea
timpuriu şi să-l ducă în ceruri. Suntem
alături de familia dlui director gen. adj.
Butucaru, la dispariţ ia unicului fiu
SEBASTIAN BUTUCARU, 23 ani.
Dumnezeu să-l aibă în pază. Fundaţia
Milenium. (3293275)

Fam. Badiu regretă dispariţ ia
fulgerătoare a omului extraordinar MIHAI
VASILE. Domnul să-l odihnească în
pace. (3293273)

Cu durere în suflet regretăm dispariţia
omului minunat MIHAI VASILE. Fam.
Andrei şi Răileanu. (3293273)

Conducerea SC Hidrotehnica SA
Galaţi este alături de familia Butucaru,
greu încercată datorită pierderii
incredibile a fiului lor. Sincere
condoleanţe familiei. Dumnezeu să-l
odihnească. (3293272)

Ridică ochii spre cer şi caută căldura
mamei tale, RĂDUCĂ GEORGETA, în
razele de soare şi lumină în stele...
Sărută mâinile ce te-au mângâiat şi ochii
a căror lumină s-a stins discret în superba
zi de 19 noiembrie. Suntem cu sufletul
alături de tine. Maria ş i Dragoş.
(3293268)

Împărtăşim durerea familiei Gheorghiţă
şi a dr. Pepinu Sorin prin pierderea
mamei lor. Margareta, Elena, Sanda.
(3293239)

Suntem alături de familia Butucaru
Constantin la greaua durere pricinuită
de decesul  unicului fiu SEBASTIAN.
Sincere condoleanţe familiei îndoliate.
Familia Ciolan. (3293554)

Sincere condoleanţe familiei îndoliate
şi Dumnezeu să-l ierte pe unchiul nostru
MARIN GHEORGHE. Nepoţii. (3293300)

Cu adâncă durere, mama şi surorile
anunţă decesul  fiului şi fratelui drag
MARIN GHEORGHE. Ne rugăm ca
sufletul lui bun să intre în împărăţia
cerului şi să-i ierte Dumnezeu toate
păcatele. Adio, frate drag. (3293300)

Ai fost ca şi fiul nostru, am petrecut
clipe frumoase împreună, dar moartea
năprasnică te-a luat dintre noi. Cu inimile
frânte te vom păstra în amintire aşa cum
ai fost, SEBASTIAN (SEBILICI). Fam.
Roşca Maria, Viorel, Gabriela, fam.
Pavel Cristi, Mirela. (3293293)

Colegii de facultate sunt alături de
Oana Marin în aceste clipe grele
provocate de trecerea în nefiinţă a celui
care i-a fost tată, GHEORGHE MARIN.
Sincere condoleanţe familiei.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(3293292)

Colegii de la SC Prollcef Şendreni SA
sunt alături de dl ing. Costea Mihai în
aceste momente deosebit de grele la
trecerea în nefiinţă a tatălui său şi
transmit sincere condoleanţe familiei
îndoliate. (3293282)

Cu sufletele întristate împărtăş im
durerea imensă trăită de fam. dr. Rodica
Vasile. Fam. prof. V. Leonte. (3293567)

Profund îndureraţi suntem alături de
familia îndoliată prin dispariţia dragului
ing. MIHAI VASILE. Dumnezeu să-l
odihnească. Fam. Croitor şi Dumitru.
(3293506)

Deplângem moartea prietenului
nostru, cel care a fost MIHAI VASILE.
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Ciocârlan.
(3293516)

Prea îndureraţi pentru a exprima în
cuvinte ceea ce a însemnat SEBASTIAN
BUTUCARU pentru noi, ne alăturăm
familiei în acest moment de suferinţă.
Vom păstra mereu în suflet amintirea
clipelor petrecute împreună.

Colegii de liceu. (3293580)
Cu SEBASTIAN BUTUCARU am

petrecut momente deosebite care vor
rămâne mereu în amintirea noastră. Vei
fi mereu BUŢU al nostru. Anca, Dana,
Florentina. (3293579)

SEBASTIAN BUTUCARU a fost şi va
rămâne mereu un prieten pe care rar îl
vom mai întâlni. Ifrim Bogdan.
(3293579)

Sincere condoleanţe fam. Voicu la
tragica dispariţie a soţiei VOICU ELENA.
Dumnezeu s-o ierte. Fam. Panainte
Toader. (3293581)

Suntem alături de colega noastră
Caramfil Tudoriţa la trecerea în nefiinţă
a lui MARICEL. Sincere condoleanţe.
Colectivul CTC Sonya Mod Galaţ i.
(3293591)

Sincere condoleanţe fam. Butucaru,
cumplit încercată de pierderea unicului
fiu, SEBASTIAN. Fie ca Bunul
Dumnezeu să-l aşeze între îngeri şi să-i
lumineze mereu calea. Fam. Victor
Bejan. (3293528)

A plecat dintre noi pentru a-şi alina
suferinţa. A rămas în sufletele noastre
pentru eternitate. Cu inima îndurerată şi
sufletul trist anunţăm stingerea din viaţă
a celui care ne-a fost unchi UZUM
NICOLAE.

Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Fam. Borisenca şi Lazăr. (3293651)

Cu nespusă durere în suflet, anunţăm
trecerea în nefiinţă a celui care ne-a fost
partener de viaţă, un devotat tată, bunic
şi soţ, un om extraordinar de iubitor şi
corect UZUM NICOLAE. Veghează-ne de
sus, ocroteşte-ne şi iubeşte-ne ca şi până
acum. Familia. Defunctul este depus la
casa mortuară de pe bdul G. Coşbuc,
bloc M2.

Înhumarea va avea loc vineri, ora
13.00. (3293599)

Colectivul serviciului Investiţii SC Atlas
SA Galaţi este alături de familia dlui
director general adjunct ing. Constantin
Butucaru la incredibila dispariţ ie a
unicului  fiu  SEBASTIAN.  Dumnezeu
să-l odihnească. (3293540)

A încetat din viaţă cel care ne-a fost
soţ, tată, socru şi bunic CARP
GEORGICĂ. Înmormântarea vineri
21.11.2003 în localitatea Suceveni.
Familia. (3293535)

Ai plecat dintre noi înainte de a fi
timpul, draga noastră mamă. Ne-ai lăsat
singuri când încă mai aveam multe de
învăţat de la tine, DINULESCU NELLY.
Te vom iubi mereu. Florinel şi Gianina.

Înmormântarea va avea loc azi 20
noiembrie 2003 la Cimitirul Sf. Lazăr cu
plecare de la Biserica Sf. Ilie, ora 12.00.
(3293549)

Suntem alături de familia Butucaru la
acest mare necaz, pierderea unicului fiu.
Dumnezeu să vă ajute să depăşiţi aceste
momente cumplite. Valeria ş i Duţu
Andrieş. (3293605)

Colectivul Şcolii Nr. 20 “Traian” Galaţi
este alături de dna prof. Elena Carp
Lemnaru în greaua încercare provocată
de decesul  tatălui CARP GEORGICĂ.
Condoleanţe familiei îndoliate. (3293668)

Pios omagiu adus  celui care a fost
MIHAI VASILE, prieten ş i partener
devotat. Sincere condoleanţe familiei
îndurerate. Mirela şi George Dragomir.
(3293669)

Consternaţ i de durere anunţăm
trecerea în nefiinţă fulgerător a dragei
noastre RADUCA GETA 69 ani, soţie,
mamă şi bunică de neînlocuit. Defuncta
este depusă la casa mortuară G. Coşbuc.
Înmormântarea vineri, ora 13.00.

Familia. (3293609)
Colectivul Grădiniţei Nr. 41 “Codruţa”

este alături de colegele Cerbu Vasilica
ş i Bratosin Nela în imensa durere
provocată de decesul  fulgerător al
mamei. Sincere condoleanţe. (3291300)

Salariaţii Atlas Galaţi sunt alături de
familia dlui director general adjunct, ing.
Constantin Butucaru, în aceste momente
de grea încercare pricinuite de pierderea
neaşteptată a fiului BUTUCARU
SEBASTIAN. Adresăm sincere condoleanţe
familiei. Dumnezeu să-l odihnească în
pace! (ctr)

Cu inimile îndurerate anunţăm trecerea
în nefiinţă a scumpului nostru soţ şi tată
MARIN GHEORGHE (GELU), 46 ani.
Înmormântarea va avea loc vineri, 21
noiembrie, ora 12.00 în com. Independenţa,
jud. Galaţi.

Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Familia. (3293299)

În aceste momente de grea încercare
pentru familia ing. Constantin
Butucaru, al cărui fiu SEBASTIAN
BUTUCARU a dispărut prea curând,
familia Postelnicu le este alături.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(3293561)

Colectivul SC Nalba SA împărtăşeşte
durerea familiei Butucaru provocată de
dispariţia fulgerătoare a fiului lor
SEBASTIAN BUTUCARU. Sincere
condoleanţe. (3293561)

Conducerea şi salariaţii SC ICMRS
SA Galaţi sunt alături de familia dlui
director general adjunct ing.
Constantin Butucaru, la greaua încer-
care trăită prin pierderea surprin-
zătoare şi dureroasă a fiului SEBASTIAN
BUTUCARU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. (3293295)

Cu profundă durere şi compasiune,
suntem alături de familia colegului ing.
Butucaru Constantin la pierderea
ireparabilă a fiului SEBASTIAN
BUTUCARU. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Fam. ing. Anton A. Coman
director general SC ICMRS SA. (3293295)

Nu există cuvinte care să poată alina
imensa durere prin care trece în aceste
clipe fam. dir. gen. adj. Butucaru
Constantin la stingerea prematură a
unicului fiu SEBASTIAN BUTUCARU.
Întreaga noastră compasiune.
Colectivul Autobaza 2 SC Atlas SA.
(3293289)

Sincere condoleanţe familiei din partea
colegelor celei care a fost VOICU ELENA.
Stanciu S, Oprea E, Mormoloc V, Chibrit
M, Lupu F. (3293287)

Preoţii Protoieriei Galaţi sunt alături de
părintele Costică Carp în aceste momente
de durere pricinuite de încetarea vieţii
tatălui său GEORGICĂ CARP. Ne rugăm
Bunului Dumnezeu să-l odihnească în latura
celor drepţi. Dumnezeu să-l ierte! Sincere
condoleanţe familiei îndoliate. (ctr)

Sincere condoleanţe şi întreaga
nostră compasiune familiei dlui
Butucaru Constantin, director adjunct
al firmei Atlas, la trecerea în nefiinţă a
fiului SEBASTIAN. Conducerea SIF
Moldova Bacău. (3290846)

Colectivul Reprezentanţei Galaţi a SIF
Moldova este alături de familia
Butucaru, greu încercată de incredibila
pierdere a fiului SEBASTIAN. Dumnezeu
să-l odihnească! (3290847)

Suntem cu tot sufletul alături de fam.
Butucaru, greu încercată de pierderea
fulgerătoare a fiului SEBASTIAN. Fie ca
Bunul Dumnezeu să-l odihnească într-o
lume mai bună. Cristina şi Ioan Baltag.
(3293509)

Suntem alături de dna Maria Damian la
greaua încercare pricinuită de decesul
fratelui. Fam. Taflan. Sincere condoleanţe.
(3293577)

SEBI, cum te-ai stins, dulce lumină...?!
Fam. Şerban. (3293512)

Suntem alături de familia Butucaru la
pierderea nemărginită a fiului lor
SEBASTIAN. Sincere condoleanţe. Fam.
Coman Ion. (3293584)

Suntem alături de colegul nostru
asistent Răduca Mihai greu încercat de
decesul  mamei sale. Transmitem
sincere condoleanţe întregii familii şi
ne rugăm pentru odihna veşnică a celei
dispărute din lumea celor vii. Colectivul
Centrului Medical Judeţean Galaţi al
Ministerului Administraţiei şi Internelor.
(3291298)

Sincere condoleanţe şi compasiune
doamnei C.Crivăţ şi familiei la decesul  prea
timpuriu al unicului nepot. Fam. dr. Rădoi
Săndulache I. (3293548)

Suntem alături de dna Florea A în aceste
triste momente pricinuite de moartea
tatălui. Colegii din APTE ISPAT SIDEX.
(3293654)

Din tot ce-a fost frumos odată doar
amintiri şi poze au mai rămas, căci moartea,
o năprasnică furtună, în casa noastră a
făcut popas. Adio! scumpa mea mămică
GETA RĂDUCA, 69 ani.

Toni şi Tincuţa Popescu. (3293602)
Suntem alături de familia îndurerată

de trecerea în nefiinţă a fiului lor
BUTUCARU SEBASTIAN

Nu te vom uita niciodată! Dumnezeu
să te odihnească în pace! Prietenii.
(3293664)

Suntem alături de familia Butucaru la
trecerea în nefiinţă a fiului lor
SEBASTIAN.  Cu lacrimi şi regrete
eterne, familia Ifrim. (3293665)

Cuvintele sunt prea sărace pentru a
exprima durerea nemărginită provocată
de stingerea din viaţă a celui mai bun
şi mai curat dintre noi  SEBI  . Nu te
vom uita niciodată! Volo, Loli şi
Mihaela. (3293665)

O stea s-a stins, o stea a răsărit pe
cer, deşi ai plecat dintre noi sperăm să
ne luminezi în continuare viaţa
BUTUCARU SEBASTIAN  . Dumnezeu
să te odihnească în pace! Silvana,
Eugen, George. (3293665)

Prea devreme a plecat dintre noi cel
care ne-a luminat sufletele cu blândeţea
şi bunătatea lui, dovedindu-ne că viaţa
poate fi trăită frumos şi demn. Rămas
bun, dragul nostru prieten  SEBASTIAN.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Gabriela, Bogdan, Alin. (3293665)

S-a ridicat la cer lăsându-ne mai trişti
ca niciodată prietenul nostru
BUTUCARU SEBASTIAN . Veşnic vei fi
în sufletele noastre şi te vom iubi
mereu! Răsar, mă-nalţ şi-apoi apun şi
apusul meu e totuşi răsărit. Cristina,
Ionuţ, Mihai. (3293665)

Cu adâncă durere deplângem
trecerea din viaţă a bunului nostru
prieten BUTUCARU SEBASTIAN. Suntem
alături de familie în aceste clipe grele.
Prietenii Adi, Iulian şi Mihai. (3293665)

Colectivul Universităţii Danubius din Galaţi
este alături de colega Iustina Ieremie la
durerea pricinuită de trecerea în nefiinţă a
socrului GHEORGHE IEREMIE. Sincere
condoleanţe. (3293667)

Banca Românească SA vinde la licitaţie
publică în data de 24.11.2003, ora 14,00 şi
14,30, la sediul din Galaţi, str. N.Bălcescu nr
2: imobil situat în Galaţi str. Morilor nr.122-
124-126, cu intrare din bdul. G.Coşbuc nr.4
compus din construcţie an 1999, parter cu
suprafaţă construită 175 mp, alei pietonale
de 165,25 mp, jumătate din centrala termică
aflată la demisol şi teren în suprafaţă de 78,02
mp la preţul de 58.925 E+TVA; imobil situat în
Galaţi str. Morilor nr.122-124-126, cu intrare
din str. Morilor nr.124, compus din construcţie
an 1999, parter cu suprafaţă constr. 175 mp,
alei pietonale de 165,25 mp, jumătate din
centrala termică aflată la demisol şi teren în
suprafaţă de 34,90 mp, la preţul de 59.000 E.
Informaţii la telefon 0745122663. (ctr.)

Consiliul local al comunei Frumuşiţa judeţul
Galaţi organizează licitaţie publică deschisă
pentru arendarea suprafeţei de 90 ha teren
arabil extravilan, neirigat şi a suprafeţei de 17
ha teren păşune, proprietatea Consiliului local,
teren de la fostul IJEP Galaţi. Preţul de pornire
a licitaţiei este de 845.000 lei/ha pentru terenul
arabil, pentru păşune preţul de pornire este în
funcţie de încărcătura de animale/ha (în
funcţie de categoria de animale). Licitaţia se
va desfăşura la sediul Consiliului local pe
data de 25.11.2003, ora 10,00.

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, din Galaţi,
cea mai puternică, cu har sfânt, m-a ajutat
după o grea suferinţă şi m-a împăcat cu soţia,
m-a îndreptat de alcoolism. Aurica din două
şedinţe dezleagă cununii, îndepărtează boli,
împacă pe cei despărţiţi, are talismane de
spor în afaceri, str. Română 123. Tel. 438955,
0740483608. (3291978)

Club Fitness Shalini vă oferă: aerobic
personalizat fitness, gimnastică gravide,
preţuri promoţionale, bloc BR4A, parter (lângă
Laura). Telefoane: 0721372856, 0745327650.
(3292770)

Cumpărătorul Daciei GL-10-ACI să facă
urgent actele cu proprietarul sau maşina va fi
declarată furată. Telefon 0742065991.
(3293058)

Au trecut peste 10 zile de la dispariţia de la
domiciliu a inginerului Dascălu Gheorghe,
administratorul unic al SC Dasmar SRL Galaţi.
Proprietarii de teren care au arendat pământul
societăţii sus-amintite sunt convocaţi de
urgenţă în data de 24 noiembrie 2003, ora
12,00, la sediul Fermei legumicole nr.14 ce
aparţine SC Agrogal SA Galaţi şi care a fost
închiriată societăţii SC Dasmar SRL Galaţi.

Semnează, creditor,
SC Agro-Rom Prod SA Năneşti, judeţul

Vrancea. Relaţii suplimentare la telefon 0237/
221093 sau 0722341300. (3292765)

Direcţia Regională Vamală Galaţi a emis
somaţia de plată nr. 29038/17.11.2003 pentru
Constantinescu Marian, cu domiciliul cunoscut
în Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 35, bl. E8,
ap.61, CNP 1680712170366 pentru recu-
perarea creanţelor bugetare în sumă de
33.642.782 lei (inclusiv accesoriile până la
17.11.2003) conform Actului Constatator
nr.125/13.08.2003 emis de Biroul Vamal Galaţi.
Dacă în termen de 15 zile de la publicarea
prezentei, nu veţi achita sumele menţionate
se va proceda la aplicarea măsurilor de
executare silită conform OG 61/2002.

Prinţesa magiei albe, Mihaela, apreciată în
ţară şi peste hotare de preoţi şi profesori
parapsihologi, cea mai bună acum cu leacuri
aduse, rezolvă în trei zile orice problemă.

Telefon 470538, str. Tecuci 76. (3293514)
Mioara mulţumesc ghicitoarei Roxana,

pentru scoaterea argintului şi îndepărtarea
farmecelor, ghiceşte în glob şi tarot, rezolvă
orice problemă. Telefoane: 314121,
0740771190. (3293513)

Suntem familia Pătraşcu şi mulţumim
prinţesei Mihaela pentru ajutorul copiilor noştri,
Gina şi Adi. Telefon 470538. (3293515)

Elvira, mulţumesc doamnei Elena pentru
binele făcut, dezleagă cununii, împacă
căsnicii, ghiceşte în tarot, rezolvă orice
problemă. Telefon 467822. (3293544)

Cu nespusă durere în suflet, anunţăm
trecerea în nefiinţă a celui care ne-a
fost călăuzitor, partener de viaţă, un
devotat tată şi soţ, un om extraordinar
de iubitor şi corect,

MIHAIL-GABRIEL VASILE.
Veghează-ne de sus, ocroteşte-ne, şi

iubeşte-ne ca şi până acum. Soţia
Rodica şi fiica Mihaela. Defunctul este
depus la Biserica Precista şi înhumarea
va avea loc astăzi, 20.11.2003,  ora 13,00,
la Cimitirul Eternitatea. (3293118)

Ai plecat dintre noi înainte de a fi
timpul, dragul nostru tată

 MIHAIL-GABRIEL VASILE.
Ne-ai lăsat singuri când încă mai

aveam multe de învăţat de la tine. Ai
fost un tată exemplar, un om minunat
şi întotdeauna ne-ai ghidat paşii spre
lumină şi bunătate. Îţi simţim lipsa
enorm, dar ştim că de acolo, de sus,
vei fi mereu alături de noi. Vei rămâne
în inima noastră pentru totdeauna.
Copiii Vasile Mihaela şi Gabriel.
(3293118)

Plecându-ne în faţa voinţei lui
Dumnezeu, anunţăm cu mare durere
decesul  fulgerător al dragului nostru
fiu şi frate

MIHAIL-GABRIEL VASILE.
Nu te vom uita niciodată, suflet bun,

iubitor şi generos! Dumnezeu să te aibă
în paza Lui! Marioara Vasile, mama, şi
Marian Vasile, frate, cu Luci şi copiii.
(3293118)

Suntem alături de familia Vasile şi
regretăm dispariţia prematură a celui
care a fost un suflet bun şi generos,
MIHAIL GABRIEL VASILE. Nu te vom uita
niciodată. Naşii. (3293204)

Foştii colegi de la ICEPRONAV L. Teh,
profund îndureraţi de stingerea
prematură din viaţă a omului de o rară
nobleţe sufletească MIHAIL GABRIEL
VASILE, sunt alături de familia îndoliată.
Dumnezeu să-l odihnească în linişte şi
pace. (3293203)

Fam. dr. Dimitriu Costel şi Rodica
sunt alături de dr. Vasile Rodica în
aceste clipe grele prin care trece şi
transmitem sincere condoleanţe.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(3293257)

Suntem alături de dr. Rodica Vasile
la marea durere pricinuită de decesul
fulgerător al soţului ing. VASILE MIHAI.
Dumnezeu să-l ierte! Colectivul
Cabinetului de oncologie Policlinica
Judeţeană Galaţi. (3293232)

Condoleanţe doamnei dr. Vasile Rodica
pentru greaua pierdere a soţului ei.
Laboratorul de citologie al Spitalului
Judeţean Galaţi, Eugen Florin Renea.
(3293294)

Colectivul Secţiei Chirurgie II, Spitalul
Judeţean Galaţi se alătură la marea durere
a familiei dr. Vasile Rodica, pricinuită de
decesul  soţului său ing. VASILE MIHAIL
GABRIEL. Dumnezeu să-l ierte! (329328)

Suntem alături de dr. Rodica Vasile în
greaua suferinţă pricinuită de decesul
soţului. Sincere condoleanţe! Fam. dr.
Chiscăneanu. (ctr)

În aceste momente, când greu se pot
rosti cuvinte, fam. Ovidiu Cernega este
alături cu tot sufletul de fam. Constantin
Butucaru la pierderea fulgerătoare şi
incredibilă a fiului BUTUCARU
SEBASTIAN. Sincere condoleanţe!
Dumnezeu să-l odihnească în pace! (ctr)

Conducerea firmei Atlas Galaţi este alături
de familia dlui director general adjunct, ing.
Constantin Butucaru, greu şi nedrept
încercată de incredibila dispariţie a fiului
BUTUCARU SEBASTIAN. Sincere condo-
leanţe şi întreaga noastră compasiune.
Dumnezeu să-l odihnească în pace! (ctr)

Plângem alături de familia îndurerată
dispariţia prematură şi fulgerătoare a
celui care a fost BUTUCARU SEBASTIAN.
Familia Lungu. (3293147)

Profund îndureraţi, suntem alături de fam.
Butucaru Constantin, greu încercată de
dispariţia fulgerătoare şi nedreaptă a fiului
SEBASTIAN BUTUCARU. Sincere
condoleanţe ş i întreaga noastră
compasiune. Dumnezeu să-l odihnească
în pace. Fam. Roşu. (3292295)

- CHRISTIAN COMPANY -
Servicii funerare complete, preţuri fără

concurenţă, non stop.
496000, 0745781785. (ctr)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,

0744610252. (5547865)

Colectivul laboratorului de medicină
nucleară al Spitalului Judeţean
împărtăşeşte durerea doamnei  dr
Rodica Vasile cauzată de pierderea
prematură a soţului ing. VASILE MIHAI.
Dumnezeu să-l ierte! (3293207)

Colectivul Centrului jud. de aparatură
medicală este alături de fam. Vasile,
greu încercată de dispariţia
fulgerătoare a celui care a fost

ing. VASILE MIHAI.
 Sincere condoleanţe. (3293205)
Colectivul Secţiei medicală 2 Spitalul

de Urgenţă Galaţi este alături de dr. Vasile
Rodica la dispariţia fulgerătoare din
viaţă a soţului. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. (3293261)

Sunt alături de Marioara şi Rodica în
cumplita durere provocată de incredibila
pierdere a lui MIHAI. Dumnezeu să-i
lumineze paşii! Tanţa Ariton. (3293511)

Suntem alături de Rodica şi Mihaela
în ceasul de cumpănă în care MIHAI a
plecat dintre noi. Miţi, Anca, Bogdan.
(3293200)

Condoleanţe doamnei dr. Rodica
Vasile şi fiicei Mihaela. Lucreţia şi Tudor
Roşca. (3293270)

Colectivul Secţiei medicală III Spitalul
Judeţean transmite sincere condoleanţe
dnei dr. Rodica Vasile, medic şef secţia
Oncologie, la trecerea în nefiinţă a
soţului. (3293270)

Cu lacrimi în ochi şi tristeţe deplângem
dispariţia timpurie a celei care ne-a fost
soră ş i cumnată VOICU ELENA.
Dumnezeu să o odihnească în pace.
Fratele Alexandru Irimia cu familia şi sora
Zenovia Gintu cu familia. (3292650)

Familia îndurerată anunţă încetarea
din viaţă a celei care a fost PEPINU
ŞTEFANIA. Înmormântarea astăzi, ora
13.00 la Biserica Trei Ierarhi. (3293112)

Cu durere în suflet anunţăm stingerea
din viaţă a celei care ne-a fost ca şi o
mamă, VOICU ELENA 43 ani. Va rămâne
veşnic vie în sufletele noastre.
Dumnezeu s-o odihnească. Prietenii
fiului şi ai nurorii. (3293187)

Suntem alături de Ţuţi şi Eci, la durerea
pricinuită de decesul  mamei, HÂNCU
ELENA. Dumnezeu s-o odihnească în
pace! Fam. Pascariu şi Pantea. (3293196)

Colectivul Şcolii Tuluceşti împărtăşeşte
durerea familiei Chirănuş la pierderea
tată lui CHIRĂNUŞ PETRACHE.
Dumnezeu să-l odihnească! (3293193)

După o lungă şi grea suferinţă ne-a
părăsit pentru totdeauna iubita noastră
mamă ELENA HÂNCU. Înmormântarea
va avea loc astăzi, ora 12.00 la Cimitirul
Eternitatea. Fiica şi ginerele. (3293192)

Suntem alături de familia Vasile greu
încercată de dispariţia fulgerătoare a
celui care a fost un om deosebit, MIHAI
VASILE. Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Fam.  Bordean ş i Ciupală.
(3293143)

Împărtăşim durerea prietenilor noştri
Angi şi Silviu Florea, acum  când se
despart de dragul lor tată. Dumnezeu
să-l odihnească! Sanda ş i Marcel
Şerban. (3293135)

Colectivul de salariaţi ai SC Cosalex
Coventry SRL îş i exprimă profund
regretul încetării din viaţă a celui care a
fost AFTENE ENCIU. (3293133)

A plecat dintre noi pentru a-şi alina
suferinţa. A rămas în sufletele noastre
pentru eternitate. Cu inima îndurerată şi
sufletul trist anunţăm stingerea din viaţă
a celei care ne-a fost iubită mamă,
soacră, soţie şi fiică VOICU ELENA.

 Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Cătălin, Dana, Ion, Păuna.

Înmormântarea astăzi Cimitirul Sf.
Lazăr, ora 12.00. (3292649)

Familia Voloaga transmite
condoleanţe şi împărtăşeşte durerea fără
de sfârşit a părinţilor pentru nedreapta şi
fulgerătoarea trecere în nefiinţă a
nepreţuitului ş i unicului lor fiu
SEBASTIAN BUTUCARU. (3293231)

Sunt alături de dna dr. Vasile Rodica şi
fiica Mihaela la durerea sufletească
pricinuită de pierderea celui drag care a
fost soţ ş i tată iubitor. Sincere
condoleanţe.  Dumnezeu  să-l  ierte şi
să-l odihnească în pace. Emilia Pavel.
(3293230)

Suntem alături de vecinii noştri familia
Butucaru, greu încercată prin dispariţia
fulgerătoare a fiului SEBASTIAN.
Sincere condoleanţe din partea
familiilor Olteanu, Cruceru, Poneci,
Niţulescu. (3293229)

Cu durere în suflet regretăm dispariţia
scumpului nostru ENCIU AFTENE.
Sincere condoleanţe. Întreaga fam.
Tudorache. Dumnezeu să-l ierte! (3293222)
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Fără teama de a greşi, se poate
spune despre Nicolae Rainea că face
parte din galeria marilor personalităţi ale
ţării noastre. S-a aflat, cel puţin un sfert
de secol, în prim-planul arbitrajului
românesc, iar după “lăsarea la vatră” a
îndeplinit funcţia de observator  UEFA
şi FRF, unde, de asemenea, a avut
contacte cu lumea înaltă a fotbalului
mondial.

Faptul că a fost prezent la trei
Campionate Mondiale este  o dovadă a
câştigării în celebritate, performanţa lui
fiind foarte greu de egal chiar de către
arbitrii de mare valoare de pe
mapamond, şi cu atât mai puţin de către
cei din ţara noastră.

Familie de sportivi
Nicu Rainea s-a născut la Brăila şi

provine dintr-o familie de sportivi, toţi
cei cinci fraţi practicând diferite
discipline sportive. Unul dintre ei - Marin,
a făcut rugby de mare performanţă,
fiind răsplătit chiar şi cu o înaltă distincţie
- aceea de maestru al sportului.

Eroul rândurilor de faţă s-a afirmat
la Bârlad, apoi timp de peste 20 de ani a
lucrat şi a locuit la Galaţi. De formaţiune,
Nicu Rainea  este maistru principal -
specialitatea neferoase. De-a lungul
carierei sale profesionale (în care a
îmbinat armonios munca cu arbitrajul) a
realizat 17 inovaţii, perioadă în care a
fost conducător al proceselor de
producţie - şef de secţie, de atelier etc.
Pentru întreaga sa activitate a primit
diferite distincţii naţionale înalte, iar
pentru întreaga sa activitate, cu puţin
timp în urmă, a primit, de la preşedintele
României, înaltul Ordin Naţional
“Serviciul Credincios” în grad de Cavaler.

Deţine două titluri de Cetăţean de
Onoare - al oraşelor Bârlad şi Galaţi - şi
în prezent este consilier municipal la
Galaţi.

A jucat fotbal.......
... până la nivelul Diviziei C,

reprezentând mai multe echipe din
acest eşalon, din Brăila, Piatra Neamţ şi
Bârlad. La vârsta de 25 de ani şi jumătate

Cel mai valoros arbitru român de fotbal al tuturor timpurilor a ajuns la
venerabila vârstă de 70 de ani. Nicu Rainea  este o legendă a arbitrajului
românesc, o legendă pentru milioanele de amatori ai jocului cu  balonul
rotund de la noi şi de pretutindeni. Pentru că Rainea nu a fost numai un
om de sport, ci şi un adevărat camarad,  un adevărat prieten pentru toţi
cei care s-au aflat în preajma lui, mulţi dintre ei au ţinut să fie prezenţi la
acest moment aniversar. Ieri, începând cu orele prânzului, la Restaurantul
“Continental” din Galaţi, a avut loc marele fast. Sub oblăduirea omului
de sport Rică Secuiescu (patronul restaurantului) s-au adunat, în elegantul
local din  centrul Galaţiului, tot ce are - şi a avut mai bun - arbitrajul
românesc. Foşti şi actuali arbitri, observatori federali şi aparţinând Uniunii
Europene  de Fotbal Asociaţie (UEFA), foşti colegi de-ai  marelui sărbătorit,
rude şi prieteni.

La acest moment deosebit a ţinut să fie prezent şi fiul său - Luigi -
stabilit de mai multă vreme în Suedia,   şi fiica sa, Sandra.

Pe un  impunător panou, sărbătoritul şi-a expus principalele  “trofee”
cucerite  în îndelungata sa carieră: cupe, fanioane, plachete, decoraţii,
brelocuri şi insigne, plus “însemne” care au marcat prezenţa sărbătoritului
la numeroase evenimente internaţionale, între care cele trei participări la
Campionatele Mondiale au avut  un loc distinct.

Cu voia dumneavoastră, stimaţi cititori, inserăm numele câtorva
oameni de fotbal prezenţi la evenimentul de ieri: Jean  Pădureanu,
Gheorghe Kevorchian, Aron Huzu, Gh. Constantin, Ion Danciu, C.
Gheorghe, M. Salomir, Patriţiu Abrudan, Marcel Lică, Adrian Porumboiu,
Mircea Neşu, V. Curt, L. Vărgatu (Brăila) şi gălăţenii - doar o parte dintre
ei - Viorel Anghelinei, Ion Rotaru, Ion Samoilă, Ioan Silviu. Pentru că nu
a putut ajunge la eveniment,  preşedintele Comisiei Centrale de Arbitri -
Ion Crăciunescu - i-a transmis, prin fax, un mesaj de felicitare.

Cu toţii au sărbătorit momente de vis, în compania unui sărbătorit de
excepţie - fostul mare arbitru internaţional, Nicolae Rainea.

Întrecere între tatã ºi fiu
Pilotul Valentino Rossi, de cinci ori campion mondial la

motociclism, se va întrece cu tatăl său, Graziano, într-o cursă de
raliu, ce va avea loc la Monza. Cei doi vor concura pe automobile
Toyota Corolla WRC.

Muzică, baloane, pupături, cadouri,
flori, whisky, bunătăţuri culinare.
Amintiri. Multe amintiri. Ieri, Nicolae
Rainea a plâns. De fericire. “Fii
bărbat!”, îi striga Adrian Porumboiu,
colegul şi prietenul lui de-o viaţă şi de
vreo doi ani finul “de argint”. Ieri, nea
Rainea, cum îi spun toţi cei apropiaţi,
a avut emoţii. La fel ca atunci când
arbitra echipe de top ale lumii în
prezenţa a zeci de mii de spectatori.
Cum să nu te copleşească emoţiile
atunci când strângi la aceeaşi masă
cei mai importanţi arbitri pe care i-a
avut România? Prietenii lui. Oameni
care au pus la colţ vedete ca
Maradona, Van Basten, Gullit sau
Romario veniseră să-i fie aproape.

Nicolae Rainea a împlinit 70 de ani.
După cum arată, sigur ne minte. “E
bărbat bine”, zicea unul dintre invitaţi.
A împărţit o viaţă cartonaşe galbene,
roşii, şi n-a primit niciunul... Pentru că
nea Rainea nu greşeşte. “Are un
singur defect”, spunea Adrian
Porumboiu, “că nu are nici un
defect”...

Povestiri despre
Rainea
Jean Pădureanu: “Singurul arbitru pe

care l-am scos de pe stadion cu maşina
poliţiei”, îşi aminteşte preşedintele Gloriei
Bistriţa. “Era prin 1977, Gloria era în Divizia
B, era fruntaşă şi jucam un meci pe viaţă şi
pe moarte cu Orăştie, care era codaşa
clasamentului, însă spera să evite
retrogradarea. Nea Nicu niciodată nu a pus
preţ pe miza jocului. Intra pe teren şi nu-l
interesa decât ce se întâmplă acolo. În
minutul 88 a fost o fază controversată.

Spectatorii au cerut un penalty pentru
Bistriţa, însă el n-a cedat. A zis c-a fost
simulare. Asta a şi fost. Oricum, la sfârşitul
meciului, spectatorii s-au răzvrătit şi au sărit
pe nea Nicu. L-am urcat în maşina mea,
aveam o Dacie 1100, şi a ieşit de pe stadion
escortat de poliţie. În 39 de ani, de când
sunt conducător la Bistriţa, nu mi s-a mai
întâmplat o astfel de  situaţie”.

Jean Pădureanu a călătorit ieri ore întregi
pentru a ajunge la ziua lui Rainea. A plecat
de la Bistriţa cu o maşină, a luat avionul de
la Cluj până la Bucureşti, de unde s-a urcat
iar într-un autoturism. Dar nu putea să
lipsească. Se cunosc de 30 de ani.
Pădureanu îşi aminteşte că înainte de
Revoluţie erau alte vremuri. Arbitri veneau
cu o zi înainte de meci la echipa gazdă, cu
o seară înainte se chefuia, relaţiile dintre
conducătorii de cluburi şi arbitri erau mult
mai destinse. Şi, totuşi, meciurile erau mult
mai curate. “Şi acum arbitri vin la echipa
gazdă cu o zi înainte, însă nu există nici o
legătură între ei şi clubul gazdă. Planează
atâtea suspiciuni, încât dacă te întâlneşti
întâmplător cu ei pe stradă ai tendinţa să te
fereşti, să te prefaci că nu i-ai văzut. E
adevărat, acum sunt mari investitori în fotbal,
totul se învârte în jurul banilor, tocmai de
aceea oamenii din afară cred că există
tentaţii pentru arbitri”, mai spune Pădureanu.
Am primit confirmarea spuselor lui
Pădureanu în momentul în care preşedintele
Oţelului, Nicu Boghici, a vrut să intre în dialog
cu Adrian Porumboiu, care este observator
federal. Şi-au dat mâna oficial, şi-au zâmbit
protocolar, şi cam atât. Nu se cade să vezi
un observator şi un preşedinte de club stând
prea mult la taclale.

Gheorghe Constantin, (Rm.
Vâlcea), fost arbitru, actualmente membru

în Comisia Centrală de Arbitri: “Nu l-am prins
niciodată în ofsaid. I-am ascuns odată
fluierul, dar n-a disperat. Avea unul de
rezervă”.

Gheorghe Constantin a fost coleg ani
de zile cu Nicu Rainea. A furat meserie de la
el, însă “de multe ori găsea răbdare să-mi
explice unele lucruri. Fiul meu, Augustus,
care este actualmente arbitru în Divizia A,
tot de la el a învăţat tot felul de trucuri ale
meseriei. Când aude de Nicu, îşi ridică
întotdeauna pălăria”.

La meciul de adio al lui Rainea, colegii lui
au vrut să-i facă o farsă. “Arbitram împreună
cu el finala «Cupei României». La vestiar,
i-am ascuns fluierul, am vrut să-i facem o
farsă. N-am avut succes. Cu zâmbetul pe
buze, a scos din geantă... fluierul de
rezervă. Cred că i s-a întâmplat în toată
cariera lui să uite cartonaşele la vestiar. I se
întâmplă oricărui arbitru. Dan Petrescu,
colegul nostru, un mare arbitru, este
campion la acest capitol”.

Adrian Porumboiu, fost arbitru
internaţional, actualmente observator FRF
şi UEFA: “Nu puteam lipsi de la aniversarea
naşului meu. Puţină lume ştie că eu şi Nicu

suntem rude. Acum doi ani el a fost naş la
nunta mea de argint. Iar eu l-am cununat pe
băiatul lui, Luigi”.

Adrian Porumboiu i-a făcut cadou
“naşului” o sumă mare de bani. N-a vrut să
spună cât, ne-a răspuns totuşi: “i-am dat o
sumă de bani pentru fiecare an pe care l-a
împlinit”. Rainea merită. Se ştie că el a fost
primul care i-a bătătorit calea lui Porumboiu
spre succes în arbitrajul internaţional.

Adrian Porumboiu a stat la masă lângă
prietenul lui bun, Ion Danciu, alt mare arbitru,
despre care spunea că “este cel mai mare
cântăreţ dintre arbitri şi cel mai arbitru dintre
cântăreţi”! Prietenii, probabil, ştiu de ce.

Gheorghe Chevorchian, preşe-
dinte FCM Bacău:  “Este singurul arbitru
care mi-a dat galben înainte de a începe
jocul. A zis că aşa e mai bine, că vorbesc
prea mult!”

Înainte de a se aşeza la masă,
Chevorchian le-a cerut barmanilor să îi
aducă numai mâncare de post. Am aflat că
ţine tot postul, de la început până la sfârşit.
Nu numai miercurea sau vinerea. I-a oferit
sărbătoritului un coş imens cu flori, şi câteva
cadouri simbolice, o plachetă cu FCM

Bacău, un fanion. De altfel, cred că nici un
invitat n-a ratat ocazia de a pune în cutia cu
cadouri şi un obiect legat de fotbal. În
sacoşele pe care le “depozita” Rainea,
într-un colţ al restaurantului “Continental”,
se distingeau mingi de fotbal, fluiere, ghete
de fotbal. “Abia aştept să le desfac. Dar
acum n-am timp. Nu-mi doresc decât să mă
bucur de prieteni”, ne-a spus sărbătoritul.

Silviu Veronel Ioan, fost arbitru,
actual observator, avocat în Galaţi: “Am
avut privilegiul să-l cunosc la Dallas pe
arbitrul brazilian Jose Ramires, care a
condus la centru, ca şi sărbătoritul nostru

de astăzi, la trei campionate mondiale. Aflând
că sunt român şi locuiesc în acelaşi oraş
cu Nicu Rainea m-a felicitat şi mi-a spus că
să fiu fericit că respir acelaşi aer cu marele
arbitru. Alături de regretatul Ioan Chirilă, pe
nea Nicu îl consider unul dintre taţii mei! Am
oficiat, alături de el, la mai multe meciuri în
ţară şi străinătate, străduindu-mă să mă
prezint cât mai bine, să nu-l dezamăgesc!”

Despre Nicolae Rainea se pot spune
multe. O carieră plină de succese, o viaţă
de familie desăvârşită, un om bogat în
prieteni, un suflet pe cât de mare, pe atât de
sensibil. Ne-am obişnuit ca arbitrii să fie
jigniţi, duşmăniţi, să li se facă tot felul de
reproşuri. Am întrebat dacă Rainea era, pe
vremea când arbitra, controversat. “Rar”,
mi-a răspuns majoritatea interlocutorilor. Un
om care a făcut istorie în fotbalul mondial.
Gălăţean de-al nostru. Ieri a împlinit 70 de
ani. Şi merge mai departe...
CORINA ZEGREA-GRINBERG

Foto: VASILE CABURGAN

REVENIRE. Fosta jucătoare spaniolă
de tenis Arantxa Sanchez-Vicario a
declarat că va reveni pe teren pentru a
disputa un meci demonstrativ cu
sportiva rusă Anna Kurnikova. Meciul
va avea loc pe 7 decembrie, la Leon
Arena. Sanchez, care s-a retras din
competiţii în urmă cu un an, a precizat
că se află într-o stare fizică bună. “Îmi
doresc să facem un joc bun, cu mingi
rapide”, a spus Sanchez.

RALIU. Pilotul Valentino Rossi, de
cinci ori campion mondial la motociclism,
se va întrece la finalul acestei săptămâni
cu tatăl său, Graziano, într-o cursă de
raliu, ce va avea loc la Monza. Pilotul şi
tatăl său vor participa la “Monza Rally
Show”, cei doi urmând să concureze
pe automobile Toyota Corolla WRC.

Automobilul lui Valentino Rossi va avea
numărul  său norocos, 46.

FORMULA 1. Piloţii care vor urca
pe podium la Marele Premiu de Formula
1 al Bahrainului (4 aprilie 2004) nu vor
putea utiliza şampania (“care este o
băutură alcoolică”), pentru a sărbători,
iar prezenţa fetelor la standurile
echipelor va fi interzisă. Directorul
Marelui Premiu al Bahrainului, Hans
Geist, a declarat că tradiţiile trebuie
respectate, mai ales în ţările arabe.

DIVERSE. Fostul baschetbalist
Dennis Rodman a fost internat într-o
clinică privată de dezalcoolizare.  Potrivit
agentului fostului sportiv, tratamentul va
dura trei săptămâni şi jumătate. În vârstă
de 42 de ani, Dennis Rodman a fost

protagonistul a nenumărate scandaluri,
multe dintre ele fiind legate de alcool.
Agentul sportivului a afirmat că imediat
după terminarea tratamentului, Rodman
îşi va pune la punct revenirea în NBA.

RUGBY. Jucătorul englez Jonny
Wilkinson a fost desemnat, pentru a
doua oară consecutiv, rugbystul anului
de către Asociaţia internaţională a
jucătorilor de rugby. Wilkinson, autorul
tuturor celor 24 de puncte marcate de
reprezentativa Angliei în semifinala
câştigată împotriva Franţei (24-7), a
obţinut 262 de puncte, devansându-l
pe neo-zeelandezul Carlos Spencer
(117). Selecţionata Noii Zeelande a fost
desemnată echipa anului, cu 316
puncte, înaintea Angliei (295).

Din
sportul
gãlãþean
Victorie clarã
la popice!

 Ieri după amiază, echipa
feminină  C.S. ICMRSG a
susţinut o nouă partidă în Divizia
naţională de popice, întâlnind
Voinţa Bucureşti. Echipa
noastră s-a impus la scor: 3001
- 2565 p.d. (4-2 la individual).
Gălăţencele au punctat astfel:
Gina Dănăilă 598, Cornelia
Dănăilă 488, Carmen Marica
482, Daniela Iordan + Cosmina
Dumitriu 526, Elena Cârnu - 523
şi Nina Răileanu  476.

Următorul meci al
gălăţencelor va avea loc luni,
24 noiembrie, ora 14,00, când
vor juca cu Voinţa Odorhei.

 Sala Liceului cu Program
Sportiv va găzdui jocurile
turneului de grupă al
Campionatului Naţional de
baschet pentru juniori mari. La
întrecerile ce vor avea loc la
sfârşitul săptămânii vor lua
parte echipele C.S.Şcolar
Baschet Club Iaşi, C.S. Şcolar
Constanţa, C.S. Şcolar
Botoşani, Liceul cu Program
Sportiv Focşani şi Liceul cu
Program Sportiv Galaţi.

 Comisia Centrală de Copii
şi Juniori din cadrul F.R.Fotbal
a omologat clasamentele finale
din grupele Campionatului
Naţional de fotbal pentru juniori
A (18 ani) şi B (16 ani). Echipele
gălăţene au ocupat următoarele
poziţii: în seria I, C.S. Şcolar
Tecuci (antrenor Mircea
Pascal) a ocupat locul VIII la
juniori mari şi locul 10 la juniori
mici. În Seria a III-a, C.F. Oţelul
s-a situat pe poziţia a doua
(juniori A - antrenor T. Balmuş)
şi a patra (B-S. Bordeianu),  iar
Liceul Sportiv - pe locul IV (A-G.
Manolache) ş i VI (B-
Fl.Păunescu). În fine, în Seria a
XIX-a, FCM Dunărea s-a clasat
pe locul II (A-S. Balaban) şi V
(B-T.Chivu).

 În şedinţa Comisiei de
Disciplină a Asociaţiei Judeţene
de Fotbal s-a luat în discuţie
contestaţia formulată de echipa
Petrol Plus Oancea privind
substituirea a cinci jucători ai
echipei Dueta Fântânele în
partida din cadrul etapei a XIII-a
a Diviziei D. Întâlnirea a fost
omologată cu scorul de 3-0 în
favoarea celor de la Petrol Plus
datorită simplului fapt că...
Dueta Fântânele nu s-a
prezentat în faţa comisiei cu cei
cinci jucători incriminaţi pentru
a le susţine veridicitatea!

 Sâmbătă şi duminică,
începând cu ora 12,00, la sala
de sport a Grupului Şcolar
“Radu Negru” (în spate la
APOLLO), Clubul de Dans
Sportiv ACANTA organizează
ore deschise de dans, cu
antrenorii Vitalie şi Oxana
Polivencu (campioni mondiali şi
europeni cu Formaţ ia
“Codreanca” din Chişinău).
Sunt invitaţi toţi doritorii care vor
să vadă cum se pregătesc cei
mai buni dansatori ai Clubului
ACANTA.

 În Campionatul judeţean de
fotbal - Categoria “Onoare” -
s-au înregistrat următoarele
rezultate: Zorile Griviţa - Katy
Ciorăşti 1-2, Avântul Matca -
Recolta Munteni 2-0, Avântul
Valea Mărului - Înfrăţirea Ţepu
3-4, Olimpia Barcea - Unirea
Cosmeşti 0-3 (neprezentare);
Unirea Bolonia Tuluceşti - Voinţa
Şiviţa 1-0, Victoria Băleni - Inter
2000 Tudor Vladimirescu 1-1,
Viitorul C. Negri - F.C. Călin Galaţi
6-1, Voinţa Cişmele - Foresta
Şendreni 4-1, Petrolul Schela -
Flacăra Pechea 3-1 şi Munca
Fârţăneşti - Victoria
Independenţa 3-3.

În clasamentele celor două
serii conduc: Katy Ciorăşti -
18p, Zorile Griviţa şi Recolta
Munteni - câte 15 p, în prima
serie, respectiv, Viitorul
Costache Negri - 21 p, Voinţa
Cişmele - 15 p şi Petrolul Schela
- 12 p, în Seria a II-a.

Cântec ºi voie bunã
cu Tedy Munteanu

Minunat prilej de destindere...

O sãrbãtoare de suflet

Nicolae Rainea - la  venerabila
vârstã de 70 de ani!

 O viaþã de om pe terenul de fotbal  Apropiaþii sãrbãtoritului au þinut sã fie
prezenþi la fericitul eveniment  Printre invitaþi - preºedinþi de club, foºti ºi
actuali arbitri  Nu au lipsit Luigi - fiul sãu din Suedia - ºi una dintre nepoþele -
Sandra!   Aproape 300 de meciuri în Divizia A ºi numeroase prezenþe în
competiþiile internaþionale  Fãrã  abateri ºi fãrã compromisuri...

Mircea Neºu, Rainea ºi C. Gheorghe

Nicu Rainea, alãturi de fiul sãu (primul din stânga),
nepoþicã ºi câþiva prieteni adevãraþi

a hotărât să se dedice arbitrajului. A
activat  în eşaloanele inferioare timp de
cinci ani - în C şi B - pentru ca apoi să
fie promovat la Divizia A.

Arbitru de mâna întâi
Stăpânind bine regulile jocului (faptul

că a jucat fotbal l-a ajutat foarte mult), a
progresat suprinzător de repede.
Cariera sa de arbitru de mâna întâi a
fost “marcată”, în campionatul intern,
de conducerea a circa 300 de meciuri
în Divizia A, şi trei finale ale “Cupei
României”.

După cum ne spunea zilele trecute,
Nicu a avut foarte mult de învăţat de la
arbitrul ieşean Mircea Rotaru - un
adevărat mentor. S-a aflat în  activitate
alături de adevăraţi monştri sacri ai
arbitrajului românesc şi internaţional,
precum Aurel Bentu, George Limona,
Vasile Dumitrescu, Victor Pădureanu,
Mircea Neşu, Ioan Igna, Cristian
Teodorescu.

În primii ani de arbitraj a fost delegat
şi la tuşă, pentru că, până în 1997,  nu

apăruseră specializările “centru-
asistent”.

A colaborat foarte bine cu toţi foştii
preşedinţi ai Federaţiei - Mircea Paşcu,
Andrei Rădulescu sau Mircea
Angelescu, şi a făcut parte din Comisia
Centrală de Arbitri timp de 14 ani, iar
mai apoi a fost preşedinte de onoare.

În întreaga sa activitate a condus
principalele derbiuri naţionale, în care
erau angrenate cele mai bune echipe
din ţară, precum Dinamo, Steaua, Rapid,
Craiova sau UT Arad.

Deşi activitatea lui nu a fost deloc
una uşoară şi ferită de riscuri, Nicu
Rainea nu a avut - pe perioada cât a
arbitrat - nici un incident major cu
conducerea federaţ iei sau alte
organisme.

A cunoscutA cunoscutA cunoscutA cunoscutA cunoscut
lumea bunã!lumea bunã!lumea bunã!lumea bunã!lumea bunã!
O dată cu accederea în arbitrajul

internaţional, Rainea a avut ocazia unor
întrevederi la vârf, cu personalităţi de
marcă. A făcut cunoştinţă cu foştii şi

actualul preşedinte al FIFA - Stanley
Rous, Joao Havelange, respectiv, Iosif
Blather.

În afara acestora s-a cunoscut - şi
a dat mâna - cu patru şefi de state -
Helmuth Schmidt, Rafael Vidella
(Argentina), Alessandro Pertini (Italia),
Juan Carlos  al II-lea  - regele Spaniei. Al
cincilea şef de stat a fost Ion Iliescu, cu
care  s-a întâlnit în această toamnă. A
avut, de asemenea, plăcerea de a se
afla cu celebrul portar rus Lev Iaşin. A
avut întrevederi cu înalte figuri ale
fotbalului mondial şi european - Artemio
Franchi (UEFA), magnatul Agnelli -
patronul celebrului Club italian Juventus
şi al Firmei Fiat, grecul Vardinoianis -
mare armator şi patronul Clubului
Panathinaikos Atena.

Carierã internaþionalã
de excepþie

Nicu Rainea s-a numărat printre cei
mai valoroşi “cavaleri ai fluierului” de
pe bătrânul continent, arbitrând o serie
de meciuri considerate cu un grad sporit
de dificultate. A condus o finală de
Campionat European: FR Germania -
Belgia, trei finale de Cupe Europene
(între care Liverpool - Anderlecht), o
finală a Cupei Campionilor Europeni:
Juventus - SV Hamburger şi două finale
ale “Cupei Balcanice”.

Cea mai mare satisfacţie i-a adus-o
însă participările la cele trei campionate
mondiale: Germania (1974), Argentina
(1978) şi Spania (1982). Prezenţa sa în
capitala Argentinei - la Buenos Aires - a
fost copios mediatizată, Nicu Rainea
fiind liderul arbitrilor acestei ediţii la Testul
Cooper (viteză ş i rezistenţă).
Comportarea lui i-a făcut pe ziariştii
vremii să-l denumească “Locomotiva din
Carpaţi!”.

A cunoscut o parte dintre cei mai
valoroşi fotbalişti de pe mapamond,
precum Maradona, Kroiff, Beckem-

bauer, Keegan, Paolo Rossi, Berti Vogts,
portarul Dino Zoff, Betega sau polonezul
Deyna.

Nicu Rainea a fost singurul român
care a arbitrat toate cele şase echipe
campioane mondiale: Argentina,
Brazilia, Uruguay, Germania, Anglia şi
Italia!

Întrebându-l despre felul în care a
ştiut să-şi păstreze celebritatea, Rainea
ne-a declarat că a fost tot timpul
preocupat de a fi cât mai bine pregătit
pentru a se comporta la parametri
maximi - pe teren, în familie sau
societate.

Drumul lui Nicu Rainea  nu a fost
doar unul neted, presărat cu petale de
trandafiri. A avut momente când a fost
nevoit  să sufere, să facă mari sacrificii.
Şi până la urmă a reuşit tot ce şi-a
propus!

Are ºi o familie
fericitã
S-a căsătorit la Bârlad, cu doamna

Lucia şi are doi copii - Luigi şi Mihaela.
Fiul său s-a stabilit, de ani buni, în
Suedia, unde, la rândul lui, şi-a întemeiat
o familie. Luigi are două fetiţe - Sandra
şi Gabriela - de 8 şi 10 ani. El este inginer
şef la o fabrică de aparate
hidroelectrice ş i deţ ine o firmă
particulară. La sărbătoarea de suflet a
tatălui său, Luigi a ţinut să fie prezent
alături de una dintre fiicele sale -
Sandra.

A consemnat
GH. ARSENIE

Rainea merge
mai departe

Paginã realizatã de
GH. ARSENIE
CRISTI LUCA

Competiþii  ªtiri  Rezultate

AniversareAniversareAniversareAniversareAniversare
La fericitul eveniment din viaţa fostului mare arbitru internaţional Nicolae Rainea, au

fost prezenţi rude, prieteni şi oameni de fotbal.
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20 NOIEMBRIE

Glume, glume

20 NOIEMBRIE

MEGA TV

ªtirile Mega TV
de luni pânã vineri  orele:
18,30 - 19,00 ºi 21,00 - 21,30.

apelor Dunãrii din 19 noiembrieapelor Dunãrii din 19 noiembrieapelor Dunãrii din 19 noiembrieapelor Dunãrii din 19 noiembrieapelor Dunãrii din 19 noiembrie
CernavodãCernavodãCernavodãCernavodãCernavodã      90 cm -  21 cm
HârºovaHârºovaHârºovaHârºovaHârºova           190 cm -  15 cm
Brãi laBrãi laBrãi laBrãi laBrãi la      226 cm -  14 cm
GALAÞIGALAÞIGALAÞIGALAÞIGALAÞI 225 cm -  10 cm
IsacceaIsacceaIsacceaIsacceaIsaccea 177 cm -  10 cm
TulceaTulceaTulceaTulceaTulcea             137 cm -   12 cm

COTELE

S-a întâmplat pe 20 noiembrie

TV Galaþi -TV Galaþi -TV Galaþi -TV Galaþi -TV Galaþi -
Prima TVPrima TVPrima TVPrima TVPrima TV

TV Galaþi -
canal propriu

CINEMA
Perioada:14 - 20.11.2003

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

20 NOIEMBRIE

20 NOIEMBRIE

Colaborare

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanþã non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:

APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Paracelsus (Brăilei nr.24,                      - 465304
Potcoava de Aur)

Sechestraþi în larg

Salvarea
familiei
(dramã, SUA, 1997)
România 1, ora 0,55
Cu: George C.Scott, Rachael

Leigh Cook (foto), Ally
Sheedy. Titlu original:

Country Justice

Clayton şi-a crescut nepoata cu
multă dragoste. Când aceasta este
violată de prietenul mamei ei şi rămâne
însărcinată, el vrea să se răzbune, dar
fata îl opreşte. Bucuria copilului care
se naşte le este umbrită de faptul că
micuţul suferă de astm. Fără posibilităţi
financiare, cei doi cer ajutorul tatălui.
Pentru a nu fi obligat să plătească
întreţinerea copilului, acesta cere
justiţiei să i-l încredinţeze. Clayton şi
tânăra mamă vor lupta pentru ca
micuţul să rămână cu ei.

 Cod Omega
  (acþiune, SUA, 1999)
  TELE 7abc, ora 20,30

Cu: Michael York, Casper Van Dien, Michael Ironside,
Catherine Oxenberg. Titlu original: The Omega Code

O veche profeţie este pe cale de a se împlini: un cod secret aduce lumea
la un pas de Apocalipsă. Cel ce va descifra codul va găsi puterea secretă a
scripturilor creştine şi va dispune de soarta întregii omeniri.

O moarte
mai bunã
(thriller, SUA, 2000)
HBO, ora 23,00

Cu: André Braugher,
Scott Wiper, Natasha

Henstridge. Titlu
original: Better Way to

Die
Un poliţist deziluzionat îşi dă

demisia şi hotărăşte să se întoarcă
în oraşul natal, la iubita lui din
tinereţe (Natasha Henstridge).
Boomer (Scott Wiper) are toate
motivele să privească încrezător
înainte, dar aventurile prin care
trece pe drum îi fac viaţa un
coşmar. Mai întâi e bătut cu
sălbăticie de nişte necunoscuţi, iar
când vrea să raporteze incidentul
la poliţie, e confundat cu un agent
FBI care dispăruse cu nişte
informaţii compromiţătoare atât
pentru gangsterii din Chicago, cât
şi pentru poliţie. Nevoit să se
ascundă, Boomer îşi dă seama că problemele lui abia încep şi că drumul către
casă va avea mai multe ocolişuri decât ar fi crezut vreodată...

Misterul casei lui Mary
(thriller, SUA, 1995)
Naþional TV, ora 20,00

Cu: Susan George, Ben Cross, Charlotte Valandrey. Titlu
original: The House That Mary Bought

Mary şi Malcom Close (Ben Cross) locuiesc într-o casă cândva
pitorească, apreciată pentru faptul că era izolată de civilizaţie. Mary este
un artist care creează opere apreciate ca moderne, colorate şi geniale,
deşi un pic schizofrenice. În casa lor încep să se petreacă lucruri ciudate,
iar cei doi încep să creadă în existenţa unei a treia... “persoane”.

(acþiune, SUA, 1992)     PRO TV, ora 20,00

Cu: Steven Seagal,
Tommy Lee Jones, Gary

Busey, Erika Eleniak.
Titlu original: Under

Siege
Steven Seagal personifică un

bucătar pe nume Casey Ryback,
fost luptător în Marina militară. La
bordul vasului “Missouri” - cândva
cea mai redutabilă navă de război,
aflată acum pe ultimul drum către
un port din Pacific unde va fi
dezafectată, cei câţiva membri ai
echipajului trebuie să dejoace
planul diabolic pus la cale de doi
militari corupţi şi psihopaţi. Unul
este periculosul William Strannix,
un ex-agent CIA, pe care foştii
colegi au ordin să-l elimine; celălalt
este chiar comandantul secund, Krill, un tip care se duce la oficiul poştal şi împuşcă 20 de oameni pentru că e nefericit. Pe
“Missouri” se mai află Jordan Tate, o tânără care nimereşte la bord în timpul ambuscadei şi Tom Breaker, un important om de
legătură cu Pentagonul. Ceea ce trebuia să fie aniversarea căpitanului, cu tort, animatoare şi muzică, se transformă în
coşmar...

Sf. Grigorie Decapolitul; Sf. Dasie; Înainteprăznuirea intrării în
Biserică a Maicii Domnului

Galaþi
Cinema “Central”: Jos cu dragostea

-orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Republica”: Dumnezeu
pentru o zi - orele: 15,30; 17,50; 19,30.
Cinema “Ţiglina”: Piraţii din Caraibe -
Blestemul perlei negre -  orele: 11,30;
14,00; 16,30; 19,00.

Tecuci
Cinema “Arta”:  Uriaşul Hulk - orele:

15,30; 17,30; duminica, matineu: ora
10,00.

7,00-9,00  Ora 7 dimineaţa;
18,30-19,00 Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30
- Ediţie specială; 19,30-20,00 Trăsături
umane (r);  22,15-22,30 Ştiri TV Galaţi.

7,00-9,00 Ora 7 dimineaţa;
9,00-9,30 Ştiri TV Galaţi (r);  9,30-10,00
Ediţie specială (r); 10,00-11,00 Eterna
tranziţie (r);  18,30-19,00 Ştiri TV Galaţi;
19,00-19,30 Ediţ ie specială;
19,30-20,00 Trăsături umane (r);
20,00-21,00 Hochei pe gheaţă: Dinamo
- Progym;  22,00-22,30  Ştiri TV Galaţi
(r); 22,30-23,00 Ediţie specială (r).

SCORPION
Vremea de afară vă cam
joacă feste. Ba nu sunteţi
bine îmbrăcat(ă), ba aveţi

prea multe haine groase. Feriţi-vă
de o răceală!

SÃGETÃTOR
Disputete pe care le aveţi
cu un(o) coleg(ă) nu vă
dau linişte nici acasă. Mai

bine pregătiţi-vă un plan de bătălie
serios.

CAPRICORN
Creaţi mai multe subiecte
de bârfă decât multe dintre
vedetele autohtone. Înainte

eraţi mai echilibrat(ă) în declaraţii.
VÃRSÃTOR

Nu vă puneţi mintea cu copiii
pentru că nu veţi ajunge la
nici o înţelegere. Trebuie să

fiţi ferm pe poziţie. Nu să daţi înapoi.
PEªTI

Receptivitatea dvs. ridică
probleme celor care nu se

prea pricep la actul comunicării.
Pentru că le creaţi complexe
stupefiante.

BERBEC
Sunteţi resemnat(ă) la
gândul că nici de această
dată nu veţi avea lucrul

promis de atâtea luni. Din nefericire
pierdeţi din vedere esenţialul.

TAURRRRR
Conştiinţa dvs. este cât
se poate de limpede şi
clară. Iar dvs. nu sunteţi

genul care să se lege la cap fără să
vă doară.

GEMENI
Sunteţ i destul de
circumspect(ă), dar după
cum se va dovedi, fără

motiv. Poate că ar trebui să discutaţi
ce anume v-a adus în această stare.

RAC
Nu vă mai lăsaţi purtat(ă)
de vise şi reveniţi cu

picioarele pe pământ. Veţ i f i
surprins(ă) să observaţi câtă treabă
este de făcut.

LEU
Sunteţi aproape imposibil
de mulţumit dacă îl luaţi pe
“nu” în braţe şi defilaţi
astfel. Încercaţi să înţelegeţi

şi părerile celorlalţi.
FECIOARÃ

Aveţi de dus la bun sfârşit
o misiune pe care
singur(ă) v-aţi asumat-o şi

de la care nu puteţi da înapoi tocmai
acum.

BALANÞÃ
Renunţaţi la insistenţe şi
faceţ i pe omul cu
demnitatea rănită. Metoda

este mai subtilă şi are mai multe
şanse de a fi luată în seamă.

CASANDRA

- Dle Putin, acum România e chemată
să adere în NATO. Totuşi, în cât timp ar
putea ajunge armata rusă la Bucureşti?

- Dacă se opun, în trei ore. Dacă nu
se opun, cam în trei săptămâni. Pentru
că intervin mitinguri de solidaritate,
chefuri etc.

n n n
Doi beţivi sună insistent la depoul de

tramvaie.
- Mai circulă tramvaiele?
- V-am spus de o sută de ori. Între

orele 2,00 şi 4,00 noaptea nu circulă.
- Da? Mulţumim. Hai, mă, e ora 3,00,

deci putem traversa strada.
n n n

- Felicitări, văd că ajuţi soţia să întindă
rufele pe sârmă.

- Desigur. Şi ea m-a ajutat să le spăl.
V. GHICA

1224 - Prima menţiune a Bisericii
“Sf.Mihail” din Cisnădioara (jud. Sibiu),
monument în stil românesc.

1858 - Se naşte SELMA LAGERLOF
(m. 1941), prozatoare suedeză,
laureată a Premiului Nobel pentru
Literatură.

1874 - Se naşte NICOLAE
BATZARIA (m. 1952), prozator, publi-
cist, autor de literatură pentru copii.

1894 - Încetează din viaţă ANTON
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (n. 1829),
compozitor, pianist, dirijor şi pedagog
rus.

1901 - Se naşte ALEXANDRU
SAHIGHIAN (m. 1965), poet, prozator,
dramaturg, autor de literatură pentru
copii.

1907 - Se naşte MIHAI BENIUC (m.
1988), poet, prozator, dramaturg,
traducător, eseist, membru al Academiei
Române, laureat cu Marele Premiu al
Uniunii Scriitorilor (1981).

1910 - Încetează din viaţă L.N.
TOLSTOI (n. 1828), scriitor rus.

1911 - Se naşte ALEXANDRU JAR
(m.1988), poet, prozator.

1912 - Se naşte LETIŢIA PAPU (m.
1979), prozatoare, poetă, traducătoare.

1916 - Guvernul I.I.C. Brătianu
părăseşte Bucureştiul şi pleacă la Iaşi.
(Trei zile mai târziu armatele
germano-austro-ungare ocupă
Bucureştiul.)

1920 - România semnează, la
Madrid, Convenţia Poştală Universală.

1921 - Se naşte DINU PILLAT (m.
1975), prozator, istoric literar.

1932  n Se naşte TUDOREL
POSTOLACHE, economist, membru al
Academiei Române.
n Se naşte GEORGETA EFTIMIE,

poetă.
1938 - Încetează din viaţă JEAN

ATHANASIU (n. 1885), bariton.
1943 -  Se naşte GRIGORE DRAGOŞ

ILISEI, ziarist, scriitor.

1945 - Începe procesul de la
Nürnberg împotriva criminalilor de război
nazişti (s-a încheiat la 1 octombrie
1946).

1950 n Se naşte VIOREL
NIMIGEANU, pictor.
n Încetează din viaţă FRANCESCO

CILEA (n.1866), compozitor italian.
n “Columbia Broadcasting Sistem”,

din SUA, lansează televiziunea în culori.
1952 - Încetează din viaţă

BENEDETTO CROCE  (n.1866), filosof,
istoric, politician italian.

1958  - Teatrul Dramatic Galaţi
prezenta premiera piesei “În căutarea
bucuriei” de Victor Rozov. Regia:
Ariana-Kuner Moisescu. Scenografia:
Adalbert Wilke.

1959 - Adunarea Generală a ONU
adoptă “Declaraţia dreptului copilului”.

1966 - Încetează din viaţă SIMION
STOLNICU (n. 1905), poet.

1971 - S-a dezvelit, la Galaţi, bustul
lui V.A. Urechia, amplasat în curtea
bibliotecii ce-i poartă numele, lucrare
executată în piatră de sculptorul Nicolae
Pascu.

1981 - Încetează din viaţă TRAIAN
IONAŞCU (n. 1897), jurist, membru al
Academiei Române.

1982 - Încetează din viaţă NELU
IONESCU (n. 1936), dramaturg, publi-
cist.

1992 nnnnn Se inaugurează, la
Bucureşti, Bursa Română de Mărfuri.
n La recomandarea Biroului Euro-

pean al UNICEF, începe să fie marcată
“Ziua Universală a Copilului”.

1993 - Se sfinţeşte, de către P.S.
Episcop Casian, capela amenajată în
corpul administrativ al Seminarului
Teologic “Sf. Andrei”, din Galaţi.

1996 - Încetează din viaţă VASILE
PETRE FATI (n. 1944), poet, prozator,
laureat cu Premiul Asociaţiei Scriitorilor
din Bucureşti (1980).

V.G.
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Masă de
vânzare
Plin de
greşeli

Sursă de
curent
Indicat la
distanţă (var.)

Cupe de
cleştar
Conducere
în forţă

A dat în
mintea
copiilor
( fem.)

Învârtite
Făcut de
râs

Munca în
acord
global (pl.)

Dansator
pe scenă
Agăţătoare
de pereţi

Sportul
naţional
Se opune
privirii

Podoabă
pe deget
Lecţie de
casă

Culesul
din floare
Rău de
mare

Singură!
A da
indicaţii

Într-un
sens!
Liniuţă de
despărţire

Cap de
peşte!
Noroi prin
Moldova

Fata de la
geam!
Cuvânt de
despărţire

Privitul
de la
balcon

Curse!
Ianuarie
pe scurt

Singură!
Mâncare,
aliment

Expus la
raze
Arici de
mare!

Cuvânt de
prezentare
Singuri!

Nu are o
judecată
dreaptă

Vremea se va încălzi uşor, pe fondul unui cer mai mult senin. Temperaturile maxime vor
oscila, astăzi, între 14 şi 17°C, iar minimele se vor încadra, în cursul nopţii, între 2 şi 4°C.
Vântul va prezenta intensificări temporare, cu viteze de până la 20 km/h, din sector nord-
vestic.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante, eliberarea repartiţiilor şi pentru declararea locurilor de
muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi,
între orele 8,00-12,00.  A.J.O.F.M. Galaţi organizează cursuri gratuite în meseria  de agent pază cu posibilităţi de
încadrare în muncă.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 20.11.2003:  şofer (Dacie papuc);
agent imobiliar; conducător auto categ. C;  zidar; sudor electric (şi autogen); lăcătuş mecanic; ţesător covoare - pentru
calificare; maistru constructor; brutar;  instalator centrale termice; operator xerox (pers. cu handicap uşor/scris frumos); şef
formaţie (inginer sau maistru termoenergetic); lăcătuş c-ţii metalice; sculer matriţer;  tâmplar binale; tâmplar universal;  dulgher;
fierar betonist; izolator hidrofug; contabil (studii superioare); faianţar; confecţioner textile; inginer în ind. textilă; croitor;
montator gips carton; agent literar; agent reclamă şi publicitate;  agent fiscal; agent comercial; corespondent presă; agent
pază; tinichigiu auto; manipulant mărfuri; administrator cont lei (studii superioare); subinginer industria lemnului; designer
interioare; subinginer mecanic; jurist; inspector asigurări; mecanizator; inginer informatician.

9,00 Matinal Express - divertisment
cu Gabi şi Irina. 10,00 Obiectiv (r);  10,30
Veşnica tranziţie - talk show; 11,30 Arta
succesului (r); 12,00 Închiderea
programului;  18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Confluenţe - emisiune
de Viorel Dinescu; 20,00 Alternative -
emisiune de Luiza Şerbănescu. Invitat
dr. Dumitru Cristea, preşedintele
Colegiului Medicilor; 21,00 Serviciul pub-
lic - emisiune anchetă de Silviu
Vasilache; 21,30  Obiectiv Express;
22,00  Închiderea programului.

ANUNÞ
În baza prevederilor OG

nr.61/1996 privind colectarea
creanţelor bugetare, AJOFM
Galaţi face cunoscut că în
data de 2.12.2003, ora 9,00,
la sediul SC TRANSTEC SA
Tecuci din str. 1 Decembrie
1918 nr.138, se organizează
licitaţie de vânzare a urmă-
toarelor bunuri mobile,
proprietatea SC TRANSTEC
SA Tecuci:

1. Electrocompresor pen-
tru staţie gaze, 3 buc. a
36.066.500 lei fără TVA;

2. Cazan pentru staţie
gaze, 4 buc. A64, 194.900 lei
fără TVA;

3. Autobuz 111 RD stare de
funcţ ionare, 1 buc.
118.552.000 lei fără TVA;

4. Autobuz DAF 2005, 1
buc. 161.390.714 lei fără TVA;

5. Autobuz Roman Diesel
111, 1 buc. 134.223.925 lei
fără TVA.

Pentru participarea la
licitaţie, solicitanţii vor depune
o ofertă scrisă la AJOFM
Galaţ i, str. Domnească
nr.191, până cel târziu
28.11.2003.

t r i m i t e þ it r i m i t e þ it r i m i t e þ it r i m i t e þ it r i m i t e þ i

"Dreptatea" Cooperativa de Credit
sediul Galaþi, str. Albatros nr. 10,
bl. N5, ap. 2
acordã împrumuturi rapid ºi avantajos
persoanelor fizice ºi juridice.
Relaþii la telefon 31.71.72.
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“Document secret”
Cotidianul NetHaber citează un “document secret” potrivit căruia al-Qaida planifică

atacuri în România, Bulgaria, Bangladesh, Siria, Sudan şi Yemen.

Donaþie
Compania saudită Ben Laden a donat un milion de riyali (270.000

de dolari) unui fond de luptă împotriva sărăciei în Arabia Saudită.

upă mai multe luni de tensiuni, iată că Statele Unite şi Belgia au
reluat relaţiile diplomatice normale. Semnul de pace a fost făcut
în cadrul unei reuniuni desfăşurate la Bruxelles între secretarul

american de stat, Colin Powell, şi şeful diplomaţiei belgiene, Louis Michel,
la Bruxelles.  Acesta din urmă a recunoscut gestul de pace făcut de
Colin Powell, apreciind că este vorba de o reluare a relaţiilor bilaterale
normale cu Statele Unite. Nici Colin Powell nu s-a lăsat mai prejos,
completând imaginea optimistă a reconcilierii dintre cele două state. Dar
de unde atâta dorinţă de împăcare şi care a fost motivul pentru care
cele două state au întrerupt atâtea luni relaţiile diplomatice? La începutul
acestui an, Belgia s-a opus intervenţiei americane în Irak, la fel ca
Franţa şi Germania. Aşa cum a recunoscut şi ministrul belgian al
Afacerilor Externe, relaţiile diplomatice între Statele Unite şi ţara sa au
devenit extrem de tensionate după ce au fost depuse, la instanţele
belgiene, plângeri împotriva liderilor americani, George W. Bush şi Donald
Rumsfeld. Prin aceste plângeri, cei doi oficiali americani erau acuzaţi de
comiterea de crime împotriva umanităţii. Louis Michel a declarat că
aceste obstacole au fost depăşite şi este de părere că Washingtonul a
apreciat eforturile depuse de autorităţile belgiene pentru modificarea
legii în baza căreia au fost depuse respectivele plângeri. Legea
competenţei universale permitea tribunalelor belgiene să judece crimele
de război, pe cele împotriva umanităţii şi genocidul, indiferent de locul
unde au fost comise şi de naţionalitatea autorilor lor sau a victimelor.
Însă parlamentul belgian a abrogat această lege, la începutul lunii august.
Modificarea legii nu a fost însă făcută ca urmare a schimbării opiniei
legiuitorilor Belgiei ci ca urmare a intenselor presiuni exercitate de Statele
Unite, care au ameninţat că vor face demersuri pentru mutarea sediului
NATO de la Bruxelles. În mod reciproc, SUA au anunţat că nu contestă
unui stat prieten dreptul de a avea o altă opinie asupra anumitor subiecte.
Până la urmă, important este ca rezultatul să fie acelaşi, chiar dacă
părerile diferă...

Semn de pace

Accident
aviatic

Patru militari suedezi au murit,
marţi seară, după ce elicopterul
în care se aflau s-a prăbuşit în
mare, în timpul unor exerciţii, la
Goteborg (sud-vest), iar alţi doi
membri ai echipajului sunt în
continuare daţi dispăruţi, se arată
într-un comunicat al armatei
suedeze, citat de AFP. A şaptea
persoană aflată în elicopter a fost
rănită, dar pentru moment nu se
cunosc detalii despre situaţia sa.

Suspect
de SARS

Un spital din Kaoshiung
(Taiwan) a anunţat primul caz de
SARS (sindromul respirator acut
sever) din această iarnă,
relatează ediţia electronică de
miercuri a cotidianului China Post.
Medicii de la spitalul Union au
declarat că pacientul care
prezintă simptomele SARS este
originar din sudul Taiwanului, însă
nu au dat publicităţii identitatea
acestuia. El s-a prezentat la
spital marţi după-amiază şi a fost
internat. “A avut o temperatură
de 37,5 grade timp de două zile,
înainte de a veni la spital”, a
declarat unul dintre medici.
Bărbatul a întreprins de curând o
călătorie în China.

Probleme
de
sãnãtate

Preşedintele egiptean, Hosni
Mubarak, şi-a întrerupt discursul
pe care îl susţinea în faţa
deputaţilor, ieri, din cauza unei
probleme de sănătate, a anunţat
postul egiptean de televiziune,
citat de AFP. Transmisia în direct
a discursului a fost întreruptă de
televiziune, iar un ziarist a
anunţat că preşedintele egiptean
ar fi avut o problemă minoră de
sănătate. Mubarak se adresa
deputaţilor şi membrilor Adunării
Consultative cu ocazia
deschiderii sesiunii parlamentare.

După 45 de minute, el a revenit
la tribuna Parlamentului pentru
a-şi continua discursul.

Ministrul Sănătăţii, Awad
Taggedine, a explicat că Mubarak
a suferit “o cădere de tensiune”,
din cauza medicamentelor care
i-au fost administrate pentru
tratarea gripei de care suferă
începând de duminică şi a
căldurii.

Asasinat
Reprezentantul Ministerului

irakian al Educaţiei în provincia
Diwaniyah, din sudul Irakului, a
fost asasinat, luni, de către
agresori înarmaţi, a anunţat, marţi
seară, un responsabil irakian,
citat de AFP. Victima, Hamud
Kazem al-Muhmadaui, avea 60 de
ani. “El a fost ucis prin împuşcare,
luni seară, în faţa locuinţei sale”,
a declarat Ziad al-Khalidi, un lider
tribal local.

Recompensã
Coaliţia militară condusă de

Statele Unite a anunţat, miercuri,
că oferă o recompensă de zece
milioane de dolari pentru informaţii
care să ducă la capturarea lui
Ezzat Ibrahim, numărul doi în
ierarhia fostului regim irakian,
transmite AFP.

“Orice informaţii care vor
conduce la prinderea lui Ezzat
Ibrahim Al-Duri vor fi
recompensate cu până la zece
milioane de dolari”, se
menţionează într-un afiş dat
publicităţii de coaliţie.

Surse de la Pentagon susţin
că Ezzat Ibrahim Al-Duri
coordonează atacurile
anticoaliţie din Irak.

Preşedintele american, George W.
Bush, a cerut liderilor europeni, ieri, la
Londra, să combată şi să condamne
antisemitismul pentru a favoriza o
soluţionare paşnică a crizei din Orientul
Mijlociu, transmite AFP. “Liderii europeni
şi cei ai comunităţii internaţionale trebuie
să combată, cu fermitate, antisemitismul
care afectează dezbaterile publice
referitoare la viitorul Orientului Mijlociu”,
a declarat George W. Bush, într-un
discurs referitor la politica externă a
Statelor Unite. Incidente de natură
antisemită au avut loc, recent, în mai
multe state europene, inclusiv în Franţa,
unde preşedintele Jacques Chirac şi-a
reiterat hotărârea de a lupta împotriva
antisemismului.

În acelaşi timp, liderul de la Casa Albă
a cerut Europei să întrerupă contactele
cu unii lideri palestinieni, pe care Statele
Unite nu îi consideră demni de încredere.
Preşedintele american a precizat că
palestinienii au fost trădaţi prea mult timp
şi de prea multe persoane şi merită lideri
capabili să creeze şi să conducă un
stat democratic. El a cerut
responsabililor europeni să înceteze
contactele cu liderii palestinieni care
s-au dovedit incapabili să soluţioneze
criza din regiune, fără a-l menţiona însă
pe Yasser Arafat, preşedintele
Autorităţii Palestiniene.

George W. Bush a cerut Israelului
să stopeze activitatea de implantare a
coloniilor evreieşti în teritoriile ocupate
şi să înceteze acţiunile umilitoare la

Bush cere liderilor europeni
sã combatã antisemitismul

adresa palestinienilor. Concomitent,
preşedintele american a reiterat
hotărârea administraţiei sale de a
contribui la crearea unui stat palestinian
independent, însă a adăugat că doreşte
recunoaşterea universală a Israelului.

Pe de altă parte, Bush a precizat că
Agenţia Internaţională pentru Energie
Atomică (AIEA) trebuie să-ş i
îndeplinească misiunea ş i să
reamintească Iranului obligaţiile pe care
şi le-a asumat. Agenţia ONU încearcă,
în prezent, să elaboreze un proiect de
rezoluţie referitor la programul nuclear
iranian, suspectat de Statele Unite că
serveşte unor scopuri militare.

Liderul american întreprinde o vizită
de trei zile în capitala Marii Britanii.
George W. Bush a fost primit cu onoruri,
ieri, în cadrul ceremoniei oficiale
organizate la palatul Buckingam.

Bush şi soţia sa Laura au fost
întâmpinaţi de regina Elisabeta a II-a şi
de soţul său, ducele de Edinborough.
La ceremonie au asistat şi premierul
Tony Blair, ministrul de Externe, Jack
Straw, şi ministrul de Interne, David
Blunkett.

Pentru prima dată, ceremonia oficială
s-a desfăşurat la palatul Buckingam şi
nu la cazarma gărzii regale din Windsor
sau Edinborough.

În mod excepţional, preşedintele
american şi soţia sa, care au sosit marţi
seară la Londra, şi-au petrecut prima
noapte în palatul reginei Elisabeta a II-a,
înainte de primirea oficială.

Premierul britanic, Tony Blair, a
pledat, ieri, în favoarea alianţei dintre
Marea Britanie şi Statele Unite,
colaborare criticată de analişti cu ocazia
vizitei efectuate de preşedintele
american, George W. Bush, transmite
AFP. “Este timpul să realizăm care sunt
prietenii şi care sunt duşmanii noştri,
să rămânem cu primii şi să luptăm
împotriva celorlalţi”, a declarat Tony Blair,
reafirmându-şi sprijinul faţă de Statele
Unite în lupta împotriva terorismului
internaţional. “Sunt sigur că toată lumea
este preocupată de ceea ce este în
interesul statului, recunoscând că forţa
alianţei între ţara noastră şi Statele Unite
este importantă pentru pacea şi
securitatea mondială şi pentru viitorul”

Dispozitivul de securitate de la
Palatul Buckingam are o serie de
probleme, în pofida măsurilor
suplimentare adoptate pentru vizita
preşedintelui american, conform ediţiei
electronice de miercuri a cotidianului
Daily Mirror. Reporterul Ryan Parry, de
la cotidianul menţionat, s-a angajat în
urmă cu două luni la Palatul Buckingam,
în timp ce poliţia şi serviciile de securitate
securizau reşedinţa regală, pentru
vizita preşedintelui american, George
W. Bush. Parry, care a furnizat informaţii
false la angajare, se afla încă în palatul
Buckingam, marţi seară, la sosirea
preşedintelui american care a fost
întâmpinat de regină şi de ducele de
Edinburgh. Reporterul i-a însoţit pe

Administratorul civil american al
Irakului, Paul Bremer, susţine că situaţia
este liniştită şi stabilă în aproximativ 90
la sută din teritoriul irakian, transmite
AFP. “Situaţia în majoritatea teritoriului
irakian (90 la sută) este liniştită, normală
şi paşnică”, a declarat Bremer, într-un
interviu acordat cotidianului italian
Corriere della Sera.

La o zi după funeraliile naţionale ale
celor 19 militari italieni decedaţi în
atentatul din Nasiriyah (sud),
administratorul american al Irakului a
apreciat că, în prezent, este posibilă
efectuarea unei misiuni umanitare în
această ţară. “Terorismul poate fi învins
numai dacă nu cedăm şantajului şi dacă
ne continuăm activitatea. Este important
să nu renunţăm şi să nu ne lăsăm
intimidaţi”, a adăugat diplomatul
american, care a mulţumit Italiei pentru
decizia de a-şi continua misiunea în Irak.

Flash
nnnnn Proiect de rezoluţie nnnnn Canada

a înaintat Naţiunilor Unite un proiect de
rezoluţie în care acuză Iranul de
încălcarea drepturilor omului şi solicită
intensificarea presiunilor internaţionale
asupra regimului islamist. nnnnn Cerere nnnnn
Un senator american a înaintat recent
Congresului o rezoluţie în care cere
comunităţ i i internaţ ionale să
recunoască Ierusalimul drept “capitală
indivizibilă” a Israelului şi solicită Statelor
Unite să transfere ambasada de la Tel
Aviv la Ierusalim.nnnnn Drept de azil nnnnn
Parlamentul francez a adoptat definitiv,
marţi seară, noul proiect de lege
referitoare la dreptul de azil, care îşi
propună să reducă perioada necesară
pentru analizarea solicitărilor la două
luni.nnnnn Alertă nnnnn Riscurile comiterii de
atentate împotriva intereselor italiene din
Irak sunt “foarte ridicate”, a declarat
directorul serviciilor militare italiene de
informaţii (SISMI), Nicolo Pallari, care a
fost audiat de Comisia parlamentară
pentru Informaţii (COPACO). nnnnn Acuzaţii

TRÃSNAIA
ZILEI
“Ziua
Mondialã
a Toaletei”

O organizaţie cu sediul în Singapore
a proclamat data de 19 noiembrie “Ziua
Mondială a Toaletei”, cu scopul de a
trage un semnal de alarmă împotriva
mizeriei din structurile publice,
informează site-ul reuters.it. “Ceea ce
încercăm să facem este să renunţăm
la tabuurile despre toaletele publice”, a
explicat Jack Sim, membru fondator al
ascociaţiei non-profit World Toilet
Organisation.

World Toilet Organisation
(www.worldtoilet.org), fondată în urmă
cu doi ani, care are ca obiectiv
creşterea conştiinţei globale asupra
toaletelor şi a nivelului de salubritate,
sărbătoreşte anual Ziua Mondială a
Toaletei, cerând oamenilor să
manifesteze împotriva toaletelor
murdare sau prost proiectate.

Consiliul de Securitate al Naţiunilor
Unite a adoptat, ieri, în unanimitate o
rezoluţie propusă de Rusia, favorabilă
aplicării foii de parcurs pentru Orientul
Mijlociu, relatează AFP.

Această rezoluţie simbolică a fost
prezentată de Rusia şi susţinută de
Germania, China, Chile, Franţa şi Marea
Britanie.

Rezoluţia 1.515, votată în prezenţa

Prima carte despre activitatea lui
Vladimir Putin în calitate de preşedinte
a fost vândută deja în 10.000 de
exemplare, în prima zi de la lansare,
informează Daily Telegraph. Cartea,
scrisă de Yelena Trebugova, o ziaristă
căreia în anul 2001 i-a fost retrasă
acreditarea la Kremlin, conţine detalii
despre modul în care se desfăşoară
activitatea la sediul preşedinţiei ruse.
Trebugova descrie Kremlinul ca pe un
loc în care ziariştii trebuie să opteze
între a fi serviabili sau a rămâne fără
acreditare. Potrivit autoarei, Putin a
introdus un sistem în care toate
întrebările care urmează să îi fie
adresate trebuie dezvăluite mai întâi

Forţele americane din Irak au început
să distrugă clădiri folosite de combatanţi
irakieni, în cadrul unei strategii mai
agresive de anihilare a rezistenţei
antiamericane, au declarat, marţi, oficiali
din cadrul Pentagonului, citaţi de site-ul
Internet CNN. Responsabilii de la
Pentagon au respins orice asemănare
cu tactica adoptată de armata israeliană
în Cisiordania şi Fâşia Gaza, subliniind
că operaţiunile americane nu sunt de
ordin punitiv, ci vizează eliminarea unor
ţinte militare legitime. “Trupele coaliţiei
continuă să atace clădiri care ar putea
fi folosite de rezistenţă pentru
pregătirea atacurilor, fabricarea de
arme şi adăpostirea combatanţilor”, a
declarat un purtător de cuvânt de la
Pentagon. “Aceste acţiuni nu au o
natură punitivă. Este vorba despre
ofensive îndreptate strict împotriva
celor responsabili pentru recentele

Cei doi autori ai atentatelor
sinucigaşe comise sâmbătă, în Istanbul,
au fost identificaţi, a anunţat, ieri,
guvernatorul oraşului, Muammer Guler,
citat de AFP. “Acest atac prezintă
similarităţi cu atacurile comise de
al-Qaida pe plan internaţional, dar
ancheta continuă”, a declarat
guvernatorul, în timpul unei conferinţe
de presă. Poliţia a stabilit că Gokhan
Elaltuntas, în vârstă de 22 de ani, este
responsabil pentru atentatul cu
maşină-capcană comis la sinagoga
Neve Shalom, iar Mesut Cabuk, în vârstă
de 29 de ani, a fost autorul atentatului
de la sinagoga Beth Israel. Cei doi sunt
originari din Bingol (estul Turciei). Ambii

Camera inferioară a Parlamentului
japonez l-a reales, ieri, pe Junichiro
Koizumi, în funcţia de premier, după
victoria coaliţiei condusă de acesta în
alegerile legislative de la 9 noiembrie,
relatează AFP.

“Am decis să-l desemnăm pe
Junichiro Koizumi în funcţia de premier”,
a declarat preşedintele Camerei
inferioare, Yohei Kono, la finalul
numărării voturilor.

Preşedinte al Partidului Liberal
Democrat (PLD), Koizumi a fost ales cu
281 de voturi favorabile, din totalul de
479.

Formaţiunea lui Koizumi a obţinut 245
de mandate dintre cele 480 ale Camerei,
în timp ce partenerul său de coaliţie,
Noul Komeito, dispune de 34.

Principalul rival al lui Koizumi, liderul
Partidului Democrat din Japonia, Naoto
Kan, a obţinut 168 de voturi.

nnnnn Parlamentarii bulgari şi conducerea
poliţiei naţionale s-au acuzat reciproc,
ieri, că ar avea legături cu grupări ale
crimei organizate, implicate în traficul
de droguri şi de persoane, dar şi în
reţele de prostituţie, informează presa
de la Sofia. nnnnn Nu vor armistiţiu nnnnn
Brigăzile Martirilor Al-Aqsa, o grupare
armată care are legături cu mişcarea
Fatah, au anunţat, ieri, că vor respinge
orice armistiţiu privind atacurile
antiisraeliene. nnnnn Apreciere nnnnn
Administraţia de la Tiraspol consideră
că principiile de bază ale planului
prezentat de Rusia pentru
reglementarea crizei transnistrene
oferă posibilitatea recunoaşterii unui
statut corespunzător pentru Republica
Moldovenească Nistreană. nnnnn Dizolvare
nnnnn  Coaliţia la putere în Serbia (DOS) s-a
autodizolvat, ca urmare a eşecului
candidatului său, Dragoljub Micunovici,
în alegerile prezidenţiale de la 16
noiembrie, care nu au fost validate din
cauza participării scăzute. nnnnn Alertă
falsă nnnnn  Un avion aparţinând companiei
Czech Airlines (CSA) a aterizat de
urgenţă marţi seara în Islanda, în urma
unei alerte cu bombă, dar poliţia nu a

găsit nici un dispozitiv exploziv la bordul
aparatului, a declarat, ieri, purtătorul de
cuvânt al CSA, Marcela Pickova.nnnnn
Proiect de reformă nnnnn  Camera
Reprezentanţilor a aprobat, marţi, un
plan de reformă a politicii energetice
americane, în valoare de 32 de miliarde
de dolari, majoritatea republicană fiind
de părere că proiectul va reduce
dependenţa Statelor Unite de importurile
de petrol. nnnnn Evacuare nnnnn Ambasada
Coreii de Sud din Afganistan a fost
evacuată din cauza unor informaţii
referitoare la iminenţa comiterii de
atentate împotriva cetăţenilor
sud-coreeni, a anunţat, ieri, Ministerul
de Externe de la Seul. nnnnn Vize nnnnn  Noua
Zeelandă a decis, ieri, să suplimenteze
cu 6.000 numărul de vize acordate
tinerilor străini care se arată interesaţi
de ocuparea temporară a unui loc de
muncă în această ţară. nnnnn Critici nnnnn Un
grup de experţi a criticat dezinteresul
de care dau dovadă americanii faţă de
restul lumii, avertizând că reticenţa
populaţiei faţă de studiul altor civilizaţii
s-ar putea transforma într-o ameninţare
la adresa securităţii interne.

JAPONIA
Junichiro Koizumi -
reales prim-ministru

erau extremişti turci, membri ai unor
grupări străine în legătură cu al-Qaida,
a declarat, ieri, ministrul turc de Interne,
Abdulkadir Aksu. Ministrul a dezminţit
informaţiile prezentate de presă, potrivit
cărora doi bărbaţi care ar fi participat la
planificarea atentatelor au părăsit ţara
înainte de comiterea lor.

Presa turcă a publicat fotografiile a
patru tineri, despre care a afirmat că ar
fi militanţi islamişti care au legături cu
organizaţii străine şi care s-au pregătit
în Afganistan şi Iran. Conform presei,
doi dintre ei au fost implicaţi direct în
atentatele soldate cu 25 de morţi şi 300
de răniţi.

ATENTATELE DE LA ISTANBUL

Cei doi autori
au fost
identificaþi

atacuri şi împotriva infrastructurilor
utilizate pentru susţinerea acestor
agresiuni”, a adăugat sursa citată.

Pe de altă parte, un site arab a
prezentat imagini a le unor presupuse
atacuri antiamericane, care sunt
utilizate ca “instrument de propagandă
ş i recrutare”, pentru a atrage
combatanţi saudiţi în Irak, conform unei
organizaţii de apărare a drepturilor
omului. Trupele americane au distrus,
duminică, un imobil care ar fi aparţinut
lui Izzat Ibrahim al-Duri, a doua
persoană pe lista foştilor demnitari
irakieni căutaţi de coaliţie, după Saddam
Hussein. Al-Duri este suspectat că ar
coordona majoritatea atacurilor
antiamericane. Reşedinţa fostului
demnitar este una dintre zecile de
locuinţe distruse în ultimele zile de
armata americană.

Trupele americane
distrug imobile ale
rezistenþei irakiene

“Atentatul din Nasiriyah împotriva
carabinierilor italieni a fost acţiunea unor
profesionişti”, a subliniat Bremer. Atacul
“mi-a reamintit de atentatele din anii
1990 împotriva ambasadelor americane
din Africa de Est şi acest lucru
sugerează că este posibil să fi fost
comis de militanţi al-Qaida sau de irakieni
care au legături cu fostul regim şi care
au studiat modul de acţiune al acestei
organizaţii, a adăugat el. Mai trebuie să
analizăm tipurile de explozibil, vehiculele,
detonatoarele şi este prematur să
stabilim orice fel de legături, a menţionat
Bremer.

Declaraţ i i le lui Paul Bremer
referitoare la normalizarea situaţiei din
Irak au fost contrazise de secretarul
american de Stat, Colin Powell, care a
subliniat că nu există persoane în Irak
cărora să le poată fi transferată
autoritatea.

Situaþia din Irak
s-a normalizat

- susþine Paul Bremer

Carte despre activitatea
liderului de la Kremlin

Marii Britanii, a adăugat Tony Blair, în
plenul Camerei Comunelor.

Şedinţa Camerei Comunelor a fost
perturbată de un manifestant din galeria
vizitatorilor, care a fost scos afară din
Parlament după ce l-a acuzat pe George
W. Bush că este criminal de război.

Mai multe sute de manifestanţi s-au
adunat, ieri, la Londra, în faţa Palatului
Buckingham, pentru a protesta faţă de
politica preşedintelui american, George
W. Bush. Liderul de la Casa Albă este
cazat la reşedinţa regală pe perioada
vizitei sale în Marea Britanie.
Demonstranţii purtau pancarte şi
scandau sloganuri ostile preşedintelui
George W. Bush, premierului Tony Blair
şi războiului din Irak.

ambasadorul portughez şi pe alţi
demnitari din Londra în Palatul
Buckingam, cu ocazia vizitei
preşedintelui american.

Itinerariul şi programul preşedintelui
american a fost anunţat personalului cu
mai mult de 90 de minute înainte de
sosirea acestuia şi, în cazul în care ar
fi ajuns în mâinile unui terorist, efectele
puteau fi dezastruoase.

Acţiunea reporterului de la Daily
Mirror a scos în evidenţă gravele lacune
ale sistemului de securitate implementat
la Palatul Buckingam, dispozitiv care a
costat zece milioane de lire sterline şi
care a mai fost consolidat de curând,
după ce un actor a intrat fără să fie
invitat la o petrecere a prinţului William.

secretarului general al Naţiunilor Unite,
Kofi Annan, “susţine foaia de parcurs
a Cvartetului (Statele Unite, Rusia, ONU,
UE), care vizează soluţ ionarea
conflictului israeliano-palestinian prin
crearea a două state permanente”.

De asemenea, textul cere părţilor,
fără să le nominalizeze, “să îşi
îndeplinească toate obligaţiile”.

consilierilor săi. Trebugova detaliază o
întâlnire privată pe care a avut-o cu Putin
în anul 1998, atunci când acesta era
şeful Serviciilor Federale de Securitate
(FSB). Jurnalista susţine că Putin i-a
propus să îşi petreacă noaptea de
Revelion împreună cu el, într-un cadru
intim.

Aleksandr Ivanov, directorul editurii
Ad Marginem, a declarat: “Într-o zi am
vândut 10.000 de exemplare şi estimăm
că în următoarele două zile vom vinde
alte 30.000 de copii”. “Am aflat că
preşedinţ ia a cumpărat 100 de
exemplare şi că nu este mulţumită de
conţinutul cărţii”.

Rezoluþie favorabilã
aplicãrii foii de parcurs

Grave probleme
de securitate
la Palatul Buckingam

Blair pledeazã în
favoarea alianþei cu SUA
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MIHAI COSTACHE

      Mai întâi au fost sondajele. Unul cu o încărcătură excesiv politică
şi celălalt, care ar trebui să încurce politicul la socoteli mai tare decât
pare-se că s-a şi întâmplat.

      Barometrul de opinie publică a zugrăvit o scenă politică mai mult
decât năstruşnică. PSD-ul vine la 43% iar analiştii au intuit corect
succesul de imagine al partidului, care s-a “menţinut la cote înalte”
chiar şi după 3 ani de guvernare, timp în care insuccesele politicii
interne s-au odihnit la umbra succeselor de la externe. Vezi NATO şi
vizele dar şi Roman Braşov, Siderurgica sau oprişanii. O fi locul unu
dar majoritatea s-ar construi fie printr-o luptă straşnică pentru încă pe
puţin 10%, fie prin căutarea unor alianţe care să facă posibilă
guvernarea ulterioară. Cel mai probabil, ambele,   într-o concomitenţă
hazlie, de târguială politică de tip uşa Parlamentului.

       Locul doi revine proaspetei alianţe “ADA”. 30%. Asta înseamnă
însumarea procentelor celor două partide componente. Asta a urmărit,
de fapt, alianţa, care a prins aproape o treime din voturi în condiţiile în
care, de fapt, nu a promis nimic. Şi nici nu şi-a arătat deltoizii de
organism politic straşnic şi vivace, aşa cum ar prefera românii.

       Chestia e cu nehotărâţii, care pot înclina balanţa precum o
piatră de moară atârnată de gâtul clasei politice. 40%. Repet, ăştia
sunt nehotărâţii, adică cei care nu s-au decis cu cine. Cei care nu s-au
decis dacă sunt alţi 6%. Nehotărâţii nu sunt cei care aşteaptă să le
bată la uşă urna mobilă. Sunt cei care aşteaptă, tipic româneşte, să le
pice din cer un argument în favoarea vreunui candidat. Această halcă
de 40% din naţiune este formată din cei care se trezesc noaptea
icnind “toţi îs hoţi” şi se întorc fain frumos pe partea cealaltă,
aşteptându-i pe americani.

       Sau mai degrabă pe chinezii degrabă împuşcători de corupţi.

 Un, doi, trei ºi!

De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile Siderurgiştilor şi Brăilei, pe Calea Prutului şi
Drumul de Centură; în municipiul Tecuci - pe străzile Gheorghe Petraşcu şi
Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Şendreni, Independenţa, Piscu şi Hanu Conachi; pe DN 26 - la
Tătarca, Şiviţa şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Slobozia Conachi,
Schela şi Smârdan.

Infrascurte
Beþi la volan

Poliţiştii de la Rutieră au
depistat în trafic doi şoferi care
conduceau în stare de ebrietate.
Lucian R., de 37 de ani, din Galaţi,
revizor de vagoane la SNCFR
Galaţi, a fost depistat pe str. Blaj
având o îmbibaţie alcoolică de 1,3
grame la mie. Maricel I., în vârstă
de 34 de ani, din comuna
Ghidigeni, a fost prins în trafic pe
raza municipiului Tecuci în timp
ce conducea un autovehicul
neînmatriculat. Bărbatul
consumase şi băuturi alcoolice,
având o alcoolemie peste limita
admisă de lege. În ambele cauze
au fost întocmite dosare penale
conform OUG nr. 195/2002.
Conducătorii auto sunt cercetaţi
în stare de libertate.

Douã accidente
mortale într-o
singurã zi

Doi gălăţeni nu s-au asigurat
în momentul în care au traversat
strada, plătind cu viaţa cele
câteva clipe de neatenţie. Marţi,
pe DN 25, au avut loc două
accidente mortale soldate cu
două victime. Primul s-a petrecut
la ora 18,30, când Alecu
Grigoraş, în vârstă de 50 de ani,
a fost lovit mortal de un
autoturism Dacia Nova cu
numărul de înmatriculare GL
98-SCA, condus de către Petruţa
S., de 23 de ani, din Lieşti.
Bărbatul a fost lovit în plin, din
cercetări a rezultat că acesta s-a
angajat în traversarea străzii prin
loc nepermis fără să se asigure.

Tot marţi, pe DN 25, la 21,50,
a mai avut loc o tragedie.
Pensionarul Aurel Fălcaru şi-a
pierdut viaţa în urma unui grav
accident rutier petrecut pe raza
comunei Drăgăneşti. Bărbatul nu
s-a asigurat în momentul în care
s-a angajat în traversarea străzii
şi a fost acroşat de o autoutilitară
cu nr. de înmatriculare
GL-04-TRA, condusă de Josef
Domokos M., de 29 de ani, din
comuna Turia, judeţul Covasna.

CORINA
ZEGREA-GRINBERG

De la începutul săptămânii
trecute, o nouă firmă de transport
internaţional de persoane a intrat
pe piaţa gălăţeană. Este vorba
despre Amad Touristik, o firmă cu
tradiţie în domeniu, care are sediul
central în Sibiu şi filiale deschise,
în ultimii ani, în toate oraşele mari
din România. Am profitat de scurta
vizită în Galaţi a directorului de
vânzări al firmei Amad Touristik,
Lucian Deaconu, pentru a-i solicita
un scurt interviu.

- Domnule Lucian Deaconu, ce
ar trebui să ştie gălăţenii despre
Amad Touristik?

- Amad Touristik este una dintre cele
mai importante firme de transport
internaţional de persoane din România,
având o bază proprie de aproximativ
30 de autocare şi cu filiale în 20 de oraşe
importante din România. Am deschis
această filială în Galaţi pentru a veni în
sprijinul clienţilor şi cetăţenilor oraşului,
care doresc să călătorească în ţările
Europei de vest, dar, în acelaşi timp, şi
pentru a veni în sprijinul agenţiilor de
turism din Galaţi care doresc să
colaboreze cu noi pe domeniul
transportului internaţional de persoane,
având în vedere că marea majoritate a
transportatorilor... ilegali, să le spunem
aşa, încep să dispară de pe piaţă şi să
rămână firmele mari care organizează
un transport legal de persoane în ţările
Europei de Vest.

- Unde este situată agenţia din
Galaţi?

- Agenţia este deschisă pe strada
Regiment 11 Siret, într-un spaţiu
deosebit amenajat şi în care am investit

o sumă destul de importantă. Prin
această agenţie am creat, deocamdată,
şi două locuri de muncă pe piaţa
gălăţeană urmând ca, în ideea extinderii
acestei agenţii şi punerii la punct a
relaţiilor profesionale între angajaţi, să
cooptăm în continuare noi persoane
dornice de a se afirma atât pe planul
turismului, cât şi al transportului
internaţional de persoane.

- Ce le oferiţi clienţilor
dumneavoastră?

- Avem foarte multe destinaţii în
Europa de Vest, respectiv în ţări ca
Italia, Germania, Spania, Franţa,
Portugalia, Austria, Elveţia. Ţin să
precizez că, prin deschiderea filialei din
Galaţi, vom efectua inclusiv plecări din
Galaţi, deci călătorii nu vor fi nevoiţi să
se deplaseze în altă localitate pentru a
se îmbarca în autocarele noastre.
Totodată, căutăm să intrăm pe piaţa
turistică gălăţeană prin închirierea de
autocare pentru organizarea de excursii
în Europa.

- Fără îndoială că autocarele
firmei dumneavoastră dispun de
tot confortul posibil...

- Aşa cum am mai spus, avem un
parc  propriu de aproximativ 30 de
autocare, cu anii de fabricaţie 2002 şi
2003. Mărcile pe care le folosim noi sunt
Scania şi Mercedes, cu care avem
relaţii foarte bune de colaborare.
Autocarele sunt dotate cu toate
facilităţile  în domeniu la momentul actual:
aer condiţionat, instalaţie audio-video,
scaune rabatabile, toalete, toate
acestea pentru a veni în sprijinul
clienţilor şi pentru a le asigura condiţii
cât mai bune de călătorie.

- Sunteţi cea mai nouă firmă de
transport internaţional de pe
persoane intrată pe piaţa

Galaţiului. Cum apreciaţi
concurenţa de pe această piaţă?

- Părerea mea este că piaţa
transportatorilor din România a
cunoscut un mare avânt în ultimii 5-6
ani, prin dezvoltarea firmelor mari. Dar,
îndeosebi prin calitatea serviciilor oferite
de către firma noastră, sunt convins
că putem ocupa un loc fruntaş în acest
domeniu al transportatorilor
internaţionali de persoane.

CRISTINEL LUCA
Foto: Foto: Foto: Foto: Foto: VASILEVASILEVASILEVASILEVASILE
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Amad Touristik aduce
Europa mai... aproape
 Având sediul central la Sibiu ºi 20 de filiale în toatã

þara, Amad Touristik este cea mai nouã firmã de transport
internaþional de persoane de pe piaþa Galaþiului

Printr-un program desfăşurat în
şase mari universităţi româneşti, printre
care şi Universitatea “Dunărea de Jos”
din Galaţi, studenţii primesc gratis o mie
de  carduri de la Banca Comercială
Română şi de la Banca Transilvania. Ei
nu trebuie decât să completeze un
formular prin care anunţă că doresc să
obţ ină cardul respectiv. Cardul
“Maestro” al BCR poate fi folosit pentru
burse. Banca Transilvania oferă două

carduri, în cadrul unui pachet
promoţional: un card al băncii şi unul
“Euro 26”. Acesta din urmă are
valabilitate în toată Europa şi este
recunoscut ca legitimaţie de student.
Cu ajutorul lui, tinerii studioşi din România
beneficiază de reduceri de preţ la
diverse produse ale agenţilor economici
din Europa. El costă în mod normal 5
euro, dar Banca Transilvania îl oferă
gratis.

Până ieri, studenţii Universităţii
“Dunărea de Jos” puteau să facă
cerere pentru obţinerea acestor carduri
chiar în sediul central al instituţiei de
învăţământ superior, dar, de astăzi,
formularele se pot găsi la sediul Ligii
Studenţ i lor din Galaţ i, de fapt
intermediarul dintre bănci şi studenţi în
acest program. Adică, la Facultatea de
Mecanică.

N.CRÂNGANU

LucianLucianLucianLucianLucian
DeaconuDeaconuDeaconuDeaconuDeaconu,

directorului
de vânzãri

al firmei
Amad

Touristik

Universitatea “Dunãrea de Jos”

Carduri gratuite pentru studenþi
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